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Замах Ленїкіна На Иезависнмість України г
І

Німці помагають Колчакови. Колчакове “прави^ельство".
забрало ся "з Омска.

1
тримана у вязинцї 8 провідни
ків страйку, оскарження о буй 
тівиичу конспірацію. В похо
ді . взяло участь кілька тисяч , 
робітників. Улившій дош, я- 
кий почав падати перед, роз- ' 
початем походу спричинив te; 
що демонстрація не випала 
так величавою, як надія но ся. 
Все-ж таки похід був досить 
довгий а настрій робітників 
був ентузійстичнмй. ...

Крім юній приналежних до 
Одної Великої Юнії,, в поході 
взяли участь екС'ЖОвиїрська і 
екс-моряцька робітнича ліга; 
женська робітнича ліга, робіт
нича церква і юнії принарежні 
до ремісничо-робітнйчої ради. 
Також Одна Велика Юнїя а су 
сїдйого міста Транскона була 
.^репрезентована в великім чи 
сілі,

В Поході несено слідуючі на- 
нисй: “Робітники всіх країв ед 
майте ся!”, “Освободїть наших 
визрів, або увязнїть нас", “Хай 
жие Свобода, долів утиск", "О 
дна Велика Юнія означає те- ~ 
бе; приступай до неї також", 
•'Долів з„ -анлискувачем, хай и- - 
жие нарід" і другі. Транском- 
ський льокаль ніс образ, на 
котрім був нарисований “'мул, 
представляючий старі юнії, ко 
трйй став на дорозі поспішно
му Потягови Одної Великої ІО
НИ. Юнїя малярів несла об
раз, представляючий свиню 
(старі юнїї), що їіть з капіта
лістичного корита, а на ню 
їде великий моторовий трон з 
написею Одна Велика

Взагалі похід помимо Ідо- 
щу випав добре і був німим - 
протестом проти триманя у 
вязницї арештованих в звязи 
з страйком. -

В Чорногорі внбухла рево
люція. ■

Петлюра залишив независи- Одеси перевели війська ген. 
вісп. України ( злучив ся Денїкіна при співучасті! про-

Бритійцї бомбардували 
Кроншгад.

ЛОНДОН, 28 серпня. — От- ЛОНДОН, 29 серпня. '—^Де- 
римано тут вісти, „іДо у всіх неша з Гельсінгфорс доносить 
сторонах Чорногори вибухла сьогодня, іцо в Йіборгу, Фін- 

(Тепер вже кождому ясно, Рево'1юція; Ситуація е гРіз-; ляндії, чути бул^через дві го- 
що означать слова: “больше НОЮ ДЛЯ €ербш" ЯК1 уЖ‘Івають дини тя*ке бомбардоване 
биків вигнало з Одеси населе- рстрих Кр0К,в Д° здушеня пов-^напрям. Крони,таду,
не міста", як се було донесе- стаия" • . • ' морської базИ близь"
но 18 серпня, або "уі>р. війсь- Чорногорці перетяли зелїз- ко Петрограду. Пригпска- 
ка (Петлюри), заняли Одесу ницю між Вірпазар і Антіварі, !°т.в’ щ0 се бритійські морські 
по тяжкім ,§0)0", як. се оголо- побережу. Помимо сього, 1 «ЙДушиї свли бомбардували 
ейла місія Петлюрі в Лондо, Щ° Серби одержують -Поміч, твердиню. Бритійська адм.ра- 
нї). вони не. мають успіху в зду- л!ц!я не отРи1,ала відомостей

------  шеню революції Чорногорців,1 відносно сего бомбардованя.
які не хотять сербської зверх-1 , Забрали два міста.

ПАРИЖ, 28 серпня." — Ні
мецька армія зложена з бли- ЛОНДОН, 1 вересня, — Гр- 
зько 40.000 людир, і заосмотр.е ; ловна кватира адмірала Кол- 
на в модерні, воєнні прибори, чака опускає Омск і перено- 
включаючи-300 літаків, зібра- сить ся до" Николаевска, як до 
ла ся в Литві і приготовляє ся носить сюди бездротна боль- 
вимашерувати на Росію з -цї шевицька депеша. Заяйляєть 
лию дійти до Колчака і йому ся там, що в напрямі Царици- 
ігомагати. Таку вість привіз на большевиїдеі війська насту 
до Парижа литовский зелїзии- j пають здовж рік Волги і : Іла-
чий інжинїр СтейбікЬ, котрий, вії.; ;_____ ■ '■_______ ;
сказав, шоН.мцї отверто го- ’ офіціяльна заява видана 
ворили про надходяче „орозу бо,1ьшевицьким Правительст- 
мінє межи Німеччиною, Росі
єю і "Японією.

З Денїкіном. ти-большевицького 
(буржуазії). Брнтійський воєн 
ний корабель помагав в сій ро 
боті.

населеня

ЛОНДОН, 1 вересня. — Як 
•результат переговорів, які ве
рть ся межи генералом Денї- 
dHOM, протибольшевицьким 
Зідсром, а генералом Петлю
рою, українським комендан
том, рішено, що Україна має 
залишити свою,е полїтичну не- 
за-нсимість^тяй ^тримає., 
аою'ПОЗИЦІЮ ЯК" провінція, .^— 

сьогодня большеви-гонорить
цьке бездротне донесене з 
Москви Мають бути склика- 

I ю Всеросійські Установчі Збо
ре і вони рішать про остаточ
ну форму правлїня для Укра-

вом в Москві і,-отримана тут 
по бездротнім телеграфі гово- 

ірить, йю Харків приготовляє 
•при сеї армії називають себе|ся піддатись без бок). 
“Колчаковцями" і є під позір- г Зайва каже, також, що воль
ною командою російського ге шевищі 'заняли міста Сугя, Ô- 
нерала Бергмана, однак їх дїй-ібян і Баликлей. “ 
сним командантом є німець-1 
кий генерал фон дер Гольц. В -
сій армії є 37.000 Німців і 3.000 ] Опустили Бобруйск, заняли 
Росіянів і ВСІ вони 'носять нї- !

Француські жовнїрн в Німеч
чині помагали повстанцям.

' т-спііш , -, тським правительством заява
’ ’ вересня. епе £партаки накликають німець- каже, що большевики заняли

ша з Мангани подає, що Фран „ до ^ два міста; Ку„яньс'к, 61 миля
цузн перебрані за цивільних . волюції .
помагали повстанцям в Люд-1 ,
вігегафен. Вони домагали ся ЛОНДОН,*29 серпня. — Бер . .. ,_.
вступу до головного почтово- лїнські депеші заявляють,«що *^ль “а П0ЛУ . х д t 1
го уряду серед півночі, звідки рух до викликана РЄВОЛІ.ТИ ор а" ' _д -■ • ‘
Хотіли вислати за море телє- Шпроти німецького правитель Денїкін наступає на Київ, j

Після заяви Стейбіка, жов-ностн.
Видана сьогодня рос. совіт-

іни.
(Добре той Петлюра бореть 

независимість України! на полудневий схід'від Харко
ва, і Павловск над Доном, 90

ся за
Злучив ся вже з шляхотською 
Польщею і імперіялїстичною

Рильск.Румунією, з котрих одна заня- 
ла східну Галичину а друга Бу 
їовину ї Бесарабію, але за те 
пають в себе капіталістичні по 
рцки, — а тепер братає ся з 
Яеюкіном, приклонннком цар
ського режіму 
"недьтимої” Росії. Ще й дені- 
кінські та колчаківські “уста
новчі збори" мають колись рі
шити, як укр. селяни та робіт
ники мають собою правити... 
Дібрав собі Петлюра’ добірну 
компанію, нема що казати! 
ІШяхотську Польщу, імперія- 
аїстичну Румунію і монархіста 
Денїкіна, — а всі коштом У- 
країни. Як лицює межи ними 
“соціялїстови" і борцеви за 
“независимість” України, Пет
люрі...).

мецькі уніформи. ЛОНДОНІ 30 серпня. — О- 
фіціяльна заява совітськрї го
ловної кватири в Москві Доно
сить, що большевики полиши
ли місто Бобруйск, 88 миль на 
полудневий схід від Міньска, 
а заняли місто Рильск, 82 ми
лі" «а захід від Курска.

(Людвігсгафен є фабричним ; десять мітінпв в Берліні і по • Т£ ^ „есять ми№

золюції, завзиваючі пролєта- г,ен?рали злунать ся’ то ц,ла 
Воєнний стан в Монахи. іят ит|| ся зі Спартакамн бодьшевицька армія, знаходя-

'• ча ся в лапці 250 миль довгійКОПЕНГАҐА, 1 вересня. - до революції проти правитель^ ^ мидь Ш окій б від.
Берлінські донесеня подають, ; ства. ^ . |Tf^ra.
що баварська столиця Мона-| ------------------- * • . ___
хія є під воєнним законом. ’ Освободять німецьких плїн- і Денїкін заняв Бахмач, боль-
Жовнїри з, машиновими кара-^ 
бінами зістали розмішені по у- :

Большевики занили Псков 
І відтяли козаків.

ЛОНДОН, 27 серпня. — О- 
фіціяльиа" заява видана в Мос
кві гоборить, що большсві.ць- 
кі війська заняли, Псков, нп пб 
лудневий захід від Петрогра- 
ДУ- ‘ .

Большевики приписують со
бі також успіхи над Волгою, 
на території ген. Денїкіна. Во 
ни доносять про занятє Ками- 
шина над Волгою, 120 миль на 
Полудневий здхіЬ від Сарато
ва, та кажуть, що ЇХ армія нас
тупає в напрямі Царицина,
100 миль дальше на полуднє" 
над ВоДгою.

Большевицьке донесене го-
ворить, що нз північний схід Подорожні, студенти і фахо 
від Камишииа совітські війсь-, ві робітники мають бути ви
ка відібрали міста Борісоґлє- 
дек і Поворіно. 4

староїта

!
Хоче ограниченя іміграції до 

Америки на два роки.

ВАШІНҐТОН, 22 серпня. — 
Цілковито стриманя іміграції 
до Злуч. Держав на два роки 
домагає ся оредеїдатель імі- 
граційного комітету, посол 
Джансон. По двох роках по
винні бути впущені до краю 
лише ті, котрі згодять ся зіс- 
тати горожанами Злуч. Дер-

шевики три инші міста.никівг

Дій-ПАРИЖ, 29 серпня.
шло тут до «спільного порозу- здобув зелїзничиїг осередок 
міня межи Францією, Британї- і Бахмач, двайцять миль на пів- 

Угорські реакціонери не мо- єю і Злуч. еДржавами, на, під- нічний захід* від Конотопа. Де-
іставі котрого німецькі плїнни- нїкііюва кавалерія і панциро- 
ки в руках Бритійцїв і^Амери- ві потяги йдуть в глуб краю і 
канцїв можуть бути освобо- не стрічають ніякого опору. 

л джені сейчас. Большевики збирають однак
маси війська на центро і пра
ве крило армії Денїкіна і заня

На північний ' схід Денїкінлицях.

жуть втриматись при 
власти. 1

ЛОНДОН, 1 вересня. —
Відня і Берліна наспіли до Лон 
дону донесеня про те, шо алї-
янти -предлож-или угорськрму Польща висилає репрезентан- Вотчаньск Ватуйка і
преміерови Фрідріхови удьті- Гвутірліновка". В віяні ДенікЧ

і- •’« «і”"
зигнаци. идно диисчгис »,.10 большевицької армії, а від-
же, що Фрідріх не згодив ся ВАРШАВА, 29 серпня. — ; так звернутись проти центра 
на се, а друге твердить, шо він Проголошено сьогодня, що j правого крила, 
зрезиґнував і що алїянтам ПОльський мінїстер загранич-
пШДЛЖаТн°е Ндонесен7>неМІб!<тГо НИХ СПраВ рІШИВ вислати...ре" наступають на Двіщск і на

презентантів до всіх росись- али бо^шевиків
потверджене. ких ..праВительств з винят- аж до оРки. Двини коло Полоц

ком совітського- правитедьства ка . 3af „ ім відтятєи.
в Москві.

Високі комісарі будуть при
значені до Омска, осїіку "все
російського" пра'витедьства ад 
мірала Колчака (пошо, як Код 
чак вже звідтам забрав ся) і 
до головної кватири генерала 
Денїкіна, провідника проти- 
большейицьких сил в полуднє 
во-східній Росії. Делегати бу
дуть вислані до. Вірменії, Геор
гії, Естрнії, Лівонії і Аіербай- 
жану в Персії.

4Ся інформація з польсько-

Бунт укр. селян і робітників . 
в Коломийщинї.

ПАРИЖ, ЗО липня. — В око 
гоци міста Коломиї вибухло 
поважне повстане селян і ро
бітників проти Поляків.

Створене домінїяльного
няті з під того права.

ОТТАВА, 1 вересня. — Домі 
нїяльний парлямент створив 
свою спеціяльадг сесію ниві по 
полудни. Тронова промова 6у 
ла коротка і витала князя Ва- 
лії. Парлямент має в програ
мі ратифіковане мирового до
говору і инші_справи.

О. В. Ю. домагає ся освобо- 
дженя арештованих.

ВІННІПЕГ, 25 серпня. - Чте 
ни Одної Великої Юнії висла
ли до Оттави апель, аби осво- 
бодити 8 робітничих провідин 
'ків,. котрих не хотять випус
тити на поруки до часу їх су- 
дової розправи.

В. В. Лєфо, ігочетний секре
тар Центральної Робітничої 
Ради О. В. Ю. вислав резолю
цію протесту, заявляючи, ую 
відмова “бейлу" обжалованим 
витворює невдоволенс в робіт 
ничих рядах,лотре веде до во 
рожого настрою супроти кон
ституційних .властей. ,

Екзекутива Центральної Ро
бітничої Ради на своїм заеїда- 
•ню минувшого вівтірка .одно
голосно рішила вислати до мі
ністра судівнйцтва резолюцію, 
протестуючи проти- ' відмови 
властей випустити арештова
них на Поруки.

• Инша большевицька комуні
кація -отримана бездротним те 
лєграфом каже, що" козаки 
ген. Мамонтова вспіли проло- 
мати'ся через червону армію, 
котра в великім числі зімкну
ла їх з заду, відтинаючи їх ко
мунікацію з протибольшевиць 
кими силами.

<

Петлюра зрік ся Галичини.

ЛОНДОН, ЗО серпня. — На 
підставі угоди заключеної ме- 
еи українським правительст- 
еом Петлюри а Польщею, пра- 
ительство Петлюри зрікає ся 
•ох претенсій до східної Га
тчини, польське правйтель- 
ОВО' зобовязуєть ся не всту- 
мта, на Територію заняту Пет- 
яоровими військами і оба пра 
■ггельетва злучать мілітарні 
оаерації проти большевиків. 
Про се доносить бездротна 
"еша совітського правитель- 
ttia в Москві. / .

Дальше на полуднє Поляки

Українці в Портедж де ПрерІ

повинні звернути увагу на е| 
важне для них ^ повідомлене!

Воєнне право по цілій 
Угорщині.

ПАРИЖ, 27 серпня. — Воєн
не право, яке проголошено в 
Будапешті кілька днїр тому, 
розширено на цілу Угорщину, 
як заявляє депеїиа агенції Га- 
васа з Будапешту'.

•і
Заняли Житомир.'

На полудни від мочарів При 
петї Поляків здержано на лі
нії над рікою Случе'ю. Велика 
битва відбуваєсь коло Новго.-- 
рода Волинського. Дальше на 
схід большевики відібрали 
Житомир. Українці заняли 
знова Хвастів.

Бритійцї, КанадіЙІО і Японці 
опустили Владивосток.

Ся сама депеша заявляє, що 
бритійські, канадійські і япон
ські війська зістали відтягнені 
з Владивостоку. - ■

Вигнаіли большевиків .3 Ново- 
александровска.

КОПЕНГАГА, 1 вересня. — 
Латишеькі і литовські* війська 
вигнали большевиків з Ново- 

йЗровска, 15 миль на по 
ий захід від Двиньска, 

говорить заява видана’ тут ла- 
тишським пресовим бюром. V

-1
ЛИШ ОДИН ВЕЧЕРІ \

Укр. Театральна" Дружнім 
4 ' "ВІДГОМІН" 

під управою Ів. Квасника 
виставить ОДИН РАЗ « Пер- -■ 

тедж ля ПрерІ, Май. 
в СУБОТУ, 6 ВЕРЕСНЯ, с. р. 

в ST. МАВ Y’8 HALL .
РІДНІ КАРТИНИ '

в 6 відслонах з множеетвем чу 
дових пфень і танців.

Місця по: $1.00, 75 і 50 т.
• . t ' : ■

Почато* точно о го*. АЗО веч.
Не забудьте, що се буде лиш 
один печер в Портедж ля Пре
рІ, тому прийдіть 

щоб відтак не 
З Портедж ля :
Дружина удасть .
в околиці Давфін і Етелберт.

де- алі
■хлу

Німеччина поназначувала 
— амбасадорів.

. БЕРЛІН, 27 серпня. — Др.
Ганієль фон Гаймгавзен, був-

ДОН, 26 серпня. — Бо-Іший радник німецької амбаса fo урядового жерела як на> 
офіціяльна без ди в Вашінгтоні, зістав іменсі- краще показує, шо межи рос. 

фотна депеша з Москви, РТри ваний німецьким -амбасадором совітським правительством а -«на-m сьогодГя" признає, до Злучен* Держав. польським правите.^твом Па

“to алїянтські війська заняли Др. В. С. Зольфа, секретара деревського нема приятельсь- 
^ety, головний російський кольонїй, іменовано німецьким ких Г:сиН.ж ^а сьв^ит 

“орт на Чорнім морі. Перед амбасадором до Великої Бри- також, що між обома згадани 
о^паціею Одеси трийцять ко такії, а фон Радовіца, бувщо- ми правительствами ніколи не 
9*)Лт бомбардувало місто че- rè ■ державного підсекретара,-могло бути жадної УГ°ЯИ- ”Р” 
№ Два дні амбасадором до Хін. Бувший що писали недавно укр. шові-

пхртпщщ (?) ар- консу» ^
tSÏÏ ЇГяХГТо ГЖ. з польсьщти

; ль -, Si захід Фі^тії амбасадора те не й,- “

*•* Одеси. • Дійсну окупацію значено. - - -

Трийцять бомбарг
дш Знаціоналїзували маєтність 

в" ламать Толстоя.
і

Одесу. ■
А

КОПЕНГАГА, 29 серпня. —
Депеша з Гельсінгфорс каже, 
шо російське совітське, прави- 
тельство знаціоналїзувало ма
єтність покійного графа Тол- прогестаційний цохід робітнн- 
стоя в Ясній Поляні, щоби сим к|в в в|ннїПеГ протн ДЄр- 
заховати по him память. , Депе жан„ ВЯЗНИІ|Ї йк0_ 
ша додає, „що правительство. провІдник^
запросило-членів родини Тол
стоя, аби вони пішли на служ- ВІННІПЕГ, 1 вересня. —-За- 
бу .правитедьства і мешкали та ходом Одної Великої Юнії від 
заряджували проектованою іи- був ся тут нині демонстрацій- 
ституціею для просьвіченя на- ний похід, віннїпеґсеких зорга- 
роду. . * . Інїзованих робітників проти за

евицька

Брустлов командантом совіт
ської армії. ■

БАЗИЛЄЯ..ЗО липня. — Сю
ди телеграфують з Відня: 
Польська газета “Ґонец Кра, 
ковскі” заявляє, що больше- 
вицькі війська, які борять ед 
проти генерала Петлюри,- на
ходять ся під проводом гене
рала Брусїлова.

ПрерІ 
. ся Ла
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ПЕР
ові ГОДИННИКИ, як 
ННИКИ СТЇННГ І 6v-
<орди українські і.

SSPiRSS:шні і старокраєві 
пишіть на адресу:-

Пдпіреу, Man. •
СЕРЕДА, З ВЕРЕСНЯ, 1919. -,PKL " 4,17. WEDNESDAY, SEPTEMBER 3rd, 1919. No. 17. VOL. Is- WINNIPEG, MAN.

E?
жна дістати лїкір- 
буете аїкарства, «" 
•с. а ми вам його

на біль гол. чд
геморойдн 4.1. .. ідо 
геморойди чД . 2.75 
ПРИЩІ .... -*5 - де 
прочищене крою 1.00 
а кров і нерви 2.25 
на нерви .. Дб - 325 
а ревматизм 50 - ш 
» на ревматизм 550 
корінці 50, 150 і ідо. 
з корінців на 

1-%L 55 - ДО 
гербата 42. .75 - ІДО 
а тор. воду 150-650 
№ очий .... 50 - .75
катар 
УДри до лиця, 
рфуни
едства на біть зубів.

50 - 325

на оплату почти.
EMÔ самі Пишіть

• /Е
innipeg, Man.

!ІАГОДИ
іїчницї заснова- 
у уряджуймо в . 
:рпни спеціяль- 
яаж гардероби 
)і, женської і 
ік рівнож това- 
вих. Ціни зни- 
ісїх товарах, 
льности на слї- 
■иждень:
иушлїнові, per. 
гелер пр 95ц. 
то 18ц. за ярд. 
для хлопців

75ц.

Камєньський
лкирк Евню. 
їпеґ, Ман.

АГА!
ний український 
в направлюваню 
і всяких музич- 
іентів.
овленя з провіи-

ти і зегарки по- 
скоро і совісно.

о.

ндзкж
eikirk Ave. 
?EG, MAN.

Winnipeg, Man.
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\
клініках в Ню 
жчні, мо-
іеряуг .

о лїченя скір- 
лици
І .
іварсена”, ко
чене відбу- 
ІМ догля- 
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пгашнники roc. царизму почали і Ні
меччині широку дпшьнить.

ІШч~"

ГРИГОРЬБВ”.ЖИДІВСЬКІ ПОГРОМИ НА УКРАЇНІ 
11 СХІДНІЙ ЕВГОПІ.

ські погроми т Україні винні 
сані Жиди.

Н

(Від Українського Пресового Бюра в Радзі).

—■ — ІШ ME 1 «я=лгй

ЩШШ ШШШ tr : г :: еЩе~
рено там “Російську Військо- грізні обяви і яЬмецькі масти Бароні Жидів переслїдуеть до спалено. t . * яи розбитий. Праворшик Гри «яків ви цИн *-щі. jg
ву Місію”, під управою гене- вскорі найдуть ся застукани- ся навіть в країнах,. де семіти Чомчілммк. — Убито 20; „ , лр смепть іде горкв е «цоїмі>*х військовій аван | Через »ого-ве<тодївану зраду }
рада Мінкевича.• мм тшрагою* меяше кепсіжо» 1 хрисйте догі ДОм їфужда, доми обрабоваио. .... - 1 люлий невинних злая косе тур!ш,,і*’ юйИГвинмка.™ в ^”си ”;^е“ ” ~ ««О чоло,»,9

Мінкевич дїлае і виконує - забрати назад жовнірів з як доносять нинішні телегра- Калину ^ Убито 200 осіб; ^ їх уранці плачуть ДО - * кон «ористуаа, „ Z
нриказн ген. Денїкіна, голов- над Балтику і инших частин ми з ріжних жерел. Филя по- «цю офабовано юниури воайнчяих ои в державі негайно спільний наступ: ,щ 5™
ного коменданта всіх зброй- сходу або позволити їм лома- громів так сильна, шо її при» Острог. — Чимало жертв. - сме^ть ідєі Царський прапорщик, після того як Крененіуг, поширив свій НаоиГ
них СИЛ Полудневої Росії І ЙО- гати в приверненні Деспотиз- писують нічому иншому, як Райсинч. і- Около 580 уби- ' - ' „La™, скинуто царя, служив в армії геть- напрямі Полтави і також иіслав „
ГО активність позірно зверне, му в Росії. ЯКІЙСЬ СИЛЬНІЙ агітації. В кра- тих. = ™ ’ изна Скоропадського добрин Уіфа-І сить^велику силу, щоби за,*
на проти большевизму, але в Не .тільки одна газета “Фрай їнах, де погроми , були періо- Іванків. - 15 убитих, 10 te- f elJv головою, є™ сц ітТгу^аТййоІх ко- Політична програма Григорій м

дійсносте він працює вкууі з гайт” доносить про те, що ні- дичними випадками, відбулись рюзно ранених. ’ шоік?—Люблю її над все! заків перебіг до Петлюри, ксфнй явила ся з його унівсрсілу з ,"
мецькі війська вступають ма- менші переслїдуваня і погро- Касичеван. — Чимало уби- ■ ... був тоді в сяйві свого піднесена; під він звернув ся до українського нам
сани до російської армії Ни- МИ. ТИХ. * -у" ' охороною .Петлюри йому пощастило ду*. Як можна було сподіватисьй
ні “Тагеблят” друкує слідую- Навіть в Німеччині ся про- Лебедин. — Чимало убитих. ЧЕРВОНА НЕБЕЗПЕКА піднести ся самому і зорганізуватн свою власну мету прикривав сама,
.у „„„у , 6„„Ь Городище. — Сто лвайцять ™ —• SSSTStJXS.

Росіяни ведуть свою агіта- “Тут. щодня, або вірнїйше, Жидів, але правительство ста- убйтих. --5'- ’ *• * захиталась, він перейшов до больше діл всьої землі, повну витну кою
цію отверто, видаючи навіть що ночі, великі транспорте вій раєть ся всїми силами ц зду- Ольгопіль.. — Погроми і ра- ПАРИЖ. — Большевизм зро вніАц котрі'мідно його думки були нїстйчного .господарство по ctiav
свою газету в російській мові ська, запасів і амуніції перехо- шити. Вибух ненависти в бунки. v ■ ‘ стає з такою застрашаючою будучою владою на Україні Боль- робітникам обіцяв, -що віУ дод,^/
під назвою “Призив". Кількаідять Границю до.Росії, де ні- Польщі і Румуни поясни- Брацлав. — Погроми. скорістю v Франції, що ce ne- „шевики не звертаючи уваги на по.тї-;вати-меть ся совітськоїдистени;
днів тому назад та газета на- мецькі жовніри змінюють свої єть- ся почасти тим фак- Анаполь. X Величезні по- реймає JplWoio цілу буржую g
друкувала розказ генерала Мін старі уиїфррми ра російські і том, що в мировій угоді вираз громи. > НУ суспільність. , чірез короп,ий час признали його виків. Він іде на зустріч'украТнсй

- " кевича,. в якім “було домаганє, дістають величезну платню. но. зазначено охорону прав Васильків. — Загальна руїна. Посол Бульок апелював до-; атаманом 10-ої Задніпрянської Диві- ким націоналістам і під гасло* у, 
аби всі російські урядові лїка- Що се значить, питаємо ми меншостей, що відносить ся й Топлок. —Сто убитих. всіх партій, аби злучили ся в- дії. Завдяки цілій ннзцї перемог, а,країна Українцям" їх запевняє, шо
рі, перебуваючі в Німеччині, всіх, коли війна вже скійчи- до Жидів. Сьміла. — Більше як 80 у- один союз п.оборюваня' кому- саме: занятя Єлисавету, Вознесеньс- ; представники нншнх напій »
явились в протяГу семи днів в лась. Німецьке пограничне на Погроми, які настали зараз битих. нЬму. _ Він остерігав своїх то- • й^тюо йИ^'йтавлйяІ 'bS’ÙTZ
канцелярії місії в ціди приго- селене дуже налякауе. Також після упадку правительства Бе Щокова. — 10 убитих, 15 ра варишів^що больщевизм буде популярнісІЬ у большевиків і армія гальнии бажанем на Україні, і боль
ТОВДня себе прилучитись до спричиняє Немалу трівогу той ля Куна в Угорщині, мали зіс- нених. найгбТ&внїйшою точкою при вважала його, за героя.* Наслідком,шевики, знаючи се, мали підставу

’ сил Денїкіна; там було зазна- ;факт, що Східні Пруси не ви- тати спинені твердою рукою Про погроми є донесеня ще слідуючи і виборах" до парля- свого у нього витворилась манія ве- боятись, що Грнгорієв завоює №
чеио, що ті, котрі зігнорують ; силають двоїх продуктів до правительства (?). На провій- з-бргатьох инших міст'і сіл менту у вересни. , люнюгої; він почав заплющувати о- тільки симпатії українського

, _ 1,, ’ L - . ' Г - • й»,пптп;ляа ЧИ в бік контр-революшонерів, гада- ня, але й ннші груди, які воюють «,
• сей розказ будуть уважатись решти Німеччини. Кажуть, що ції власти роблять все мож.Ти- тут не вичислених. Бюрократія — безпотрЮНа ^ що можс бути 3 часои Іакий Українї 3 большевиками ,-e”aai0“f

дезертирами і відповідно до ті продукти призначують ся ве, аби не допустити ао по- V '----- формалістика, котра змушува-,] моменІ- KO;3„ Кожде нове правителю ся навкруги нього й признають його
того з ними поступить ся тоді, для війська, яке має йти на громів. (Щось не дуже хочеть .. ла жовнірів калік вистоювати .СІ1;и мусИтн-ме з ним рахуватись, своїм проводирем. Повстане Гркго-
як-“в Росії заведеть ся правди Берлін. Тверезі люди, які кло ся в се вірити — зам. ред.). е хочеть ся В1РИ.ТИ своїм по цїлих днях в рядах під ріж-; Таким чином він пішов по шляху, я- рієва означало для большевиків не
вдй лад”. і почуть ся" будучністю Нїмеч- „ „ .. «; очам, коли читаєш повисші ними л-ряДаМи, аби дістати мар К||й рдньше чи пізнїйше мав прнвес- тпьки те, що від них відпала сть.

Як би та агітація була звер- чини, не знають вже що дума- П°Гр°'"' F Укра,Н'- !ря^ки" h>B СТ№наетЬ ся в жи ну запомогу; страшна доріж-"! ™ ^ ** 1 вольшевиками. «еобхии.сть
иена лише проти большевиз- ти”. В звязи з сим одеський ко-І-іах, коли читаєш власними о- H-, ; nacKapctBO, « „айголов- ^«Тло хол/boITomv ”
му, ТО Німецьке правительство j ---------- ---- -w.------- ------- мітет ДОНІС мировій К0нферен-,чима- Р,ЗНЯ. К1ПаН0 бомби ДО иїйші причини . незадоволеня 1|аказали виступити’ зї своїми війсь- зувалн ІЩВ, Григорієва велику ар.
моглоб її ігнорувати, але її] . ції про слідуючі події На Ÿ-\пивниць, де поховались Жиди, межи француською робітни- Ками проти генерала Денїкіна, ксіт- мію, команду якої вони вже боялись
продеслотичний характер вик- ® Будапешті арештовано 700 країні: - • різня тре вала три дні, банди чою «лясою. рий тоді займав дуже важні для бодь доручити якому будь військовому: І
дикав невдоволене серед всїх^ комуністів. . Г Єлисаветград. - Різня; КИ: [спокійно нападали на жидів- Чі|с на .диктатуру совків у шев"7 “-'|л"ні копальнї Донецько- ™ ком"ва

„■ 1 тано бомби ло пивниць ле СЬКІ мшеканя І'вирізували ЦІЛІ ...„ н„ ГО району. Він відмовив ся еикоцу- ваного комісара Антонові!. На зоно-,дзепубликанщв, особливо від КОПЕНГАҐА, 22 серпня. — Д бомби до пивниць,, де «ужеське населе- Фр надійшов, але ват|| сей наказ цажучи, що йогб вій »«> йому прибув дуже улюблений]
тоді, як активність Мінкевича Вчеп„ „ігїі«,,Іоховались Жиди • ’ ‘ у . . !незадоволене мас стало зрос-і ська успі11іио воювали з імперіялїз---російським пролетаріятом агітатор
зазначилась з відсиланєм аму-1 _ Забекрія. — Різня . тревала не убито, масова різня, біль- тае j обіймає цілий край, що „мом Французів та їх- прибічників, а- Каменсв, котрий кзяв на себе зав ]

" иїції і війська до Росії. . - р . - - р. р ’ к " два дни; банди спокійно напа- ше “ 400 _убито, вимордова- становиуь велику грозу для ' де не хотять брати участи з боль- Лан< тдвисшувати настрій війська ж]
„ рі ули призначені для дитя- даі() на жидівські помешканя 1,0 ц*ле жидівське населене, в ПОрЯдного правительства. ; шевикам||> 6о йом> вдалч ся ,юзбути

Правдою є, що німецьке правих шпиталів в Будапешті. ; вирізували цїлі родини Проскурові убито около 5.500 щ- каючи поичини того збУІ с* 3 сво,° штабу час,нну большеви"
вительство недавно заборони-} В иншій частині Угорщини дРбімевя вРе мужеське : Жидів (в однім лише місточ-;реня „обітнин^х „„ не моЖна! ків- та “ їх насадити ковтр-
ло рекрутацію в Німеччині для Серби доконували рабунків на на'сеіене в ЧИС1Ї 300 убито- всі: КУ. ■ то в бувшій столиці “пре- звалювати на карб со- р-ь°'1ІОШ "и< ° ШІфІ“ '

- • російської армії, але ломимо велику ^ скалю, але вкінци зіс- ,бв о -зидента Української Републн- «Стської Росії і Татмничних ' ”апруже№ ніжг совітською армі- Раковськнй док.ладав про с,а„,„І|ш,.
того ркерутація не устає і га- тали стримані випущеною з %іканя оОраОовано. ки"' Петтюои) погооми тоева РоС" заграничних ею та атаманвм Григоріевим щодня В.н звертав увагу присутняя на сер.-

«ля г „ у л • >* Тосенич. — 314 Жидів уби- |ки » Петлюри), погроми трева ВПЛИВ1В та пропаганди, оо сі збільшу далось і гдошпіула^ кульмі- озність мента і прохав забути незар
ЖТШ Фраягайт ^отіврто заки !то; власність сконфісковано. іли- ® днїв, шістьдневні погро- ПрИЧИНИ € v франції наційної точки „10 травня с. р. Іду між соціалістичними партмбіГ^

* Дає певним генералам, що во-і Дотепу арештовздопрн-ре Тихеркани. —'Масова різня. “»«. ж«дів винищено, Жидів Жертви війни котрі Фран- Большевики тоді постановили про (разом поборювати Григоріева, »
ии продують ЦІЛІ репмеити І ВІЗІЯХ в Будапешті 7.000 кому-j 1тедцик _ Більше як 400 винищено цілковито, сімсот у- ..пжяв голосити війну Румунії і признані-,спиною котрого-ховаеть ся илйіея-

матеріяла-! НЇСТІВ, муїЦЙН і женщин. МІЖ , ' * $Г г а Ібито^ около 580 Убитих і T a Ц біЛЬШЄ В Д инших ДеРжав ли між иншнм атамана Григоріеваг«їйша реакція. Присутні представнк
(р^С. контрьево-ІНШИМИ арештовано також *6"™’ загаЛ“ІИИ РабУн?к* |f ’ Читаі8чи'Усе ’ масть’ Ся ПОНЄСЛа в ЛЮДЯХ 1 маетк>’;- ^мандантом одної армії проти Ру-.ки инших осціялістичних партій: v 

XVr И fivR.iiuY ifnMVMÏrTuuuMY IX Д°^Ра- V- Вимордовано Ціле :1 « Де ЧИТ4-ЮЧИ се» МЗЄТЬ СЯ СТрашна дорожнеча, спричине мунц. Григоріев, котрому вдало ся краінських лівих соц. револ., росій-
Iу У 3 жидівське населене за ВИКЛЮ- ! вражінє, шо се розказуєть СЯ на He3MjpHHM лакІМСТВОМ тор- «рибрати свою армію цїлком в свої СЬКИХ лівих СОЦ.-РЄВОЛ. і жидівсь-

ИНШа ченем ОДНОЇ ЖЄНЩИНИ І ПЯ-* ® казці, а не говорить СЯ про FO їв на зиски. военні { циві. РУ«и, завдяки роздавані» горівки і І КОГО “Бунда", котрі досі .стояли ос-
правдиві ПОДІЇ. А однак Се не 1кНГ пгпянице * гяп6ппи гп | ^озвол> на кілька ^нь “погулять"1, [торонь-від большевиків, заявили, шо

__ » , ,1ЬМ1 v» ьмничсмм свииоди IV-1 себ-то розважитись маленькими* жи- вони готові підтримувати больше-
*. .А*-- . * ’ рожан; СЄ Є^Г^ГювнїЙШІ иричи дівськими погромами, вибрав сей ; вицьке правительство в боротьбі

ЛЮЧа 1 ганеона дійсність... HHf котрі викликали ТОГО* бун- мент, щоб порвати з большевиками. проти Григоріева. Характеристична
Нема слів обуреня і погорди тївничого Д\ ха, те незадово- ! Він 'приховував • с^ою егоїстичну j заява лїдера жидівського * Бунда.

пя тих- ппг Vhiiïr піп нибли- , ' иїль тими твердженими, що бл-цїм 4іафеса шо до зміни орієнтації його
К^ЛИ такі масбв! мазком жи- 0П,? Серед ВИЧЄРПаНОГО to „іи і ЙОГО армія вже досить вою- партії в бік большевиків. Рафес ос,

. „ j населеня. j вали,. цїлком звільнивши Україну зав, що зараз не на часі для жидів-
ДІВСЬКОГО населеня на N краї-. Треба ПОГОДИТИ СЯ З ТИМ, ; від чужоземного ворога, який насу- ського пролетаріату балакати зболь 
нї, а однак чорносотенний ‘‘КО що нйнї поважна частина на- н>в на неї, і нема чого шукати в чу- ; шевиками про тактичне питане соці- 
респондент” “Укр. Голосу” З сеїеня франції дістає в наго- Г жих кРаїнах- Вже настав останній.1 ялїзму, по^аяк григоріев приносить 
Парижа і така сама . редакція 100дУ за свою поаию — єдино ча<1 коли нарештї треба задовольни- .з собою жйіівські погроми, а совіт- 
дгятяної гяярти гіхМІютк 6ря. Р ’ сво” праию ЄДИНО І ти бажаня жовнїрів, звітьнити їх від ська влада, навпаки, захищає жидів-

жит^ в нужді.------------------------------ J служби і дати їм землю. Больше- іське людське право. І з зібраня ви
лично писати, ЩО за ЖИДІВ-1 ------------------------ і викам стало ясно, що їм HqjiaôapoM конавчогоЧЖомітету видно, яку веля-

небезіїеку уявляє собою Григо
ріев в очак большевиків. Вони знай 
шли ; потрібним вплинути декретом 
на почутя низших урядовців, шоб 
вони звертали більшу увагу, ніж се 
робилось досї, на культурні бажаня 
України. Самого Григоріева 
проголосили по-за законом.

прийде» ск рахуватись з
чній віл

—О
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* німецькими реакціонерами, я- 
кі Сподіють ся повороту" ца
ризму в Росії і(жайзеризму в 
Німеччині.

і

>:ч>а-

населе»j

*

бою.

12. травня я був присутню* на зі- 
браню Всеукраїнського Виконавчо
го Комітету, де народний, комісар

г

4
потяги -з воєнними 
ми Росіянам 
люціонерам).

Не треба далеко ходити, що рІВ Ґарбая 1 Яносїка^ 
би побачити, чому німецьке В,СТка ДОНОСИТЬ- що І°го Сла" 
лравительство може байдужно вяни заняли частин>' УгоРЩИ": 
на се дивите ся. Зі зменшенем ни" - à
території і богйцтв, Німеччи
на має тепер щось около 5 до 
7 мілїонів зайвих людий, яким 
вона не годна достарчгіти по
живи і роботи.

Є надія, іію чимало німець
ких жовнїрів на поклик росій
ських офіцирів найдуть собі 
тепер місце в Росії замість по-

тьох дітей.
Проскурів. —- Загально уби

то около 5.500 Жидів. 
Золотеполь. — Погроми тре 

ВІДЕНЬ, 22 серпня. — Пять вали 8 днів; 100 осіб убито.
Шість-

;

осіб зістало забитих угорсь- j Новий Миргород. — ,11 
ким військом в ' пограничнім днСвні погроми; 200 Чбитих,
селі Вольфан, в повіті' Айзен- 
берг, коли Угри стріляли в тов 
пу в галї до танців,, коли ка
пеля відмовила ся грати угор
ський тими.

село спалено.
Кублич. — Жидів віГнищено. 
Олександрово. — Жидів ви

нищено цілковито. • 
Квасне. — Чимало жертв по

“У
=

Та коли товариші щойно збирались дрхТий вариство. Пока була погода, то й я' мав спо-
віц, промовляє до людини і він тягцув дальше: раз косити люцерну, почали перепадати часті кій, а розмокло, то чортів зуб і собі

— Ти бачиш отсю долоню і ті жовті горбки дощі. Тоді прийшлось їм просиджувати в ша- киснути. І шукай помочі в таку непогоду, на
на ній: Се мозолі. Се ті місця, з котрих моя трі і Виглядати через отвір на долини, які десять верстов .від місточка!

(Продовжене). кров автоматичним способом перемінилась в вкривались калюжами води; через кілька го-
Єфрем не довго думав, бо коло нього по- вид гроша і покотилась в кишеню капіталіста; дин по дощі долини вправдї висихали, але лиш

Се почало

І. Q. 3. Єфрем немов забув ся; йому здавалось, що
починаєБЛУКАНИНА.

Остап вийшов на двір і ходив нервово нао- 
коло стиртівТ BpéuiTï не міг вже витримати; 
скочив до загороди, вхоїіив коня і вихром пус
тив ся в темноту в лапрямі місточка. Брати 
лиш похитали головами за Остапом. Вони

Коли ВІДОМОСТІ! про перемогу Гри
горіева над большевиками правдиві, 
то се означає, що на Діівднї 
ся новий Колчак проти 
Коли-ж то правда, шо Ггригоріева 
розбито на Україні, то се означає 
розпорошене контр-револкиійних 
сил на Україні, які надалі житимуть 
справді тільки невеличкими і ртка* 
ми. З перемогою над Григоріевим. 
большевики мати-мутв безумовно ве 
ликий успіх, але страти, які припи
нив їм Григоріев, не так легко мож
на буде відшкодувати, позаяк боль- 

над Григоріе-

явили ся комарі і він мусїв звернути свою у- сї горбки, вже мертві, житє з сего місця забрав на те, аби ночю ^нов замокнути,
вагу на них. Однак сього вечераГрін їх не бив капіталіст. Воно появилось в нього в бидї па- подражнЮвати хлолцїв. Сїна не мож вже було
як^передминувшого. Він лиш обганяв їх ле- лат, автомобілів, брилянтів, дорогих шат, їжі робити гарного, бо часто замокало. Найгірше
гонько і немов нарочно не хотів ійадногб роз- та напилків; а в мене оставсь труп на- долові далась їм в знаки безчинність підчас і по до- знали що його не можна би здержати і лиш 
душити. На руці сів йому великий комар і Чи тн зрозумів мене?* щах; вони не мали чим займати ся. Почасти бажали аби він доїхав до місточка ще поки
врядив своє жало в шкіру Єфрема. бфрем Комар, мов бовван сторчав нерухомо між грали в карти, почасти бесідували з Районом, nj4HeTb ^ наново дощ 
хвилю приглядав ся як тулов комара псвд^в пальцями Єфрема. . -коли той приїхав, а там латали- свої штани та
товстіти і червоніти з його крови. Відтак взйв"' Єфрбм випустив з пальців комара = і почав сорочки, що вже давно просили ся на сьмітяр- вав к1лька Разів обходив шатро і заби-
комара лепонько в пальці і підніс напроти сво- натирати слиною шию, котру йакусали комарі, ку.* Один, Остап міг проводити свій час на чи- ЗН|С КІЛК11_в землю, а и і сим разом вітер не 
його зору, та усьміхаючись, промовив до нь*- Остап і Карно сьміючись прислухували-ся таню. Він вмів по іспанськи і Рамон довозив ' 1ХНЬ Д0“ІВКИ- Карпо при розпинаню

• сїй дивовижній промові Єфрема до комара, йому книжок. Карно та Єфрем не вміли чтц- аТра Р°?деР \ в свої штани з коліна аж по
— Що-ж, братчику кровопійце, — убити Відтак пішли в шатро, а за ними пішов.) Є- ти по іспанськи, а російських чи українських "орС ' тепеР зняв lx> ul'?“ полатати, бо се були

тебе, чи пустити живого? Убити тебе шкода, фрем. Ранком мали вони почати роботу і тре- книжок там не було. одинокі_штаии. Без штанів сів він на
бо і ти, нужденний комарино хочеш жити. Я ба було спочити. • Одного дня по полтдни зіоватась бтпя• То. С'ХІМ СІН1 1 "°„чав лзтдта- Єфрем упоравшись
пущу тебе тому лише,' то ти не знаєш, що --V " / вариші працмили да-теко від свойого шаіуа. роіХ°Ю сукаГтаІі'ГмГ""" І-П°Ча^.ЇЄТИ
робиш. Та за-те я тобі розкажу які то в нас, Робота при сіні ішла нашим товаришам над Бюря-бтяа так сильна, "що цїлком зірвала шат- Каопо ееплиЬТі, ” ?асьм,вати ся 3 бРа.та- 
людий, кровопійце. От, приміром,-’так. як^сподївано добре, . Велику приємщеть ш. праці, ро і понесла аж під ого^жу, де воно задержа- дпочИв Г.. 1 *е- "а нього’ але ЄФРем
тн:і похнюплений, невразливий, без чутя і без справляло їм те, що працювали вони не під ло ся о дроти. Все шмате, пожива і постіль, Ь дальше. ^ ^ -

. -уЦ2 глядиш на мене своїм пустим зором, такі надзором властителя, а самовільно. Вони ne- які були в шатрі замокли до дна. Коли хлоп- ~ °т тобі ■ наївний! — смііявсь Єфрем, —
у-йас є капіталісти. Отсї наші капіталісти так реробили вже один місяць і майже не заміти- ці вернулись до шатра, то засталіг- на своїх не один ти на сьому сьвітї латаєш штани, бра-
самісшько, як і ти пірть кров з робочого на- ли як той час уплив. Спокій долин ґ запах постелях (постелі-були з*вїна на землн) воду. ТЄТазаре’ не оДин Побіч, тебе є ще на сьвітї
рода, такого як я. ^Але вони роблять се да- ніжної люцерни причинялись також не мало до 3 трудом притягнули вони назад шатро і ро- м1ЛІОНИ таких-же пролетарів як "і ти, що вічно
Деко захланнїйше від тебе: ти випєщ лиш тіль- їхньогЬ Настрою.- Особлившу приємність в зіпняли його. Відтак намикали зі Утирти су- латакгп? Драйте. Лиш деякі може ріжнять Загальна мобілізація 
Ки. крови, кілько тобі треба-до житяг і більше праці справляли їм також коні, котрими вони хого сїна, щббц бодай було на чім спочїіти СЯ від т?бе в тім- що лУ,чше вміють латати, бо в Польщі. ‘
нічого, а наш капіталіст то ne для себе і для працювали. Сі “брати в ярмі", як їх назвав На дворі скоро ротемнїло" а по небі пересува- ™ ТОЮ голко” оруяуеш, як пяний ногами. } , .
своєї родини і своїх слуг і иідслужок, наганя- Єфрем, так були освоїлись з,трома робітника- ли ся густі чорні хмари. В щатрі при еьвпйГ ^ ЕЬ_5ї лоскулював бись хоть ти, жулику, ЛОНДОН, 22- серпня. - 
чів і псярників, для агентів і для всіх тих, ко- ми, що не було наймелШої Потреби - сердитись пару сьвічок порались* товариші коло 'своїх — сеРдито відлаювавсь Карно.-— Сьогодні та- Польське правительство . ■ _
трі держать для нього жертву-робітника, чи то коли небудь на них.' Вони сповняли свою час-' причандалЖ Втім Остап-почав клясти, і почав КИЙ с.каш,аяьний вечеРї а йому Лутки в голо- никало під ору'жє всіх cn
за головут .чи такгі за руки і ноги. Ти напєш 'тинт тяжкої праці при робітниках, в заміну за довб^тй пальцем в роті; його розболїв' зуб і !!?' К®ли-Д0 чорта ті шутки в тебе вигорять?! них "до нощеня оружя
ся крови . і відлетиш собі спокійно-та спиш що сї послїдні не жалували їм доброго обро- то так сильно, що Остап аж впрів Він почав " ™’ жулик>- «зчепив на каїнах чорних '» робітників в віт від я
у траві доки не зголоднієш. А наш капіталіст ky. z нервово втикати в рот тютюн; вскорі він йо- сподень «Рвті Лата, як лопухи, а з мене на- 40 лїт- - )
Нї. Він постоянио ссе. правда, не так нагло як Так проминув товаришам місяць. За той го випльовував а на його місце набирав в рот СЬМІва^ш сяі На Горішнім Шлезку ^
ти, але за те стало. І він ме" вдоволить ся тим, час вони зложили вже дві великі старте паху- води. Однак нї тютюн нї вода не помагали; •— Я. братчику, свої залатав за стЙптою так. “ РеволюІІІЯ- 1 ПрИ*Ш!Іюви
Щоби лишив тебе в спокою, як вжГз тебе на- чого, сїна і обирались косити люцерну вдруге, зуб болів ще дужче і Остап почав вже на го- що ніхто й не бачив, — відказав ЄЛоен і лялї А° великого PP0-™?-'
живеть-ся. Вій ссе далїу а.іцо йому._не вла- Район, який доїздив до них з часта, йе міг на- лос нарікати. , с , жвякав мокрі сухарі. д ‘ Правительство має вида,
зйть відразу, то він складає на купу, — ка- -хВфіиун ся їхньої старднноста в праці і часто — Отеє тобі чорт-зна що вже! V лютий Втім на дворі хтось сплеснув в лолпнї польські йійська ^до зд^

І же, що на “Нрку годину”. Се капіталіст нази- заявляв, що'таріх робітників і такого сїна та кричав Остап. — Як пічнеть ся з'кесь нещастє - * . революції під покришкою
і ває-“ощадністю”. ~ - естанція дає не бачила. то сейчас 'знаходить до себе чорт-зна яке то- » (Дальше буде). деня війни з Німеччиною.
К ■

зявляеть 
большевиків.

F -

го: шевики для перемоги 
вик мусїли ослабити J свою армію, 
яка воює проти Денїкіна і та кия ни
ном, як повідомляють останні часо
писи, Денїкінови знова вдало ся по
ширити свою* владу на частину Дон- 

зна.чіне дл>ідини, яка мала велике 
большевиків.

28 липня, 1919 року.
Футран,

рос. кореспондент.

вибух-

I
♦і

л
V

VА і.*:, *Шм V-. ■;

ШВІ точиг. %
s-гак îsrâr-=

американський се- нй

КО*
спр
ню

ви„етар
ЛЛеве*.

ПЦНГТОН. — Америиан- сен 
Гсенат хотів щось дові- 
*ся про ту славну на їй- ' 
сьвіт явну І отверту дип- у

справ.

діє

ЧИ^яатію президента в Пари- 
■ про наради мирової кбн- 

та славні 14 точок.
* at*e сенат на допити дер таі 

Ленсінга :

но
“Н

і сійсекертара
. хоч не бажав собі відпо- 

"йти на всі питаяя, дав од- 
слідуючі інформації:

Шо американський плян лі- 
„ народів не був Цілком на до 
"йеренші Дискутований.

Секретар не знає навіть, чщ 
й„ія того-пляну істнує дене- ди

ко:
сої

âu

си'МЬ.
Ленсіцг не може 

сенаторам протокол 
мирової конференції, 

бажають собі того

Секретар 
Юручити 
з нарад 
іозаяк не 
дші держави.

щ0 американські протоко- 
Парнжі і буде ся їх там 

неозначеного ча

лі

зне В 
тримати до

Vo 14 ТОЧОК Вилсона не бу- 
ЗОВСЇМ дискутовані на 

фррениії.

кон- .1я
С"

ерж., « СКІЛЬКИ 
будуть жадати 

контрибуції від Німеччини.
Що американсько-англїйСБ- 

ю-франиуський союз є оригі- 
помислом президен-

JUo Злуч. Д« 
він знає, не і

к
р
з

С
вальним 
й Вилсона.
' Що жадний з американсь- у 
дах дебатів не протестував " 
проти забрана Шантунґа Япо- , 
вією.

к
в

Що лише президент може 
знати,, чи Япбнїя має звернути 
Китаєви вкрадену провінцію 
Шантунг.
, Лише „президент 

твердив рішене в справі. Шан- 
тЛга.

Що Злуч. Держави не 
яро жадні тайні угоди.

Що кайзера не можна прав-
В0 СУДИТИ.

Що розділи в конституції 
Ліги народів, відносячі ся до 
праці і робітників, є тільки 
“дорадчі”, а не “зобовязую-

t
і

самий за- і

зна
ють

чі”.
Що Мексико не дістало го-| 

мировій конференції, 
піти на-

лосу на 
ані його не принято до
родів.

Американський плян ліги на 
родів не був ніколи цілій 
ференції представлений.

Ленсінг признав, що прав- 
Вилосн

кон-

дою є, що президент 
телеграфував До мирової кон-

L

ЩО ЧЕКАЄ ТЕБЕ КІ
ЕВГЕН ГУЦАЙЛ< 

(Продовжене).

Перейдім до вульканів і зе 
ми вістред пару літами мали 

Італїі. де землетрясенє зніїщил 
"на остреві Сицилїя. Перед

МІСТзруйнувало землетрясенє 
ко в північній Америці. 8 мая 
.50.000 людий в одній мінутї в (
ві Мартинїцї. Не лишило ся 
місті. Один, вибух вулькану 
ладив все й стебло не лишил 
Для Мартинїки був се конець 
вулькан Кракат.оа, який сам сі 
яв на маленькім незамешкалім 
тими сундайсьйими островами 
Дий. Дїланя сього вулькану 
му й опишу їх коротенько, 
нон творив лиш малий горбої 
раз створив ся горбок, а кр 
вливати ся морські филї до с< 
В нутрі вулькану. почало кипії 
єн, води, пари, каміня, черво 
попелу летіли зі страшним ло 
хмари. “Яка сильна була е 
змірювати з сьбго, що ф№ 
шені вибухом оббігли шість

-Земську.__Морські хвилї. дв
ідтрясенєм, також оббігли кі 
.Боввани морської -води виді 
сусідних островів і змели бої 
МИ 40:000 людий (стільки н 
друтих стілько не почислен 
острови кілька днїв оповиі 
виоціі верстви воздуха булі 
*ом, димом іпаречо. Полови 
вулькан, була розірвана на 
пав з неї, ' На сусідні острові 

.милячий дОщ, перемішаний 
лом. п)вно, хто пережив с 
той 4adf що земля трішйть

і

!

ШяШШШшш щ

ШШШі

і



vr*

r. РПИЙІ ТПЧКИ” ФеР«ип, аби протоколи від- 
илпиі І* inn І носячі ся до ЛІГИ народів не 

предложено француському 
натовк. Секретар" 
кож, що він особисто також 
спротивляв би ся опублікова
ні» тих документів, позаяк __ 
не поставили би певні 
ви а клопітливе полсіженє. 

Дальше сказав Ленсінг, 
Зяуч. Держав не може

Я В БЧИСЛИ ГОВОРЯТЬ. було Звати, кілько
купи. не

«>ра в Раідзї). ГОЛОС» В ЧЕХАХ. яц
марнотратства англійської кро 
ви і грошин в тім російськім 
замішаню”.

“Вестмінстер Газет'’ пише: 
“Ціла гра вже здемаскована і 
проект Чорнила, абисьмо за- 
осмотрували Колчака і Денї-

може і
_ « ТОЧОК ВИЛСОНА НІ- 

НАВІТЬ НЕ ЗГАДАВ 
Р „А МИРОВІЙ кон

ференції.

Він був молодий і здорИІЛЇОНІВ

капіталісти на 
невинних робітничих дїтий.

се- американські
вигододженюпо однім-БОЦІ міліони — 

по ДРУГІМ — голод.
Досліди переведені з раме- 

вошн департаменту здоровая ви- 
__ казали, який шкідливий вплив . .

маютьвиеокГ ціни средств по- ГРОШІ ДІСТАТИ ПОЖИВИ, лосів/ Німці - ШШ (або
----- - на виховане даий.: г гте fe^POMWr), а Жиди 13.000. ■ t oovx- : aiIVHÏui„ - ^

Числа, які оголосила комі- РИМ* 20 сеРш,я “ Ч* го~ [Поміж чеськими стороиницт- ~
Г^тоТ™у£і 'U“U“ Wiiffl ^рой^шщй^пошщжбути

З поміж 10.603 осіб, котрих ку"нть п0ЖиЬн- Страйки між^рар,чне сторонництво -Ц 600. сейчас перервана. Потім, о 
випитувала комісія, було 3.169 AOI<aшнo,0 прислугою в Італії 000 голосів, чеське соціялїстич СК,ЛЬКИ сс лише можливо, на- 
робітників, з котрих 493 «бо нос,^ь ^ротчний характер. не сторонництво — 400.000, а- лежить завести нормальний 
15.5 процент не були висше 16 Італ^ська господиня “У- граріі (рільники) - 300.000, стан в краі° через знесене блЬо 
ЛІТ. Голод змусив їАерерва- ""L?™ ° націонал-демократи - 200.000, кадн сов1тськоі Роеи.
ти науку і взяти ся до чорної Р “Ш ,°66, . Й ВСІ людовцї-клерикали — 100.000

•гь,- "т:” "роф“и' - -,r.,Srs±i'!'“4 » ™»“‘ «-“SiS
і, .mS5',”».’" — “ »"£>"" - ~

» «•<>— «« — - Г
годину.

Кождий день -• V- хазяйка

Внслїд виборів до мійських 
рад в Чехах довів до мінїстері- 
яльноі крізн. На 2,750.000 го-

ЩШ .. ..... . дотуючих дгі чеські сторон-
В ІТАЛІЇ НЕ МОЖНА ЗА ннцтва осягнули 1,860.000 го-

сказав та-” ««гаатасьти, в
млині. Часто був 
нею і цілу ніч, та й тоді, 
із сходячим сонцем виходив з 
млина, спішучясь на свою 

:нї- ітиру. на його здоровім лицю 
не пізнати було утоми. Вія 
відчував, свою молодечу силу 
і був вдоволений.

і пізнав він молоду дівчину, 
що служила- в одного п 
стаа. Від його,кватири ли
ше через дорогу. Пізнав — і 
залюбив ся.

гий пра. -* тое
себе

° українського , в

■Кйае,
1 оДРізаїн бо*

Хлібних богаит». єг

справ, Ленсінг. що
сенат
дісташ тих протоколївГбо по 
лишено їх в Парижі.

Сенатор Джансон запитував, 
чи на конференції розважува
но над 14 точками Вилсона. 
“Не думаю, аби вони були 
там дискутовані", відповів Лей
СІНГ. ' '

ОН. — Американ-
л ренат’ хоі& щось дові- 

*^ СЯ про ту славну на цї- 
гісьвіт, явну і отверту дил

огію президента в Пари
ло наради мирової кон
венції та славні 14 точок.

ПСРСІІОЛОХ; ; 
•аеодов і „„ 

паетуп; кін 
поширив СВІЙ 

мтави і також

» виник
1 ЄЯ сею 
іЬьний

І
наступ ,

іу «плу. щоби захотї
її чесна душа, 

гарне личко і ті великі, чорні 
очи були цілим її богацтвом.
А він, не зважаючи на се, ра
дів душею І пливав у щастю, 
коли дізгіав -ся, що й дівчина 
йому .сприяє. Не сприяє, а 
любії тісного палкий, сердеч- ^
ним коханєм. Ш

-— Коли будеш. моєю, ше
потів він нераз в любовнім 6- 1
пянїню -.--тоді зазнаєш ти не- ‘ І 
бесногб щастя і иадземськбрУ^ : І 
роскоші. Гля/ц на мрї силь- 
ні руки. Воннь' ^і : р>1«і".І.яже'‘" 
подбають про te^ àio тн‘ моя 
богине, не знати мені ні злид
нів, нї турботи. Скажи коха
на, любиш-мене? »

. Люблю, — відповідала 
тихо дівчина, тулила ся до ми- 

Сей комітет висилає також. -Того і" клала свою голову на 
своє іГризнрне потрійному ро- його" 'грудь, 
бітничому сонізови, ,котрого ,' Воніі пібрали ся обоє. Він 
члени голосують над квестієн ’ ^'ввжав себе за . найщасливій- 
ю змуиіеня иравительства до лібдину на землі. Нї з ким 
знесеня конскрипції, цїлкови- ■ йе- міняв би ся на сьвігі. - На- 
того вйцофаня ся і не мішаня віть*і зі своїм паном, влести
ся до російських справ і не- те.іем великого парового мли- 
покликуваня війська при страй на- .
нових спорах. •’ П повнім щастю «проминув

Сей комітет висловлює наді- ■“ “їлий . Минув, як лю- 
no,?!».»™

юза скористають, з то, нагсг- дь*а Довго 
ди цілковито, аби виповнити 
права цілої працюючої класи 
навіть на перекір реакційно- , 
му правитедьству, котре ніко
ли не вагає ся поступати в ін
тересі капіталізму”.

0f*e сенат на допити дер 
jro секертара Ленсінга і 

не бажав-собі відпо-
“Дейлі Нюс” говорить: “Пан 

Чорчил не дає нам жадної га
рантії, що правительство змі
нить свою політику. Нічого 
не скористаемо" через підтри
муване руху, котрий .так стра
шно' збанкротував".

Акція соціалістів.

Найбільш многозначучою є 
резолюція Виконавчого Комі.-’ 
тету БриТійської Соціялїстич-. 
наї Партії, котра витає з вели
ким признане» зростаючу тен: 
денцікх межи трейд-юнїями до 
уживана . промислової акції в' 

липня утворене НО-]СВОЇХ орі^нїзаЦіях В -ЦЇЛИ по
перти. партії* праці в парлямен- 
тГ’. .

' програма Григорій Sï 
його Універсалу, з

Українського наоп
*на було ііюдІватисГй 

У мету прикривав саки, 
И бажаними українського
Сернам він обіцяв Z 
ІМ.1І, повну Відміну кощ-
.господарчім по с„" : 
обпив, ЩО bîflrдодержу' 
я СОВІТСЬКОЇАНО!,^ 
ІЦЯВ в“6ну іоргов.,»: X 
іючи демагогію боїьщ» 
ие на зустріч '.Україна.’ 
дістам і під ЬШм -у, 
нниям їх запевняє. ао 
Я нвших націй в \кра. 
авительстві будуть 
) відсотках. Все 
анєм на Україні, і боїь-
ючн се, мали 
> Григорієв 
ітії українського 
ніі груди, які

“Чи не були дискутовані цїл 
ком?” запитав сенатор Джан
сон. -

МІ, хоч
jijaTH на всі питаня, дав од- 

білуючі інформації:
Що американський плян лї- 

н, народів не був цілком на 
референції іискутований. 

Секретар не знає навіть, ч» 
впія того лляну істнує дене-

бори дали найбільше голосів 
Фбціял-демократам, котрі ра
зом з чеськими соціалістами 
мають абсолютну .більшість.

Але вони не мали тої біль
шосте в кабінеті Крамажа. Ч 

1 В новім чеськім правитель- 
стві соціял-демократн будуть 

рослочинає стоянєм в довжсз- мати 6 мандатів замість 3, а 
ній лінії чекаючих по черзі ^ чеські соціалісти 4 замість 3. 
покупців. Лінія 9'асом.тягне,, На чол; нового правитель- 
ся шлии кварта.1 під охороно- :СТВа стане .Тушар (соц.-дем.), 
Ю ПОЛІЦІЇ. Коли дійде вже на- дотенерішнин посол у Відни, 
решті черга купувати, в скле- KOTpjMV . президент Масарик 
Пі порожня: все продане.’ Ko-;,10pV4и*в 4 
ли вдасть, ся ще щонебудь за- вого ка6інету. /
хопити, вона почуває себе ду- ■ сї вибо ' *мали той наслї. 
же щасливою в той день. |док що пра*ительство почало 

Вона ходить по вулицях ці- на добре 
лий ранок шукаючи за річами 
на снідаре ічідтак по полуд
нії мусить знов стояти, чекати 
і шукати за поживою. Колиб 
вона шукала за ліпшим, то 
стратить все ї жчого не діста-

ся ДО

“Нї. Ми застосовували . ся 
до услівій завішеня оружя”, 
відповів- секретар.-

“Чи не було зовсім жадної- 
дискусії, аби хоч обговорити, 
сих 14 точоіі?”

“Не пригадую собі жадноГ”
Така то була отверта і 

дипльоматія. -

становили купувати мясо. 822 
родин, перестали вживати яй
ця, масло і молоко. В 296 
родинах діти цілком не одер
жували молока. В 293 роди
нах давали-дітям молоко купо 
ване на міри замість фляшко- 
вого. В. 370 родинах діти цїл 
ком не одержували, а в 191 ро 
линах майже не одержували 
масла.

бгдь. • . ’ „
Секретар Ленсінг не може 

доручити сенаторам протокол 
нарад мирової конференції, 

бажають собі того
явна

і
І дозаяк не 
І шині держави.

Що американські протоко- 
Парижі і буде ся їх там

лред. 
се е за- З ЧОГО ЖИЄ РОСІЙСЬКА 

: БУРЖУАЗІЯ ЗАГРА- 
НИЦЕЮ.Ч, ч

НЮ ЙОРК. — Діяменти, пер 
ли і "инші дорогоцінні ' камені 
стали свого рода міжнародно
го монетою капіталістів в Ев- 
ропі. Є се найновійша вістка 
з загранИщ.

-Російська шляхта, великі по 
сідачі земель і члени богатої 
клясй утїкли з свого краю в 
великім числі, перевисшаючи 
утікачів підчас француської ре 
волюціі. Розкинені вони те
пер по всіх краях,

В цьвітни один лише кора
бель привіз їх до Ажлїї аж 
698 осіб. Прибули вони»з ріж 
них портів Чорного моря і ме 
жи ними було: 20 князів, 32 
княгині, 20 генералів з царсь
кої армії і дуже богато графів, 
графинь, графином і инших 
“ясновельможних" панів, пань 
і панянок. '

Біжутерія, дорогі’ каміня і 
Що розділи в конституції тим подібні скарби, які jra чес- 

лїги народів, відносячі ся до ра, компанія привезла з собо- 
працї і робітників, є тільки ю з Росії, виносили загальної 
“дорадчі", а не “зобовязую- вартости 200,000.000 долярів.

Від часу прибути їх- до Англії 
Що МексйНо не дістало го- вони поводи продають свої 

•юсу на мировій конференції,, ^карби і з того жиють. Зов- 
ані його не принято до ліги на Дм -Єще не шукають роботи

попід шалами. Землю і фаб- 
Американський плян ліги на рики забрали їм большевики і 

родів не був ніколи цілій кон- коли би не ті дорогоцінні ка
міня, то неодин з них вже би 

Ленсінг признав, що прав- десь в “фандрї” або на “тре- 
дою є, що президент Вилосн цї” працював, аби жити, 
телеграфував ДО мирової кон- ----------- :-------

де в
до неозначеного ча-"ілстаду 

завоює не 
насе.іе-

ірнмати
ф

Що 14 гонок Вилсона не бу- 
я зовсім дискутовані на кон
ференції. ■ .

Діти не мали цукру, в 71 ро
динах, а мали дуже? мало в-238 
родинах. ^

В 544 родинах діти цілком, 
не мали, а в 238 родинах мали 
дуже мало мяєа: В 532 роди
нах родичі не могли давати 
дітям яєць.

Недостача поживи і недо
гляду над дітьми завдяки то
му, що матери мусити працю
вати сильно побільшили число 
занедужань між дітьми сі-ут
руднювали виздоровленє. На 
10.603 осіб було 2.183 случаїв 
занедужань дїтйй і 1.228 слу: 
чаїв занеЛужаиь між доросли
ми. В наслідок Слабосте вису 
ше згадане число (3.169) ро
бітників стратили 41.395 доля
рів платні.
' Ті числа говорять хиба най

ліпше як живеть ся американ
ським робітникам.

В Америці, котра прокорм- 
лює цілий сьвіт,-' діти гіримира 
ють з голоду.

Инакше і не може бути, ко
ли зважати, що 21 процент ро 
дин, переслуханих в часі дос
ліду, мали 600 долярів річного 
доходу, на удержане родини з 
пять осіб, 30.5 процент мали 
від 600 долярів річного дохо
ду, а коло 21 процент від 900 
до 1200 долярів річного до
ходу. Тимчасом голова аме
риканського депаратменту пра 
цї оголошує урядово, що 
1200 долярів річного доходу 
з трудом вистарчали родині з 
пятьох осіб звести кінці до

воюю,,, и
ольшевиками. «єднаюсь 
нього й признають йога 
шрем. Повстане Іриго-
•То ДЛЯ

думати про удержав- 
ле'йє промислу, 'позаяк більша 
часть виборців домагаеть ся

фІЦо Злуч. Держ., « скільки 
він знає, не [будуть жадати 
контрибуції від Німеччини.

Що американсько-анґлїйсь-" 
кофранцуський союз є оригі
нальним помислом президен-

баїьшевинів Не 
0 віл НИХ Відпала сидь. 
акож і необхідність 
зеного

сего.
Після правительственних пля 

нів банки мають зістати є ще в 
руках банкирів, але їх зиски 
мають бути ограничені.

Дотепер відділено. церкву 
від держави. Наука релігії в 
школах не є вже обовязкова.

Належить тут-’є ще зазначи
ти, шо чеська делегація в Па
рижі, правительство і населе
не Чехо-Словакії стоять на ста 
ноцмску не признаваня прави- 
тельств'а Колчака- під жадним 
услівєм і абсолютного поне- 
ханя оружної інтервенції в 
Росії.

і:: . -
наступу на Ру.
нецПно-кобіїї.■шевини не.

: Григорієва велику ар- 
якої вони Вже боялись 

зм\ будь військовому; 
'а, призначили : 
ра Антонова. На

дуже улюблений! 
пролєтаріятом агііадор ] 
|>ий взяв

Часто тралляєть ся, що її 
родина мусить бути без обіду. 
Хазяйки часами глядять за ва, 
гонами наладованими поживо- 
кх і коли поживу виладуєть ся, 
і розвозить ся по склепах, то 
жінки біжать за возами, аби 
Захопити поживи поки скле- 
пар її не продасть.

Слуги часто звільняють ся 
від служби, повідомляючи го
сподиню, що йдуть на два три 
дні на відпочинок. Взагалї-ж 
для італійських панів погана 
справа з службою; не хочуть 
слухати і часто покидають ро
боту. (От настали прокляті ча 
си на панів!).

й Вилсона. *'
' Що жадний з американсь
ких делегатів не протестував 
проти забраня Шантунга Япо- 
щею.

випробу- 
I Л0П0-. погана 

вона думала 
над тим, як заколотити Щасте 
робітницької сїмї — і видума
ла. В другім році зробила во 
на собі . поганий жарт. Одно
го ранку казала завезти моло
дого робітника до шпиталю. 
Знесли - його з фірн і положи
ли до ліжка. Він не мав рук. 
Обі сильні, Здорові руки ли
шив він в млині під великим

рибув

на себе зав- 
■вати настрій війська да Що лише президент—може 

знати,, чи Японія має звернути 
Китаєви вкрадену провінцію 
Шантунг.
, Лише ^президент самий за

твердив рішене в справі Шан- 
rttira.

Що Злуч. Держави не зна
ють нро жадні тайні угоди.

Що кайзера не можна прав-

* був присутним-ва зі- 
раїнськот Виконавчо- 
яе народний, комісар 

ікладав про становище. 
*агу приспних на сері- 
і прохав забути незир | 
лїстичниии Партіїїй^ 

овати Грнторієва, за 
то* ховаєть ся найтем- 

Присутні представим 
[іялїстичних партій: у- 
и* соц. револ., росій- 
:оц.-револ. і жидівсь- 
котрі досі"‘ стояли ос- 

іьшевиків. заявили, шо 
підтримувати больше- 
ельство в боротьбі 
вва. Характеристична 
жидівського ' “Булла , 
зміни орієнтації його 

льшсвиків. Рафес ска | 
не на часі для жидів- 
ріяту балакати з бо.ть 
тактичне питане соці- 
Григорієв приносить 

:ькі погроми, а совіт- 
паки, захищає жидів- 
раво. І з зібраня ви- І 
гету видно, яку вели- І 
уявляє собою Григе- і 
ьшевиків. Вони знай І 

вплинути декретом І 
тих урядовців, щоб І 
більшу увагу, ніж се І 
на культурні бажана І 
го Григорієва вони І 
за законом.

и про перемогу Гри- І 
ьшевиками правдиві, І 
ю на Діьднї зявляєть І 
с проти бил ьшевиків. І 
вда, шр І :>>ігорі€ва І 
іаїиї, то се означає І 
контр-рево.тч иійних І 
які надалі житимуть І 
невеличкими і .ртка* І 
но над Григорквим. І 
і-муть безумовно ве І 
: страти, які причи- І 
, не так легко лож- І 
у вати, позаяк боль- ■ 
їмоги над Григоріє- І 
абити J свою армію» ■ 
Іенїкіна і такимЧм- ■ 

іяють останні час<$- ■ 
знова вдало ся по- ■ 
ду на частину Дон- ■ 
велике значіне для ■

Страйкові зморушеня 
*----- в Пітсбургу.

ПІТСбУРГ, 25 серпня.Ни 
нї по полудни вибухли тут за- 
ворушеня, коли перший раз зр 
час 11-дневного Страйку трам- 

Лондонські ваєвих робітників почато опе- 
дневники “Дейлі Експрес^’ і рувати трамваями. Три трам- 
“Таймс” говорять, що самі за- : ваї, які одинокі вийшли з шо- 
яви иравительства є вже неви- ; пів обкидано камінєм і пови- 
старчаючі. “Стар” говорить, бивано в них вікна. Ворохоб- 
що “коаліція вивела справу на ники в автомобілевих тронах 
бездорожа і багна так, як і : стріляли в товпу (?). Один 
много иніиих річий. Не є зо трамвай знищено на улицї в 
всім є ще певним, що ирави-j долині міста. Кінна 
тельство навіть тепер не буде розганяла товпу. Певне' чис- 
більше зволікати, забагнюва-їло осіб ранено а богато ареш
ти, шукати викрутів, хитати товано. 
ся, ошукувати і кпити з роз-'і , —------- ------

В АНГЛІЇ ПРОТЕСТУЮТЬ 
ПРОТИ ІНТЕРВЕНЦІЇ 

В РОСИ.
колесом.

Два місяці - пролежав у тії* 
шпиталю і вернув ся до дому. 
Разом із тим загостила до йо
го хати нужда. Сїла собі на 
стеку і сьміяла ся...

Він поблід на лици’ і жаліс
ними очима глядів на свою 
молоду жінку.

.Скажи, кохана, любиш ме
не? — питав він тихим, роз
пачливим ‘ голосом.

Молода жінка глянула на 
своє маленьке дитятко і рясні 
сльози покотили ся з її очий. 
Вона мовчала. Лиш Нужда 
зареготала ся по дільчому і 
крикнула на всю хатину:

— Де я паную, там нема міс 
ця на любов!

«о судити.
ГолооКбуржуазної преси.
ЛОНДОН.896 комуністів вибрано до 

Софіту в Петрограді.

штокгольм.
вицька преса доносить, що в 
послїдних виборах до Совіту 
в Петрограді вибрано 8% ко
муністів на загальне число де
легатів, котре виносило 1.275. 
Якась часть населеня не могла 
голосувати, позаяк зачислено, 
її до буржуазії або контррево
люціонерів.

чГ.
Больше-

роаів.

поліція
ференції представлений.

вже певно наступив конець сьвіта. Ціла земля ся воно так скоро. Те, шо будувало ся ново- ставали отвори, нїби кратери і розколини нав-
відчула се, бо пару літ ще уносив ся вульканїч- ли, не може одним махом знищитесь . Наколи круг отворів, які лучами розходились по. тих
ний попіл в воздусї і спричиняв довкола зем- була сила, щоби збудувати таку грубу иоволо- кулях від отворів,- зовсім так, як на місяцю. Мі-
лї чудні явища при сході і заході сонця, так ку на землі і увязнити страшну силу газів, то сяць є молодший від землі, але релятивно стар-
званий пожар мрзки, наслідком ломаня соняч- знайдеть ся сила удержати сей панцир. В- про- ший, бо менший. Усі менші істоти коротше

• них лучів. А деякі з тих прпельних хмар-під- тивнім случаю була би не побудувала його. Mo живуть чим більші. 1 місяць, хоть молодший ПАРИЖ, 12 серпня, -т- Кля-
Перейдїм до вульканів і землетрясень. Пе- несли ся підчас вибуху аж поза границю воз- жна собі уявити, що в міру повстаня панцира фактично, але історією свого житя старший, ра Цеткін, секретарка соціялїс

ред пару літами мали ми вістку з полудневої духа і . кружили пару літ довкола землі, збільшило ся напненє в нутрі землі, бо в міру він менший, отже скорше стиг, скорше, дозрів Етичного женського Інтернаціо- ,
Італії, де землвтрясене знищило місто Мессіну Відтак дуже часто можна було видїти в но- остиганя поверхні, она, себто поверхня, стя- j скорше завмер. Розколини від бігуна вказу-1 налу, котрий репрезентує жін~

'на острвві Сицилїя. Перед кількома літами чи сьвітячі рожеві хмари. Ся чудна гра красок гала ся. І певно катастрофи вибухів були ду- ЮТь, що місяць перебув катастрофи розтріс- ки робітничої кляси, відзиває
зруйнувало землетрясенє місто Сан Франціс- походила звідти, що лучі сонця, які не дося- же часті. Можна додуматись, що ті вибухи каня Хоть француські .астрономи Леви і Гїуй- ся ло женшин цілого сьвіта, а-
«о в північній Америці. 8 мая 1901 р, згину’ло гали нас, осьвічували вульканїчний попіл, ко- були слабші і частїйші, відтак з більшим ос- Сео .твердять, що на місяці нема .розколин, лиш вони зробили загальну ре_- 
50.000 людий в одній мінутї в Сан Пер на остро трий уносив ся дуже високо понад землею. • тигнейєм і стяганєм вибухи рідшали, à за те се так вітром розсипаний попіл з картерів, але волюцію для створеня правди
ві Мартинїш. Не лишило ся й сліду по тім Спитаймо тепер, шо сталось би, наколиб були сильнїйшйми: Вкінці доживе земля до се- твердженє йде ,фоти всяких можливостий вого «ирового договору."
вісті. Один, вибух вулькану Монт Пелє заг- сила вулькану була більша і страшне п діла- сього, що вибухи будуть дуже рідкі, але за те ^ caj|j віт „кі „авкруг г|ла„ети,і Маніфест Інтернаціоналу
•залив все й стебло не лишило ся на острові, не розпростерлось на цілу нашу планету? Чи страшно сильні. Ми стоїмо перед стадією, в не мож з3держатм такого напряму' щоби ЗВУ.ЧИТЬ слідуюче:
Для Мартинїки був се конець сьвіта. В р. 1883 не рівняло би ся се з загладою цілого житя на якій земля мала. бя через стягнене тріснути і розкинути noni_, „ pèryjl„pHO лучевім напрямі “Та ”Рашна сьвітова війна, 
вулькан.Кракат.оа, який сам собі одинцем сто- землі? Чи се не конець сьвіта? На жаль, ми зруйнувати все, шо є на ній. . . ■ ' = • . котра є недопустимим зломи-
явна маленькім нЄзамешкалім острові між дру за мало знаємо про нутро нашої землі. Зна-, Досить доброю ілюстрацією до такого ста- Дід иотору сил/з нутра А мо- НОМ капіталістичних кляс всіх

-•«ки сундайськими островами вбив 40.000 лю- ємо лиш те, шо ми ходимо по величезнім міху- ну річи є наш сусід, міеяць. Він виглядає р ' j ?У місВць так шо Краів’ не "рже бУ™ закінчена .
ДИЙ. Дїланя сього вулькану були, страшні, то- рі, який у своїм нутрі криє страшну горяч. Чи- справді так, мов би він розтріс ся, гей шклянна « Насепитанемищепазмриі На папері правите-тьствамн, но
ну й опишу їх коротенько Остров з-вузька- тамі знають, шо земля була колись плинною, барька! Знана річ, що привернена до нас сто- ® " "Зїй nn«iVnï Р Р трі є лише на услугах інтере- .
иом творив лиш малий горбок серед моря. На- відтак протягом мілїонів мілїярдів лїт ости- рона місяця покрита множеством кратерів. Від дсио “■«" Розвідці.. сів'капіталістичної клясц.
Раз отворив ся горбок, а крізь отвір почали" гала на своїх поверхи? і, окрившись грубим пан уеїх тих кратеровйх гір розходять ся, мов лу- Верхні верстви землі напирають нутро зем- Ми, сестри, мусимо вести 
вливати ся морські филї до середини вулькану. циром, скривав в своїм нутрі таке тепло, що чі, великі розколини. „Від одного з наиоіль- лу так> що не то. нутро не може остигати, «°рбу о політичну вдасть, аби 
В нутрі вулькану почало кипіти. В&іичезні ма- все, шо в нїм є: металі і мінерали знаходять ших кратерів, званого ‘ Тихо”, який находить але противно, збільшуєть ся тепло в нутрі, все тим усунути капіталізм а на !
ск/води, пйри каміня червоної ляви, диму і ся не то в плиннім, але в газовім стані.- Те те- ся недалеко полудневого бігуна місяця, ті Р»з- переходить в газ ї ті гази напирають з вели- йог<$ м‘сце завести соціалізм.
"опму летіли зі страшним лоскотом в гору під пло 'збільшуєте ся ще тим; що страшно тяжкі колини тяпнуте ся через цілу половину, місяч- кок) силою назад на „озерхню. U наколиб на-,Се.»* Рбовязком і честі» соці- 
«ари. ' Яка сильна була експльозія, можна верхні, верстви земл. натискають на осередок но. кулі. Одначе не-пидно тих розколин тоді, ща земдя не б ла податливою вона розтрісла ял,стич«их *еншин всіх країв,
«ір-чувати з сього, що филї воздуха звору- землі. Під сим тягаром гази є до того степе- коли сонце осьв.чує місяць скосо, хоть їх тоді б|| як ось иісяць Доб нехай j ^ Але аби йшли наперед яко перед- і
шені вибухом'оббігли шість.разів цілу.кулю ня стиснені, шо мають твердоту стали. Чи мо, повинно ся найліпше видїти ашидно їх за те щ найкрухійша ска,а моамоона . на./^ожя. загальної револю- |
земські- Мопгккі хвилі зшшуаиши вибухом* жйа-хС ’поняти се, шоби газ був. твердий, як найкрасше, коли є повня, себт%коли місяць є що «аикрухіиша скала мраморна є ^ і всесьвітного мира,
ілтрясенєм, також оббійш'кі-тька разів землю, сталь? А прецінь, як показують обчислена, му- так.осьві.т.,ений, шо ми видимо цілу його Імперіялїстичний мир здобу-

.ор=«от«... — =< « «-P-™ «*»»o™L’,“ГЛІГЛ» *»-'»»»««S« a2ÏS."й -w
Ч'СШНИХ островів і змели богато осель, а з ни- панцир, то увільнені гази розширили б« ся і ком, шо ті розколини не є порожні а виповне ц" натиску! то
ки 40;000 людий (стільки начислено, а певно засьвітили би тою давною ясністю, яку ма-,и н. лявою, яка застигла в тих розколинах, . по- Л Р .( скали в ина^ть ся Се вИдимо в 
ДР>ти-х стілько не почислено). Ява і другі ше перед повстанем земл. . засьвітили би у крила ся шклистою поволокою, обсщ.яном. рд ^ “ що ве^ви які ко
острови кілька днів оповиті -були ночю, бо всесьвіт, як -то робить сонце. Та ніколи на Мкяць є дитиною землі. Що лучило ся м,- ляРвХп^рИ3Ва*0^г7пісВ^^инЯ^иК”
-кеші верстви воздуха були наповнені попе- других планках є жив,, розумне істоті, то во- сяцеви, те може приключитись , землі. Через ® Отже ми на раз є захоронеШ п"
і0", лимом іпаропо. УПоловина острова, де був ян видїлн би нашу зеадр • форм, с,яючр. та ми погляньмо ся блнзше тим розколинам ^ ^ ^

павТнеї 6 На ЛсдаГ^рад/ітГв 'кілька день Кождий д нас знає, uib напнений мГхур тріс- Англійські астрономи, НЄсмит і Карйентер земль е гнїчк,‘

.«пячий ідбщ перемішаний з болотом і попе- кає. Те може статись і з землею- Але робили ДОС.-ІЇДМ зі пікЖяними кузйіми; «шовне»
лом піно хто пережив сї хвилі, думав під ставова, дда^тшЬир на нашій землі творив ся ними водою. Нагрівши добре такі кулі, вода в
той чаєГшо’ ««-.я тріщить в своїх остовах' і.мілїярди ліг, дає нам запоруку, що не станете них розширялась і кулі тріскали. При тім пов-

ЩО ЧЕКАЄ ТЕБЕ КОЛИСЬ. . Дмитро Макогоні

ЕврорейськІ жінки займають 
скрайнїйше становиско.

ЕВГЕН ГУЦАЙЛО.

(Продовжене).

жу.

Футран.
рос. коресікжв*

мобілізація 
ільші. ‘

22- 'серпня. - 
іительство. по- 
ужє ВСІХ спосіб' 
і оружя 
віці" від 20 до 

. Л
Шлезку вибуї- 

і прийшло і?* 
іроливу крою- 
має післати та* 
а сдо зламе*
іокришкою ве-. 
їмеччиною.

. хлопів 1
ю,, належить до неприяталя. 
Правдивий мир є можливий 
тільки під охороною револю
ційного соціялїзму.

РІО ДЕ ЖАНЕИРО. — Де
пеша з Пернамбуко подає, шо 
там вибух загальний с 
положене € грізне. Сей страйк 
вибух перед загальними вибо
рами на губернатора.

(Дальше буде)“ 
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---K. - • ; ЩО ГОЗКАЗУІТІ"Г*- ПОГЛЯНЬТЕ НА НАШУ ВИСТАВУ ÜSP■ САМ003НАЧЕН6 І ПЛЯНИ.риьіі^і52^ аби нанести ус- 
удар революційно

му пролетаріятови України і 
Росії.

З котрого боку ми не бра
ли би, з національного чи со- 
ціяльно-економічного, то Пет-

ofthe о- -о-
Я не яг другі, але я не>- ■ > І Ось ті. зорі, які бачимо що в 

хизували до себе від найдаї 
^людий та побуджували їх 

була і е загадка по всі 
^и^шЬто^8^п«иі сьвіїила, 
Мерехкотять: то пригасають, 
^рюють ся огнец.а хоча і бли» 
^*се так спокійно, неподвйжн 

ся люди самі себе Г

сеїWinnipeg, Man. дуже вдоволений своїм ремес- УЖИВАИТЕ
лом. Подумайте лише: иї в 
неділю, нї в сьвято ж в буд- 

і не маю спокрю. В 
І1Ї та сьвята треба", дзво- 

= |цем своєї і міжнародної бур- нити, а в будні дні або дзво- 
і^л- жуазщ не відважив би ся був ии при похоронах, або роби 
яв на заклинене угодіГ з полись, всяку всячину .на церковнім 

ким правнтельством і віддане дворі або в самій церкві' та на 
галицького укр. населене в зу- дзвіниці. Я дуже
би лодьсвкій шляхті. На таке дую нашому... батюшці Гріх ж «в даяюеПввьеі нШтариу 
ганебне діло міг спромочи ся говорити, а правда... >* Ч»™ Ніни» т* РОСІЯН. Се»
лише такий, капіталістичний Мій-же син говорить, що лю погляд піддержує більшість Фран- 
льокай, яким е Петлюра. Мож- бить своє бляхарське ремесло плюГч* 3^**^" 
на з певністю сказати, що ко- і не проміняв би його нї за жа 

- ли би в Польщі у масти були дне инше. Він взагалі у ікне 
робітники, а в Росії буржуа- спокійний і тверезий. А кни- 
зія, то Петлюра називав би жки_ любить! Дуже вже лю- 
польських робітників Ляхами бить. Вечером, як тільки вер-- 
і заключне би проти них союз неть ся з роботи,- сейчас уми- 

щі' -. à f р : з російською буржуазією. Так ваєть ся і за вечеру. От вече-
> Вже більше як кісяць'минуло леша з Варшави оголошує роблять все капіталістичні ряв би спокійно, так нї! Лож- 

від часу, коли прийшла до А- закліочеие-угоди між Пай? “«Рмідники нврола" ^ *у в миску а очи в газету... Го-
мєрики перша вістка, що Пет- uièio і ген. Петлюрою, ліде-К Українські селяни та робіт- ворив йому: ме помагає. Вче-
люрі застановив війну з По- ром Українців. УслІвя уго- »ики хай тепер тї- ра вечером я прийшов до до-
ляками і вислав до них делє- ди застерігають відшкодова шать ся, що Петлюра наділив му пізно, тому, щб був на мі-

нє Україні за Галичину, а їх польсько-шляхотськмм яр-Тонгу запомогового товарист- 
^також і те, що Польща і У- мом- Перше вони уважали, ва. Приходжу домів і думаю;

■^країна мають злучити ся що поневолене їх польською що всі вже сплять. Де там!- 
проти російських, больціе- буржуазією е “незаконне” і во Син мій сидить за столом, ви- 
виків ни колись таки з него. визво- тинаС* 3 газет- якісь кусники і

говорить] Лондон, ЗО серпня. —V На лять У, те пер-же вони “закон- ліпить їх на-чистиі) папір. Так 
’ • уі йди заключеної но” мусять томити ся в шля- заінтересував- ся роботою, що

межи українським прави- хетській кормизі, бо так ве- навіть не почув як я увійшов, 
тельством Петлюри а Полі,- ЛІВ Петлюра, котрий по юдя-1 -—Що се, сину? — пиіаю я? 
щею, правит4льство'Петлю-Тй°мУ продав їх за “серебряни-1 Політика, тату... 
ри зрікае ся всіх претенсій ки" польській шляхті Хоч би ; — Політика? ІЦо-ж то за
до східної Галичини, поль- • вони 'зносили тепер все найгір політика? Може й мені розка- 
ське правительство годить ше> то для них не повинно, ce J жеш ?

. СЯ не вступати на територію бути тяжко, бо

Subscription $2.00 a year. (“Покляк” з Парижа). — j
Плян ч. 2: І ш-о-о

нийtéléphoné; St. John 1465 */ю-о-
=

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" армій бою Дніпра, БЕЗ ГАЛИЧИ-
<в trm.НИ. Се Україна »тзаходом Вінніпегської Ремісничо ; Робітничої Ради.
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[питали ■■■■
-є се таке зорі?

[ казали їм мудрій: се зорі 
„я отвори в небеснім зводї, кр 

небесне сяйво, вічне <

Передплата $2.00 на рік. 
Редакція за оголошена не аідвїчае.

часто зави-

тіЗЯ що вечера їх# засьвічуюі 
«ті має. сходити сонце, гасять 
«.вічно: і нема тому нї зміни, н 

Так минали довгі віки; люди 
я, другі родили ся. І приходи: 
і щораз то инші правди людям г 

Ті, шо оглядали безнастанно 
бесн)’ твердь, питали себе, чи ті 
дї веподвижні, чи може вони : 
положене . .. ! ІНВН
зьвізди стоять усе на одніи.мі, 

зьвізд, які виглядають не» 
причіплювані 
тик зводом разом крутили ся, і 
години вертають до свого пе[ 

Ті зьвізди назвали вони

UKRAINIAN LABOR HEWSАдреса: 
oor.. Pritchard * McGregor SU. t, Han.

“Другий norm також фраииусь
'ний, але дуже слабий е, щоби по
кинути Галичину для Польщі і 
знати пране і без 
но центральне російське правитель 
ство (Колчака)”.

Плян ч. 4:

«ПОЗ ПЕТЛЮРИ а ПОЛЯКАМИ Ц ЗАПРОДАНЕ
m східної Галичини. ;

од-

; - Щадіть купони і жадайте лїстн премій в Руській 
КНИГАРНІ, під ч. 850 MAIN ST, WIENIPEQ, мі»

The ROYAL GROWN SOAPS ltd,ладу e, mo немої 
незавнсимість України инакше, як на небі? І бачили вс

654 MAIN ST.
PREMIUM DEPT.

в ограниченій формі держави, БІ
ЛЬШЕ АІВО МЕНШЕ АВТОНОМ
НОЇ, але все таки прнналежної до 
федерації держав бувшої Роси. 
Коротко кажучи, Англьо-Саксоицї ,< 
хочуть, аби всі діршввв, утворені з 

- на давнїйшій російській території -

т таких
на стало до небесі

гацію, котра мала вести пере-- 
говори в справі спільної воєн
ної акції, проти большевиків.
Минувшого тижня помістили, 
газети депеші з Парижа і Лрн
дону, В котрих вже "---------
ся, шо між Петлюрою а лольсь 
ким правительстром зяключе- 

•‘но угоду, на .підставі котрбї 
Петлюра зрікае ся всіх претен 
сій до східної Галичини, за 
що Поляки мають йому 'запла
тити відшкодоване і не мають* 
заминати територій занятих , ся не вступати на територію "У™ тяжко, о 
Петлюровими військами, як та! заняту військаму Петлюри ь“свій]’ Петлюра, 
кож Петлюра ■ і Поляки мають 
вести спільно воєнні операції 
проти, большевиків.

У *" *еня.
тИі І рисували мани неба, пс 
рисують "мали земських околиц 
и, що від перших мап неба-— 
Египтяни на яких 2000 лїт пері 
до нині положене тих зьвізд на

В НАУЦІ НАША СИЛА ЇБУДУЧНІСТЬ.признали правигедьство Колчака 
за верховне і приступили до росій-. 
ської федерації.

“Англьо-Саксоицї обіцяють У-і 
країниям, що як приймуть їх роз- 
вязку, то вони зроблять все, що в 
їх силах, аби східна Галичина бу
ла прилучена до України".

Плян ч. 5:

В редакції “Українських Робітничих ВІстий" мо- ТГ 
жна набути слідуючі цікаві і наукові книжечки: **підставі угоди

и Нація як правна ідея і Інтернаціонал.........20ц. ôé
Народність і її печатки........................ . 25ц. ôô
Чому жінки жадають політичних прав „ .. 15ц. , іо
Новітна ‘суспільність і церква.......................... 35ц.
Печатки укр. соціялїзму в ГаличиЛ .....
Селянство І соціял-демократія 
Як повстав сьвіт ......
Царська Росія і українська справа 
Нарис передісторичних подій ...
Інквізиційні суди .... .................
Боротьба о сонце у........

Замовленя 3 грішми слати на адресу:.

змінило ся.
Инші знова зьвізди — а їх на 

гін — не стоять все на тім сам 
ного звода, тільки вештають ся 

небі, поміж сталі, зьвізд

І-“Між українською делегацією в,
Парижі повстав в наслідок пропо- 
зицій мирової конференції поділ • • 
на два табори: Перший табор під , . 
проводом Сидоренка бажає иеза- ** 
висииостн за всяку ціну і не хоче ♦♦ 
навіть чути про слово “федерація", оо 

Плян ч. 6: і**
“Другий табор, до якого нале- 

жуть Панейко, Марголїн і Шуль- 
гин прийшов до заключеня, ціб" 
треба поступати після Нїковсько-
го: ГОВОРІТЬ про федералізм, А ! ЇЛ __ _
СТДРАЙТЕ СЯ о незавнсимість. І» UKRAINIAN LABOR NEWS

— Ся група зносить ся стало з ро- ♦♦ cor. Pritchard 6 McGregor, Winnipeg, Man.
сійським представите іем ' в Пари- фе еежі Мактаковим, який, мимохо,ом ЕШШ|і:Щт«т«:»г««»»»«Г»|ШІШІ 

кажучи, е одиноким Росіянином в

4 -
25ц, Ц зи по

задля того блудними зьвіздамй 
До планет зачисли

«так рішив 50ц.— Розказувать довго, а ко- 
_ . j ристи буде мало тому, що ви

оба правительства злучать Але чи так воно буде? Про : такими справами 
мілітарні операції проти се треба запитати галицьких суетесь і мкого 
большевиків. Про се доно- селян та робітників. Вони бу- зумієте...

Як і тоді, коли появилась сить бездротна депеша со-,дуть проклинати імя Петлюри: в-Я не зрозумію... Я веї рідні 
перша вістка про застановле- вітського правительства в разом з иншими наїздниками газети читаю. І наукові, і е- 
не війни між Петлюрою а По- Москві. та гнобителями. Вони не при кономічні і всякі инші. Я і-з
дяками, так і тепер укр. націо- Перші три телеграми иохо- станУть на т0Рг Петлюри, а бу батюшкою спорю. Я думею 
малїстичні газети в Канаді по- дять з Відня, котрцй ,е тепер дуть бороти ся, доки не виз- досить в своїй -голові і вдруг 
дають çï вістки з великою ре- neuf ром Петлюрівців за грани волять ся не лише з “націо- я не зрозумію..., Обидно на- 
зервою, заявляючи, шо вони нею і наведені телеграми по- нального’, але й з економічно- віть. І хотяй він не хотів мені 
походять з польського жерела ходять правдоподібно від са- го яРма-
і тому не можна їм вірити, мих Українців. Четверта те- 4 Петлюра своїм послїдним упросив. І ось вкоротцї се,
Сим вони хотять представити лєграма про віддане Поляками
Петлюру в добрім сьвітлї та трох міст на Волині Українцям кождим ясно і отверто, що він, — На Україні е тепер, дві Всї сї пляни мені дуже по-
сказати, що він не заключне походить прямо від українсь- стоїть по стороні капіталїстич- групи. Одна з них большеви- добались. Але найбільше за Варшавський кореспондент 

• угоди з Поляками та не віддав,кої місії в Берні; пята з Лон- ноі кляси а проти селян та ро- цька, і тому й братаеть ся з всї мені подобав ся плян Нї- “Глосу Народовего” пише- 
ЇМ східної Галичини..,. Ідону; шеста, про віддане схід- бітників і що “самостійність У жидівськими робітниками, з ковського. його признають! Одна ваошавеька чаеопигь

Щоби показати читачам “У.- ногГаличини Полякам і запла країни" для него лише пуста російськими, татарськими і ин Панейко і наш старий знако-!олепжаіа 3 Папижа вістку 
», В.", що злука Петлюри з,пене за ню віАшкодованя, по-.Фраза, за котру він ховає сво- ійими нехристами, â друга гру мий: Марголїн (не кажіть нїко „оіьськ’я летега.гія , nLxi
шляхотською Польщею і від- ходить з Варшави (через Па- *> брудну роботу. Він злучив па — дійсно українська, ко- му, що він Жид) і “соціаліст" ВП'ЧИ1Я Миповій КонДіебен.гії
дане чОтирох мілїонів галиць- риж), отже майже офіціялцно ся також з імперіалістичною тра бе Жидів і надїеть ся ви- Шульгин. Сей плян мені по- випобіений вже ' "
ких укр. селян та робітників від польського правительства, Румунією, котра заняла укр. бити їх якраз тільки, що ни- добаєть ся є ще тому, що нашп„(1„' явтономі" В_ детаилях 
в панщизняне зрмо польської а сема від російського совіт- Буковину та Бесарабію, котра ми можна би було заселити батюшка також так робить Гатичини Ч 1 Д’1Я.СХІДИ?1 
шаяхти та бюрократії' не е ського правительства і майже посадила на спину угорських всю Палестину ї не більше. Говорить про гріхи перелюб- ти" * R мрЇу^І
вже непевною вісткою, але до(дослівно така,, як і польська. ]робітників та селян австрійсь-;Так щоби було: свій до свого. ства та муки ада j „оглядає] д
конаним фактом, ми наводимо ! Чи всї ті телеграми можуть ких монархістів і обрабувала Декотрі говорять навіть, що на гарних дівчат та молодиць 

всї телеграми відносячі бути видумкою? Ніколи! Во- Угорщину з поживи і всего до чисто польські люди роблять Якраз як Нїковський: Говори/ 
ни сьвідчать, що Петлюра дїй^бра та панує там при помочи в Польщі те саме і бюТь Жи- чоловіче, про федерацію а І
сио заключне угоду з'ТІоляка- ;багнета.’ Ся Румунія в Пртлю- дів з тою же цїлию, але Ьнач- старай ся про незалежність’ І
ми і віддав їм'за якесь відшко Ри Дуже добра союзниця. Всі но успішнїйше; бо їх одушев- розумний же він в біса1 Мій І • -
доване (?!) східну *Галичину. !в него добрі, котрі йдуть про- ляє музика пянїста Падеревсь- сии говорить, що Нїковський j3MlHI'

кого. Як би там не було У- хитрий козак і навіть хитрій-
країнцї заняті спортом забули ший за цигана, котрий гово-
про самоозначенє і щоби вони рить про KyhH0 коня а думае, 
все-таки не відстали від дру- як би його украсти...

А тепер я хочу спитати вас:
Чи не мудрий у мене син?
Правда мудрий?!

I20ц. планетами.
-Гшсяць. а їх рухи пояснювали ^: 
планета причіплена до такої саі 
бесний звід, на ній крутить ся . 
Таких куль є стільки, що й план 
планета, тим більша її куля, о- 
заходять одна за другу і обійм; 
попередні кулї. Поза веїми ку 
ми на тіланет, е ще одна куля 
кїх: се небесний звід зі веїми 
дами. Поза тою кулею є небо, 
дує. Господь Бог з громадам»

тч—іі 50ц,але інтере- 
чий не зро-&іV 40ц.

12ц,
Зц.

-

Ірозказувати, все таки я його Парижі, з. котрим можна говори-
ЯК МАЄ ВИГЛЯДАТИ ABTti-' дїланя східцо-гапицького ре-

" НОМІЯ СХІДНОЇ ГА
ЛИЧИНИ.

ти". сьвяті.
Та прийшли инші часи, коди 

ли тим вдоволяти ся і шукали и 
1 виступив 1543 року великий ч 
Копернїк, що могутнім своїм р 
цілому сьвітови велику тайну: 
осередок сьвіта,- довкруги яке 
таеть ся, — але така сама план 
ті, а всі вони кружать довкруги 
їть на середині. Місяць кружі 
млі. Нема ніяких куль, до яких 

І чіплювані ті сталі зьвізди і пла 
І жда зьвізда істнуе для себе, с 
І тих, а віддїлюють ті зцвізди від 
І сичі, не то мілїони мілїонів ми; 
І становлять разом із сонцем о,

(“Укр. Голос”). презентаційного тїла після про-перед що він мені розказав:актом показав ся вже
єкту, мають належати справи 
адмінїгі-раційного устрою (з 
винятком устрою громадсько
го), дальше народне шкіль
ництво (в границях загальних 
державних засад народного 
шкільництва), справи госпо
дарські," публична 'добродій
ність і т. д.

Що відносить ся до мови, то 
проект унормовує се питане в 
той спосіб, що так у внішнім 
як і внутрішнім урядованю бу 
дуть уживані на рівні обі мо
ви, т. є. польська і українська. 
Не тільки горожании, але та* 
кож,j урядник має свободу ви. 
бору мови, в якій схоче з вер- 
тати ся до властцй.

досить широкі уваги |до 
до проекту. Подаю їх пониз-
стати

низше
ся до сеї справи, які появили 
ся в канадійських газетах. Осе

ше з застереженєм, що деякі 
точки могли улячи послїдни- 
ми часами,більшій Або- меншій

- немов родину, —- а кожда стала 
І це, подібне дадашого; може і 

з них має ще свою родину.
.За ним появили ся друг 

Кеплєр (1609) рахунком виказ 
наука про рухи небесйих тїл а 

І гляди є правдиві, — а Ґалїлес 
І винайшов такс скло, яким мо 
І шо дїеть ся далеко на зьвізда 
І місяцю гори, отже показав, щ< 
І ю самою

вони:V
Відень, 26 липня. — Бо

ротьба між Українцями і По 
лякаии застановлена. Гєн. 
Петлюра, український про
відник, вислав делегацію до 
Поляків, яка має вести пе
реговори в справі спільної 
воєнної акції проти боль
шевиків, щоби їх вигнати з 
України.

На п одесько-українськім 
фронті коло . Бродів панує 
спокій. Польські. жовніри 
можуть виходити з окопів 
і свобідно проходжувати ся.

Відень, 26 липня. — Виг
лядає, що ' Поляки стриму
ють офензиву проти Укра
їнців. Українці уживають

і Отже східна -Галичина має 
І мати власне репрСзентаційне 
тіло, вибиране на основі пяти- 
прикметникового 
права. Намісника, як рівнож 
і адміністрацій^ тіло, має іме
нувати президент Польської 
Републики. Маєток бувшої 
австрійської .держави на схід
но-галицькім теренї має стати 
ся власністю польської держа
ви, одначе заряджуванє тим. 
майном або деякими його час 
тинами може бути приказайе 
східній Галичині. На 
те східно-галицьких видатків 
польська держава буде давати 
кождого року певну суму гро
ша. До законодатного.обсягу

Ще одно потверджує прав-'™ Робітників і селян, а трима
ли вість заключеної межи Пет- ють 3 капіталістами, шляхтою, 
люрою а Поляканій угоди. Від архикнязями; а ворогами По
пасу, коли появилась вістка ro е вс' JL котрі є за властию 
про застановлене війни між Пе Д-1Я„ Робітників та селян, 
тлюрою а Поляками, т.'е. від Цікаво лише знати, що ска- 
26 липня, від тоді не будр жад жуть на послїдний крок Пет- 
ного донесеня з котрої-б то не -1ЮРИ Укр. націоналістичні га- 
було сторони про бої межи зети в Канаді та Злуч. Держа- 
військами Петлюри а Поляка- вах- Вони-ж до недавна інак-

Польська шляхта і буржу
азія хочуть обдарувати поне
волену східну Галичину вели
кими “ласками”, та тільки за
ходить питане, чи на се зго
дять ся українські селяни і ро 
бітники. Ми більше чим пев
ні, що поневолений працюю
чий український нарід не усту
пить добровільно а. боротись 
буде»так довго, аж доки не за 
веде в себе .усуспільнена всіх 
богацтв та не позбуде ся па- 
нованя польської шляхти та і 
своїх панів тай підпанків.

виборчого
гих малих але культурних на
родів, котрі,-як ми знаєм, вже 
самоозначились, в Парижі на
ходять ся приятелі, представи- 
телї та всякі “голови”, котрі 
виробляють пляни, і єсли кот-

ми. Послїдгіа вістка npb поль ше не називали Поляків як Ля рийсь один_з_сих плинів буде
сько-українську війну появила хами ‘ розписували ся широко переведений в житє, то само-
ся в той час, коли було доне- ПР* ті знущаня,, яких допуска- означене українських робітни-
сено про застановлене польсь- ють ся Поляки над укр. иаєе- ків і селян (звісно, що укра-
ко-українських боїв і вона го- ленем 8 східній Галичині. Що їнської буржуазії нема) буде
ворила, що Поляки ланядн ці- скажуть вони тепер? Як бу-j повне і час, витрачений на йо
лу Галичину і перейшли ріку дуть оправдувати діло "геро- льоване за большевиками та
Збруч; від тоді не було най- я" Петлюри? А оправдувати Жидами не пропаде марно,
меншої новинки про воєнні о- якось треба буде; бо Петлюра Ось сї пляни: є межи ними

всеї своєї сили до здобутя перації межи військами Пет- тепеР в них одиноким “спаси- пляни українського виробу, є і
Київа, а в разі успіху над л|6ри а Поляками. Се дока ! телем” України, хоч би рін за- пляни й не українського ви-
большевиками, задумують що B|,-ma межи ними дїйс- . продав кому всіх укр. селян та робу. Плян ч. 1 — робота чи-

• вернути і боротись .діроти но устала „ робітників. v сто. українська. Винахідники:
^Поляків о східну Галичину. г ------- ■■■ . Грушевський/ Іраевич, Лозин-

. Відень, 18 серпня. — Як j Тепер приступім, до самої 
пічії. Чому Петлюра " увій- 
fllOB 6 союз, з польським шля-

кулею, як наша зем 
долини, а й инші планети (наї 
Сатурн) мають свої місяці, по/

Дзвонар.

ВАШІНҐТОН, 20 серпня, — 
Американська карна 
ція в пошукуванні бандитів ді
стала вислана в порозумінні з 
вашінгтонськими властями. Не 
подано однак того до відомос 
ти аж по увільненю авіяторів 
бандитами.

експеди-

ІСТОРИЧНІМ
(Після Кар.покри-

( Продовжене).
На грунті історичного мате- 

ріялїзму повстало поняте сус- 
. Цільної кляси,. яке Маркс і Ен- 

г гельс впровадили до історії і 
політичної економії; відтак по 
пяте се дало'можливість док
ладно орієнтуватись так в ви
падках історії, як рівнож в бур 

І лпвім вирі -Сучасного житя і 
Мв*партійних борб.
F А дальше Маркс говорить,
І Шо: ^ -

Х^"

МНЕ ПВДЯ/ПЕський і, Савченко. Трейд-марк: 
“Незалежна Україна". .Шяи:подають

большевнцькі Українці за
просили собі до поііочи По- хетсько" • капіталістичним пра ПЕРНАМБУКО. 18 серпня —

. дяків, аби здобуїи «Київ і вйтельством? Чому він віддав Тфамваевий страйк і передви-
• прогнати, большевиків з У- нЗ поталу польській шляхті та борча кампанія спричинили

країни, обіцююци їм запла- ]бюрократії 4 Мілїони галиць- TVT розрухи, в котрих убито "4 " їнського письменства від найдав-
_ тити за се укр. збіжеМ. - кого українського населеня? робітників і 20 ранено. нїйщнх часів до нинішнього дня,

' Берне, 25 серт,8. - Укра! Відповідь на се луже.проста.! .Торговельний і проіицло- а
інська місія в Берні дістала Петлюра е одним з оборонців вии рух устав тут цілковито. ,) вибір українських пісень і кон-
від генерала Петлюри віст- міжнародного капіталізму. Він ПовисШі жертви впали при на позицій.з нельодвтн І вступниин
ку, датовану 20 серпня, Шо'є. українським • представником паді поліції на ..передвиборчі 

- Поляки . на підставі угоди в громаді капіталістів всіх кра збори робітників. Вибори
- віддали Українцям міста Ро- їх, котрі хоч воюють між со-, ють відбутися завтра,

вно. Дубно І Житомир. бою за ринки та “сфери воли- Трамваєві, робітники заата- б
Лондон,.26 серпня, -г- Де- вів”, то проти спільного їм во- кували вчера трамваеву 

пеші отримані' тут з полуд- рога, клясово сьвідомого про- цію і знищили цното важних 
невид європейських місць леіаріяту, вони все виступа- мбшин. Страйкарі насипали
вказують сьогодня на те, ють разом, аби його поборо- піску .до кітлів і турбйн і під-

- шо Українці старають ся за- ти. І Петлюра, як агент -ніжна-. палили три трамваї. Страйка- j
ключити угоду З Поляками, родного ' капіталізму, не 'маю-j карі заатакували газовню і ви 
на підстабі котрої обидва на чи сили втримати ся довше пустили богато газу, 
роди злучать війська в кам- проти, українського та росій- не має трамваевої обслуги а- 
панїї проти большевиків. Ського пролетаріату, уважав ні осьвітленн. " ;

Париж, 26 серпня, Де- за відповідне злучити ся з ка * —------- .

донесеня, проти- Розрухн в Бразилії. .4 ’
“В першу чергу бути ви

дані в французькій те англійській
мовах: а) історія України, б) гео
графія. в) економія, г) вибір укра- “В процесі вироблювана лю 

•*и мають до діла не тільки з 
см,0|о природою: беї вони е в 
«н або инший спосіб співро
бітниками і замінюють між со- 

вироби своєї праці. В цї- 
Лях вироблюваня вони входять 
3 собою

Отсим подаємо до загального відома, що ми якраз тепер покін- 
нашйми за граничними, кореспондентами відносно ви-

- ПОЛЬЩІ 
ЧЕХО-СЛОВАКІІ 

СЕРБІЇ
знакомісп» з нашими попере днями 

слугу як і ne"Se° 3аПЄВНИТИ ЇХ ПР° таку безпечнУ , скору <*- 

По близші інформації пишіть або заходїть на нашу адресу: .
На запити листовні відповідаємо негайно.

чилн заходи з 
силки гроший до

t ГАЛИЧИНИ
БУКОВИНИ

•" ‘ « РУМУНІЇ ' . /•> '■
,Ми будемо, .раді відновити 

клієнтами і

і статтями про українську мушку, 
м е) окрема книжка пре західну У- 

країну (Галичину, Буковину й У- 
горську-Украпіу), —

в означені відносини 
звязи, і власне в обсязі сих 

Зйязи* і ' суспільних відносин 
*°НИ навязують рівнож лйміну 
3 природою і сповняють зада- 
Ч! продукції. Зависимо, від ро 

ередств-і знарядів вироблю 
Є£ня- зміняють ся і згадані сус 
паьні відносини, в яких позі- 
^ПХГГЬ з собою поодинокі про 
хуцеїрги, зміняють ся рівнож 
°бставини, в котрих вони ви- 
Хчпоють між собою рироби

:

créa, тре
ста- зверн>тгись цр Громадян-

7І ВІ Н-

ALLOWAY & CHAMPION]са nta
та 4хвилю Уі

народам буваю! Росії, всю
BANKERS AND STEAMSHIP AGENTSлїеть свМісто!

667 MAIN ST. WINNIPEG, MAN!/ ^ШКОДУ,
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бог^цтв. По ;Z

зі зглщуна 
гатоадуцїль, — е'ру- 
ипяо.культурним. - 

(Докінчене в слід, числі).
ЩО РШЗУІТЬ ЗОРІ ПРО ПОЧАТОК І і ■- .

вnauseas.шаг WS- ся взаіі свою
ХОМ? __V- ' ‘ «рі мті^\ ........ ШШШ.

ОФІС І МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОИЯ
під управою добре

рів, причім кля
ло своєї розпо-

Z сіІТ. О-
*»Ось ті. зорі, які бачимо що вечера на небі, Великий геній, Англієць Ізаак Нютон (1686) 

-дг—зували до себе від найдавжйших часів відкрив ще одну, дуже важну тайну природи, 
—ну людий та побуджували їх цікавість. Се а саме відкрив цін притягане всіх тіл. Він до-, 
4gkiî була і є загадка по всі часи для всіх казав, що так, як земля притягає до себе ви- 
И^.щоД63^^В|Уі,1і||іііі. «d в ясну айч 
^Мерехкотять: то пригасають, то знов роз- 

, ся огнечл. хоча і блимають, то сто- 
так спокійно, неподвижно, поважно.

1 питали ся люди самі себе і мудрців своїх: 
ш0 се таке зорі? .

І казали їм мудрцї: се зорі сьвітнла. Се 
rto отвори в небеснім зводі, крізь які проби.
-яь ся небесне сяйво, вічне сьвітло. Божі

у, ЩО 
ряди мости найважнїйші для 
тої хвилі ВІДНІ" МІЛТОНЕРИ.IIряди продукції, 
найбільше вилискують всі ин- 
ші кайся. '.:щг "

Кляса посідаюча, Т. *. кля- 
са, що має в своїм посілую 
найважнїйші .зпаряди вироб- 

"4люваия, або ше инакше скаже
мо, кляса иайбогатша, панує 
звичайно в державі і політич
но, т. є. користзє з привілеїв 
і переваги в справах право дав 
ства і адміністрації, зосередо- 
тоЧуючи в своїх руках вдасть 
праводавчу і виконавчу. 

Одначе клясові відносини не

І-РА КАЛІЧМАНА
Л, в тему повернув

до ВішДифір Щг£Р£'.Л~
З собою привіз внпробовані машини до лїченя спір

них хоріб, прищів і викидів по лици 
і тілі, випадане волося і т. д.

Лічене сіфілїсж послїдною методом» “і 
тре лічить скоро і успішно. Всякі лїченя відбу- І 

ВВИТІ, ся головно під Його особистим догля- 
Лічить всякого рожа застарілі хо- 

• ' роби, слабости жіночі і діючі.
Пишіть по медицини і лікарську пораду 

на нову адресу:

Dr. О. КАИОНМАК

Брехні, пуми капіталістич
на преса старає ça виповнити 
затуманені
переходять всякі границі.

Чікаговські газети 
ляють са над тнм.’хто то 
же сегодня купувати мові че
ревики (як і обув загалом), ко 
трі як видно з цін в виставо- 
вих вікнах, сягають вже до 14, 
16, а давіть 18 доларів за па
ру, ну, і без всякої церемонії 
доходять до заключеня,,що то 
ніхто инший, лише робітники 
можуть позволяти собі на та
кий “спорт”, бо вони не зна
ють що робити з своїми вели- 

сини кляс. Ручний млин со- чезними зарїбками.
творив суспільство стародавнє А шоби одначе ще ®мьше
— з поділом на кляси людий затабачити мізок робітника, 
вільних і клясу невільників; наводять “факти", що -мілїо-
млин, що молов вже при по- НСРИ 1 взагалі •1К,ДИ б0ГатІ не 
мочи води сотворив Суспіль- мернують Гроший так, як ро- 
ство серед НОВІТНЄ — З ПОДЇ- ОІТНИКИ. 
лом на, клясу. февдальних па
нів і клясу людий прикованих 
до рілї; нарешті млин паровий 
сотворив суспільство сучасне,
— поділене на клясу промис- 

капіталїстів і кляс^г кш‘
наємних робітників.

Враз ,з поступом виробяю- 
ваня, т. е. враз з винайденєм 
і визисканєм нових продукОій 
них сил і нових метод продук
ції, враз з повстанем нових 
знарядів праці, зміняють ся 
кляси і їх взаїмні відносини 
при вироблюваню, виміні і по
ділі виробів. Продукція, що 
употребляла працю невільни
ків, була стародашим спосо
бом вироблювані; продукція,

• іщо опирала ся-на праці прико 
ваних до землі селян як також 
на цеховім ремеслі,. була се- 
редновічним способом вироб-' 
люваня; нарешті продукція, ко 
ристаюча з праці наємних ро
бітників, становить сучасний 
капіталістичний спосіб вироб
лювана.

à пущений з руки
само земля притягає місяць. 1 справді місяць 
все по трохи паде на землю; але він не впаде 
на неї школи, бо крім тої сили, яка його до 
землі тягне, сидить в нїм ще друга, розгіина 
сила, яка його гонить все вперед і тому він 
мусить відбувати дорогу'довкруги землі. Ви
глядає воно подібно", як ф« ми привязали ка
мінь на еластичній гумовім шнурку і крутили 

да-ели що вечера їхе засьвічують, ; а ранками, його в кілко., Тоді камінь, хоча його шнурок 
коди має сходити сонце, гасять їх. 1 так віч- тягне, не піддасть ся йому, тільки натягне шну- 
во-вічно> і нема тому ні зміни, ні краю. рок, а при сильнім кручето готов навіть його

Так минали "доргі віки; люди ..одні помира- урвати. Тут сила притяганя, яку містить в собі 
Яі другі родили ся. І приходили нові мудрцї шнурой, борикаєть ся з розгінною силою, я- 
і щораз то инші правди людям голосили: кою орудуємо ми, крутячи шнурок з каменем

Ті, що оглядали безнастанно і докладно не- в кілко. Подібно і при місяці борикаєть ся зі 
бесву твердь, питали себе, чи ті 'зьвізди справ- собою дві сили: одна його тягне до землі, дру- 

Ш ді неподвижні, чи може вони змінюють своє га гонить все вперед і він, яК той камінь на 
І положене на небі? 1 бачили вари, що не всі шнурку крутить ся довкруги землі,

стоять усе на однім місці. Є богато Не тільки земля притягає місяць, але всі 
ьвізд, які виглядають немов би були по- зьвізди помш собою притягають ся; чим біль

ша зьвізда, тим більша в ній сидить притяга
юча сила, і тому вона притягає инші зьвізди. 
Наше сонце є дуже велике ' 330.000 разів бі
льше від землі, я 1000 разів більше від най
більшої планети, Юпітера, — отже воно має 
силу притягати до себе всі планети, а що кож- 
да з планет має , ще свою розгінну силу, то ні 
одна не ' може впасти на сонце, тільки кожда 
кружить довкруги нього, і то все тою самою 
дорогою. ‘ '

Так отже показав Нютон, що ті всі Зьвізди, 
які "належать до родини нашого сонця, творять 
справді немов якусь родину, бо істнує така 
сіуа, яка ті всі зьвізди лучить і не дає їм роз- 
скочити ся на всі усюди. Звідси слідує, що в 
цілій дуй “родині” панує лад і порядок, немов 
в добре упорядкованім годиннику.

■ Та і кожде з сонць, хоч виглядає від віків 
постійне і неподвижне, має свою-дорогу, по я- 
кій посуваєть ся все вперся. Та ті сонця від 
нас так далеко, що ми тих рухів не в силі за-

іиь і він паде на неї, так вНю
~ робітників,

і
„Я, все застанов-

;

є сталі, значить, не є незмін
ні. Разом зі зміною форми, а- 
бо способу вироблювана, змі
няють ся також кляси і відно-

мпй в руській
гаппрво, МАМ.

Winnipeg,
Тел. рез.: Ст. Джан 242 

УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ!

401 Selkirk Ате. '
Тел.: Ст. Джан 1772,ш їм,

ІТ.
яких зі
тичіплювані на стало до небесного звода і з 
іни зводом разом крутили ся, так, що що 24 
години вертають до свого первісного поло
са,, ті зьвізди назвали вони сталими зьвіз- 
даки, і рисували мали неба, подібно як нині 
рисують 'мали земських околиць. І показало 
сж що від перших мап неба-— а рисували їх 
Египтяни на яких 2000 літ перед Христом — 
jo нині положене тих зьвізд на небі майже не 
змінило ся.

Инші знова" зьвізди — а їх начислили тільки 
СІВ — не стоять все на тім самім місці небес
ного звода, тільки вештають ся то сюди, то ту- 

небі, поміж сталі зьвізди. їх назвали

І. æ

7
J.І так; Р: Соліван, газовий 

магнат І К. Ґ. Білінгс. котрі те- 
пер бавлять' ся в Каліфорнії, 
за лоолїдні два роки купили 
тільки .по одній- парі чер.еви-

Ґросерня і Бучерня
П. КІПРАН ГПШОНЯК ■ -

ДУЧНІСТЬ,
их Вістий” мо- 
:ові книжечки: ловців

1. О. Армур, “свинський ко
роль” в Чікаго, купив мннув- 
шого тижня пару черевиків; є 
се перша пара за послїдних 
три чи чотири" роки. "

Ернест А. Г-емил, президент 
банку “Кори Ексчендж”, не ку 
пував черевиків ще від 1916

973 Alfred Ave. - Winnipeg.нал

- Цправ „..

Отсим подаємо до відома всім своїм, Шал. 
Родимцям, а головно тим, що мешкають близько . 

• висше згаданої адреси, що ми на днях- створили 
склеп під повисшою адресою, в якім продаємо гро- 
серії і ріжного рода мяср.

В нас можна набути товари по умірковаиих 
цінах, як рівнож наші товари є все сьвіжі.

Загостіть до наирго склепу при найблизшій 
нагоді, а самі переконаєтесь, що наша обслуга, сьві
жі. товари і умірковані ціни вдоволять вас.

Поручаємось* вашій ласкавій памятн і остає
мось з глубоким поважанєм,

йі ди по
задля того блудними зьвіздамй або з грецька 
планетами. До планет зачислили вони сонце 

- і місяць, а їх рухи пояснювали собі так: Кожда 
•планета причіплена до такої самої кулі, як не
бесний звід, на ній крутить ся довкруги землі.
Таких куль є стільки, що й планет; чим дальше 
планета, тим більша Ті куля, отже всі ті кулі
заходять одна за другу і обіймають в собі всі вважити. • . . ,
попередні кулі. Поза веїми кулями, належим- Того всьрго дізнали ся люди з самих зьвізд; 
ми па-планет, є ще одна куля, найбільша зі ніхто їм не' розказав тога, ні не обявив “з-го- 
веїх: се небесний звід зі веїми сталими зьвіз- ри". Тільки розум людський та невсипуща 
дами. Поза тоїр кулею є небо, а в ньому рези- праця навели людий на такі думки та позволи- 
дує Господь Бог з громадами ангелів і всі ли їм відкрити таку-безліч тайн природи; озна-
СЬВЯТІ. І_____і ЧИТИ положене землі в просторі та обчислити

Та прийшли инші часи, ко,ти ЛюдїГпїрРста- наперед всі її рухи, описати, дколи і що вона 
ли тим вдоволяти ся і шукали ияших пояснень, в своїм бігу стріне; чи рій падучих зьвізд, чи 
І виступив 1543 року великий чоловік, Микола ясну, хвостату комету; коли їй місяць буде 
Копернїк, що могутнім своїм -розумом відкрив присьвічувати, а коли той місяць або сонце 
цілому сьвітови велику тайну: земля — се не затьмить ся. 
осередок сьвіта,- довкруги якого всьо обер- Та то Ще не всьо. Людська думка ще не 
таєть ся, —- але така сама планета, як усі дру- вдоволила ся тими здобутками; вона забагла 
гі, а всі вони кружать довкруги сонця, яке сто- йти ще дальше, ще більше вглибити ся в при- 
їть на середині. Місяць кружить довкола зе- роду і її невідкриті ще досі тайни. Німецький 
млі. Нема ніяких куль, до яких були би попри- фільософ Кант і французький математик Ля- 
чіплювані ті сталі зьвізди і планети, тільки ко- пляс завдали собі питане, як повстала наша 
жда зьвізда. істнує для себе, окремо від дру- земля? Вони не могли дати віру біблійному 
гих, а віддїлюють ті зьвізди від себе не то ти- оповіданю про сотворене сьвіта, коли побачи
ть не ТО мілїони міліонів миль. Всі планети ли, що Копернїкова наука так дуже ріжнить 
становлять разом із сонцем одну громаду — ся -від церковних наук; що неможливо вірити, 

■ немов родину, —- а кожда стала зьвізда, се сон- немов би Бог сотворив небесну твердь і “роз- 
1 це, подібне до нашого; може бути, що кожде вісив її над землею”, бо такої “тверди” нема, 
І з них має ще свою родину. , тільки кожда зьвізда для себе має своє місце

.За ним появили ся другі велитнї; Іван на небі"!'19ії"ЙЄ так близько одна від другої, як 
Кеплєр (1609) рахунком виказав, що недавна то нам здаєть ся. Неможливе вірити, що Бог 
наука про рухи небесйих тіл а Копернїкові по- перше сотворив землю, а аж опісля сонце й 
гляди є правдиві, — а Ґалїлєо Ґалїлєї (1610) уісяць, бо коли земля кружить довкруги сон- 

I винайшов таке скло, яким можна бачити те, ця, то перше мусїло бути сонце, а щойно- по- 
I wo діеть ся далеко на зьвіздах, і Побачив на тім могла повстати земля.
І місяцю гори, отже показав, що місяць є тако- Так роздумуючи, прийшли вони до пере- 
! ю самою-кулею, як наша земля; має гори й конаня, що земля і всі инші планети. походять 
І долини, а й инші планети (напримір Юпітер і від сонця, се є, відорвали ся з його маси.
І Сатурн) мають свої місяці, подібні до нашого. — (Докінчене в слід, числі).

Я
року. --- ---

Бриточ І. Бад, президент чі- 
кагоськйХ горішних зелїзниць 
не купував чобіт, відколи Зл. 
Держави вступили до війни, а 
обходив ся в старих, даючи їх 
до шевця підбивати золі.
- Сіре Робук має власну фаб
рику обуви, а одначе через 
два роки не купував нових че
ревиків, бо... за** дорогі для 
него.

і
V

8Зц.

а адресу:.
иBWS а

Winnipeg, Man.

ШШ
П. Кіпран І Пшоняк.сідцо-гапицького ре- 

іійного тіла після про' 
оть належати справи 
аційного устрою (з 

устрою громадсько- 
■ше народне шкіль- 
в границях загальних 
х засад народного 
тва), справи госпо- 
публична добродїй-

Одначе велика шкода, що ті 
самі газети пхають під ніс ро- 
б||никови зельовані черевики

, мілїонерів, а не хочуть показа
ніки вироблюваня, наступає т„ робітникам в якій то ..„уж.
зміна так в суспільнім способі др, .жи|оть Tj “бідні мілїонери”. 
вироблюваня, -як і - в- історії 
суспільних відносин. Отже, 
враз зі зміною техніки вироб
люваня ЗМІНЯЄ СЯ^ І спосіб ВИ- руШИТИ “нуждою” мілїонерів 
роблюваня, а вслід за ним змі f Перестали би організуватись, 
няє Ся також цілий суспільний 
або соціальний устрій.

Кождий новий спосіб вироб 
люваня є з початку вигідним

тФ

З приходом нової фази тех-
т

л R03IP РОБІТНИКИ!Вони не хочуть показати сего, 
бо тоді, може бути таке, що 
робітники могли би ся 380-

Отсею дорогою повідомляємо всіх українських ро
бітників і фермерів, що в цьвітии отворилисьмо

ПЕРШОРЯДНУ КРАВЕЦЬКУ РОБІТНІ)д.

а може і віддали би ся їм з 
душею і ногами.-

На уладжСн^ кількох палат 
“рідних" мілїонерів на Пятій 
Улиці в Ню йорку, видано бо
гато міліонів долярів.

Палата “бідного” Ваидер- 
більта коштувала 4 мілїони 
долярів. На уладжене тільки 
одної салі для балів в сій ка
зенній палаті, видано один мі- 
лїон долярів.

Сенатор Клерк має в Ню 
йорку палату з білого грані
ту, в котрій тільки одна т. зв. 
турецька кімната є прикраше
на килимами на 60-90О долярів. 
В иншій кімнаті находить ся 
дві софи, що коштують 120. 
000 дол. В салі орієнтальній о- 
дин малий диванчик вибитий 
дорогими камінями коштує 
40.000 долярів. Різьбярські ви 
роби на стінах тої салі кошту
вала 20.000 дол. В домі мілї- 
ярдера "Гере, видніють % сінях 
мраморні сходи, що коштува
ли 100.000 -долярів. В Палаті 
Асторів, що коштувала два мі
лїони, находить ся ріжних при 
крас на пів мілїоиа долярів.

носить ся до мови, то 
яормовує се питане в 
б, що так у внїшнім 
рішнім урядОВаню бу 
вані на рівні обі мо- 
юльська і українська, 
і горожанин, але Tas-* 
ідник має свободу ви. 
и, в якій схоче звер-. 
ю еластин.

, МУЖЕСЬКИХ УБРАНЬ.

Іктересоваяі зводять зголошуватись на адресу:

ТНЕ ЕХРЕКТ — TAILOKS 1 
126------20th St., Eut.

І. Свистун і С. Ведмедик, — властителі.

не лише для кляси визискую-, 
чої, т. є. пануючої, але також 
і для

Saskatoon, Suit.
визискуваної, т. в.

Одначе відтак — го 
ворить!” Маркс — “на певнім 
щабли розвитку матеріяльні 
витворюючі сили суспільства 
стають в суперечности з іст- 
нуючими продукційними "відно 
синами, т. є., вживаючи прав- 
ного вислову, з відносинами 
посідеіня, в обсязі котрих сі 
сили Обертали ся до сеі пори.
З форм розвитку продукцій- 
них сил, відносини поеїданя 
стають ся кайданами. Слідує 

ці, злучені надзвичайно сла- епоха суспільних переворотів,
бо — в протиставленні до при- а враз зі зміною' економічного
родно повставших, самодїль- грунту зміняє ся з більшою а-
них комуністичних, родових бо. меншою спорістю ціла ве-

(Продовжене). 4 праці і беруть учаігГь в загаль громад, варварської епохи. личезна будівля," що на нїм по
На грунті історичного мате- нім пРоцесї витворюваня. Ра-] Будову такої приватно - го- ставлена...” Тоді “розумне стає

ріялїзму повгтяіп ппняте rvc'- зом 3 винаходом нового воєн- сподарської держави, характе- ся недорічивим, а добро —
. ЦІЛЬНОЇ* КЛЯСИ яке Маокс і Ен- Н0Г0 ЗНаРЯДЯ> Т- е- СТрІЛЬИОГО ризуе __ присутність ріжних злом”. Новий спосіб виробу!
: гельс впровадили до істооії і °РУЖЯ' 3 конечности змінила кляСі єсли через клясу в еКо- люваня, що був колись суспі-

лолітичної економії- иілтяк по ся також цїла внутрішна- oprâ- помічнім значіню маємо розу- льно-пожиточний, починає ро
пятє се дало-можлияігть док- н'зація аРи"’ змінили ся рік- міти групу людий, котрих зед- бити на шкоду суспільства, збі
ааддо gnjpHTv і _ ви. нож і відносини, серед яких о- НІО€ солідарність господарсь- льшаючи нужду визискуваних '.Таких “бідних” палат на сій
оадках ;CT0*n“Ba™Cb Т3* _ дияицї творять армію і є актив ких інтересів. Люди маючі, як також і число -людий живу- улиці мІлїярдерів є далеко бі-
■вівім вир' нг’ ЯК ^1^И° * У j ні як армія; змінило ся нареш- (властителі) і нічого не маючі чих в недостатку в той час, льше. Найкращою одначе е
Шпаптій * *^3^1ОГО житя т; взаімне віднбшенє армії до (нуждарі) завеїгди становили коли нова техніка вироблюва- спальня, яку сенатор Мерчлснд

ИНИХ м° - ^ - z-pfie. ТоМУ ТО Й СУСПІЛЬНІ ВІД котрі ряя-у-ряя ДІ- НЯ. збільшаючи ВИДаТНІСТЬеВИ- устроїв для своєї жінки. Ціле
Що. далвше МаРкс говорить, нос?ни в яких одиниць зани- і лять ся на преріжиі підкляси, роблюваня, могла дуже много л;жко 3 слоневої кости і золо-

' мають ся вироблюваяєм, або;групи і підгрупи з ріжнород- поліпшити стан визискуваної та, вартує 250.000 долярів.
ди я Пр9ЦЄСІ В”РОбЛЮВаНЯ ЛЮ суспільні Відносин,.; вироблю- ними інтересами. Держава,до кляси. Різьблений суфіт коштував

оють до діла не тільки ^ ^аня> зміняють ся — зависимо би цивілізації є отже держа- Ся» Ьостїдня обставина • при- 20.000 долярів. За решту меб- 
сей % ‘,'1|<род°ю: вс* вони е в від зміни і розвитку средств і вою клясовою. , чиняє Ся в великій степеня до лїв заплачено пів мілїоиа, з чо
бітник и“шии спосі6 спшро' знарядів вироблюваня. "Відно- Осібні кляси і,групи кляс ве того, шо робітнича кляса стає го одна тільки цщфе на убра-
бою Ви V 3аМ!Н^°ЮТЬ R сини вироблюваня становлять дуть 3 собою завзяту борбу за ся противником істнуючих сус>я коштує 25.000 дрлярів. 
лях вм^ zl И caoet пРаш- Ц1 остаточно те, шо носить наз- матеріальні добра, -за-оолітич- пільних відносив, серед', кот- 
з собою “^"віГ^вУ суспільних відносин або сус ний пр0від, але остаточно ціль рих вонає позбавлена можли- 
ізвязи ;В„°Є -Д - * пільства, а притім творять во- тоі борби визначують госпо- восТк ко\і

звязий’• Масне В .° .31 с ИИ суспільство певної ^ даної дарські інтерес», “Історія ко- улїпшень продукційної технї-
Юви и ‘ сх"сп,ль»их відносин стад- істеричного розвитку — ждого суспільства 4держави) ки, котрі при иншйх відноси-

навязуюгь ртвножАимшу UtKn^10 даного, специфік-L історіею боротабн кляс", го- пах піАнесди би загальний ДО-
Чі „родукцїї 1 ЗависиГвГро питомого^арактеру”. дорить ся в “Ком. МаиїфтстГ’ бробуЬоброб> для
^Йз^ї "Держава приватно - госпо, Отже супроти тої великаись- 

зміняють ся і згадані сус дарська, або держава приват- ко; боротьби кляс щезає і.зиа- 
"і-іьві відносини в яких позі- них господарств, є се в добі Ч.НЄ всіх міжнародних воєн.
**оть 3 собою ^одинокі про цивілізації така форма суспмь Сильна кляса тдзгл^омеко- 
*уиеюги зміняють ся рівнож ства, при котрій поодинокі ро нцмічиим, т. є. кляса властите-*иТк^их вони ви* дми представляють собою від

*июють Між собою вироби окремлеиі господарські одини- — в Цілях вироблювана як

я і£тяси 
ано#(підд ■ґ

■і

СПІШІТЬ НА ПОМІЧ т. РОБІТНИЧОМУ домов».<а шляхта і буржу- 
ть обдарувати поне- 
іідну Галичину вели- 
сками”, та тільки за- 
итанє, чи на се зго- 
країнські селяни і ро 
Ми більше чим пев- 
оневолений працюю- 
нський нарід не усту- 
ровільно а. боротись 
довго, аж доки не за 
:бе .усуспільиеня всіх 
а не позбуде ся па- 
ільсвкої шляхти та і 
в тай підпанків.

Товариші робітники 1 фермері!

Ваша інституція Укр. Роб. Дім потребує Вашої
ній. Як-ноі помочи. Поважна сума довгу все ще тяжить

припадає богато йотів виданих товариша* 
будову гроші до виплачене. Укр. Роб. ДІМ 

зможе вирівняти свої рахунки Дише при Вашій поспішній^ 
помочи.

Тому спішіть з жертвами, приєднуйте Укр. Роб. Доаао- 
нових членів, у строюйте представлена, 

підприємства в дохід Укр» Роб. Дому.
Сьвідомійші товариші займіть ся ділом. Поміч потріб

на негайно!
В надії, що наші зазкви не встануть ся без відповіли І 

же^Фочн Вам успіху в Ваших старанях, 'остаємось

Траз на сі м 
на позичені

ІСТОРИЧНИЙ МАТЕРІАЛІЗМ.
(Після Карла Маркса). і

f

З товариським привітом,

ЕКЗ. КОМІТЕТ УКР. РОБ. ДОМУ.

адресуйте:

LABOR TEMPLE
Winnipeg, Man., Can.

E№
Всі листи і грошеві пересилки

СКВАИШНThe
сот. Pritchard 6 McGregor,

■Ю-—-о-

Двох страйкарів убито a S 
тяжко ранено.

МИЛВОКІ (Злуч. Держ.), 20 
серпня, -г- Депеші з Кодагі до
носять, що 
?их, вісім • 
битих з приводу страйкових 
заворушень в різних в Кодагі 
вчера вечером.

Губернатор вислав на місце 
страйку три компаиїї міліції, 
а в міжчасї 80 шерифів пробу
ють втримати порядок.

лучать ся з такою “забавкою”. 
Міліонер Дельмонїко- прини- 
мав у себе 75г;остий і сей обід 
коштував, тільки 15.J300 двля- 
рів, себто випало 200 долярів 
на одну особу.

«ер покій- 
носно ви-

е заби
І по

ГЇЇж кождій нагоді7 міліоне. Жінка Вацдербільта видала 
ри викидають на ріжного ро- яа <>ди» баль чверть мілїоиа, 
да дурниці та безцотріб'ні рі- ,а ж'нка миюнера Мартша “збі

тувала” навіть Ваидербільта, 
вона видала на одно цриняте

іередними 
скору об метати з тих самих

чи такі суми гроша, що зви
чайному зарібникови аж в го- _ .......
лові закручуесь.'. Вандербільт СВОІХ гостии Р1вио п,в мілюна 
видає кожабіо року на вдер- лолгірів.
жанє перегоичої стайні ійв мі- А капіталістична преса цвень- 
лїоиа долярів. , ■ " , . кає, що “бідні" богачі “ща-

Єсли такий “бідак** запро- дять** до .тої степенн, що хо- 
сить своїх приятелїв-“бідаків” дять аж в зельованих череви- 
на обід або баль, то він цїл- ках.

іесу: .

всіх.
Пануюча кляса, прямуючи 

до,задержаяя своєї переваги, 
робить широкий вжиток з то
го знарядя, котре дає ЇЙ до 
рук приналежна до неї вдасть.

Соціалістичний рух є класо
вим рухом — зі згляду на свій

PIONJ Читачі газети, особливо “У. 
Р. Вістий" 
увазі те, 
еть ся два 
просьеіти і

дав

man!/^ ком не думає про кошта, що
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ПОКЛИК ДО ТОВАРИШІВ ОДНОСЕЛЬЧАН
З СЕЛА РОЖНОВА, ПОВ. СНЯТИИ, ГАЛ.

• ... " - •
положити там свої голова. На-

. ’’

"л££Г~. са з вас п кажу», нам, 
Ьдвпе буме Таквіть аж 6м me І 

то нас не в. а.і). БЕРЛІН, 20 серпня. *_ Спо
діють ся, що міліони Німців 
пробуватимуть, як отворять 
ся границі, виїхати з Німеччи
ни в ціан найти занятє 
ницею.

Новозорганїаоване імперсь
ке Еміграційне Бюро запере- 
чує вістку, щр- буцім то німе
цька комісія в Аргентині

з » Пор
то ми бум

газети докит О <Ущящр -а оружісм в руках бити 
де їхні агенти сюди нас

-о сюди X
своїхУкраїни. Церков було 6м там

і бурс і*. Могили. Ьт-так,
робітниками і будемо ними, а
як панували так і будуть дальше

що з него мусить
ж

робітничі інститут 1 і< В неділю, дяк 24 есрпия, е. р., ми.Пе ків, котрі
від “У. дому сьвігі ради к$ска хліба. Тому 

ГЛ то не потребуєш бовти са, що
будеш. Вони набуду- мали чого боятись, бо 

йди до

нуват*
бути добрив брехун або дурак. Шяо

уяр.
калік, котрі потер-“Укр. Роб. Вісти” і бачу, що

СІМ опертім на визиску каїгіта- 
іиім ладі та "

загра-
Снятии в Форт Вілїям, зійшлись нада, що не було йому его спитати:

їли теле-b’S-rapss, т г xzsz: »■
Де « «2Ufc! т з ’̂-^оа^Гконіт^О^ь"

таку~“яр6сьвіту”,тцо6 ми і «аи”,, ддггрого __НІлию булоб збиркпі 
далі корились білі І нужді та 

визискови капіталістів. Я лише СПИ:,

за кад
жу» своєї лепто на бідні сирото н
еннім.... . ШШШШЛ

Імена всіх жертводавців будуть но

втік тобі церков, а то ним краєм не заступають ся, бо не
«в.мають за чим —'біта і шуфля всю

ди однакові Аліянти нібито боять 
ся, щоб ми не піднесли тут бунту за 
“вітчнну" Австрію. За яку? За 
такі жолоби та батіг? Коли би нам 
так було добре, що ми мали би тут 
аж бунтуватась, то.чого би ми сю
ди приїхали з тої “вітчини”?! Наша 
вітчина там, де ми живемо, тому а- 
лїянти не мали нас чого боятись і 
як з ворогами.а вами поступати. Віт

них тж моли ся, то все отримаєш

.".те буїтут на 
ланах поки твого житя.

Чи сі “приятелі", котрі побивають 
св, за Петлюрівською Україною, зга
дували нам коли, які права і закони 
мають бути на тій Україні? Ні, во
ни про се 1 слівцем не згадають. 
Вона мала би бути така сама як А- 
мсрика, як се. подає до “У. _Г.” сам 
Грушевський з Парижа. Така сама 
як Днерика? І ти приймаєш се, укр. 
працюючий народе? Щоби і на У- 
країнї були такі самі капіталісти, 

и би повні магазини

продають нам у влидшу'книгу; 
занести до старого1 кра-

т*'
во рішати, в який спосіб маєсь роз
пори джати грішми. Комітет буде 
старатись здавати точний звіт з сво
єї. діяльності» в часописах або лис
товно на запит Жертводавців.

Всякі листи і гроші просить ся при 
силати на понизшу адресу секретаря:

будуть 
котру
ю. Більшість жертводавців

був
мілїонів Німців, але заявляє 
що делегати нового бюра вско 
Рі виїдуть до Аргентини для о- ' 
хорони перед рабтакоя і оііГу. 
каньством тих -Німців, які там 
поїдуть. “ Г' .

Бюро каже, що Аргентина- 
дружелюбно відносить 
Німців і дає добру нагоіу 
фахових робітників, як 
Рів, годинникарів, механіків і 
друкарів. Аргентинське 
ральне консульство^;

в старім краю. До комітету увій
шли слідуючі: — L Савин, голова; В. 
L Никифоряк, засі. гол.; П. Ропар, 
секретар; С Никифоряк, заст. секр.; 
Н. Ґуіпул, касіер; А. ВатаманЬк і Ю. 
Крутоголов, контрольори.

Товариші Односельчани!. — 'Взяв
ши під увагу теперішнє положене в 
старім ware, ми приходимо до того

і сестри
ь до нас

разу не зійшла з дорога пос таю сих панків, чи сьвіт повстав з 
тим всім відразу, що тепер в нїм е?
І чи в тих
він е тепер він має і завмерти? Та 
чи е вже тав сила, котра»би людсь
ку думку спинила", котра мов сьвіт- 
ло блискавиці летить бистро вперед 
до кращого1 людського житя? Ні, та
кої сили на,сьвітї нема і не буде,
щоби спинити людську думку. Чо- заключеия, що наші фатя 
ловіка вбють, в тюрму замкнуть, а- в** від тепеР простяГают 
ле його думки не вбють анї не зан- руки і нетерпеливо очікують нашої 
кнуть. Людська дубка всесильна і пбночи. 1 тому ми як «відомі ро- 
жива, вона заходить, в найгірше не- бітники-хлїбороби повинні застаио- 
доступну закутину.. Вона.мусить о- витись над сим Г подумати, як би се- 
статочио побідити. "У '* ™*у зарадити.,я Дехто скаже:

До “наших патріотів'- скажу, що Та шо, я як приїду до краю, те не 
нині нема вже місця для таких, як *>м своїй родині загинути. Воно 
вони. Тону най переміняН свої бто «к. правда. Але,тут насувавсь дру- 

о^то то робітничі та прїГТе а шенио: хто дасть яку-
ди визволу людства з ка- запомогу тин Йфотам і вдовам,

літалїстичиого я{£а. Бо тей?р во- котрих батьки померли на війн, від 
ии не дають нам у свої* Газетах дїй- та шрапнел.в. До котре, то вій- 
спої просьвіти, а лише темнять и*|« примусила їх австрйська яристо- 
сної просьвіти. а лише темнять наї>Р=-™. австрійський иштаризи? І 
заліплюючи цілі сторінки ріжними бать*» були прииушейі австрійським 
романами. Українські робітники „е мілітаризмом нести . лишати свої 
наберуть ся з романів знаня. В ро- \ голови за австрійську аристократ,ю, 
панах не полягає наша будучність, ! погашаючи свої жінки и діти на чию 
а тілько в дійсній иатиї та правди-і ? На у голоду, холоду, ну 
вій просьвітї. ' Сю просьвіту та на-,*1"' страХу' а в *"* 33 СИМ На"У" 
уку ми можемо осягнути тепер лише : пила парська навала, котра не шали- 
з робітничої газети, шо виходить ,:аа н'чого- а-нищи.ла . руйнувала все, 
Вінніпегу і називає .ся “Українські і
Робітничі Вісти”. В сій газеті ии най ською нава-10|а наступила австріясь 
лемо відповідь на. всі наші питаия. ко-мадярська т. зв. освободитель. 
Ся газета пбдае нам найновійші здо- "а армія, котра виганяючи парсь- 
бутки знаня і правдиві людські дум- " аГ' 3 Кар"ВТ' "'Т^Гн с™

Тілько ся одна газета боронить шасних наш„их 6рат,в ' сестер в СтрВ 
шний спосіб, вішаючи невинних ста
рнкіїї та насилуючи женшин та дїв-

I науки та дійсної просьвіти,
порйіках, в яких

. що оголошують ся робітничими 
та під іменем наукового соціалізму 
роблять долари на робітничій шяірі. 
Так робила перше газета “Гайдама
ки", а замер “Українська Газета ", 

1 котру видає наш славний Сїчиись-

...

чина робітників всюди однакова. Та- 
>ож підносились тут голоси про де-

„ ' 'P. ВОРАВ
Box 421 Fort William, Ont. 
За Комітет: '

І. Савин ( С. Никифоряк 
В. І. Никифоряк 
П. Ропар

портова не чужинців. Куди? як до- СЯ до
га-ие згадуючи ту вже 

зет, вк -У. Г, “К. Ф." і "К. У.", бо 
сі вже не під іменем соціалізму роб- 
дать долари на шкірі робітиика, а 

іменем Івана Фраиве І Тараса

рога не отворена до наших країв? 
Ви перше отворі» нам дорогу, за 
шо ми були би вам дуже вдячні, а 
не то, злоби ви потребували нас ви
ганяти, тоді Як замкнена дорога. Ку
ди-* ми поїдем? Перше створіть 
нам дорогу, а тоді хто.лишить ск.

ДЛЯщо на 
хліба і
тім щоби ти *$ голоду, прииирав не-

оТіня тесля-твоїни руками, а яо-

Н. Тушул , 
А. Ватаманець 

IQ. Крут(}ГОЛОв.

жи тами засіками, котрі ти сам иа- Гене-
Шевченка та - свмостійи-Л України. повнив?! А коли ти посьиіеш сказа- каже, що

дй Аргентини вислано комісію", 
яка купуватиме землю для і’ ‘

р І W Ц I DIPT ... - мігрантів і заводитиме школи
Г І Уп П I UIUI Пі і фарми. Воно заявляє, щоУр

Хіба Ів. Франка та Шевченко так са
мо казали будувати церкви, так як 
се роблять пани від "У. Г."ф| “К. 
Ф.“? Хиба ии не читаємо в пое
зіях Тараса Шевченка, де він пише, 
що церква се домовина, котра про
вадить са. а зпід неї встане "Увраї-

ти щось проти того усего, то щоби 
тебе Пробивали війська, вже не ав
стрійсько-німецькі, а свої власні? 1 
та допусіуеш ся до того, увр." пра
цюючий Народе?! І ви, укр. робітни
ки ще ие бачите, «то то такий Пет
люра' і ті, що его попирають?

I то можете его депортувати.
Українські патріоти в Канаді пер

ше казали, шо тілько від алїянтів 
залежить самостійність України.і би
ли перед ними1 поклони та представ? 
дали їх за великих спаснтелїв укр, 
иарода. Але коли Цетлюра дістав 
від алїянтів дулю, тоді вони кажуть: 
нема що вірити алїянтам; они нас не 
зроблять свобідиими. То аж тепер 
сї людці прозріли І кажуть нам, шо 
тілько ни маємо вірити у власні свої 
сили, то вони аж тепер дрвідати ся,

І

жуазні час
гентинське правительство 
тове прийняти німецьких 
льонїстів, але вимагає аби во
ни приймали горожанство, так 
аби усунути небезпеку- створе- ж 
ня держави в державі- Будуть
повзяті міри проти большевиз 

американського запомогового му Імігрантів 3 осібна падо
товариства, вернув 10 серпня приймати МЄть ся на терйторії 
до Америки по 8-місячній дї
яльности в Німеччині, Австрії,
Угорщині, Румунії і Сербії..

Він каже, що під тСперішну 
пору в Европі є міліони лю- 
дий, які не мають поживи, а 
які ввертають свої очи до Злу 
чених Держав о ратунок. Спра 
ва з поживою #там є тим гір
шою, що велике простори зе
млі в ріжних частих сих країв 
fie є позасівані лише тому, що 
не є встановлені границі; лю
ди не знають, підлого будуть 
належати'і чи завтра не напад 
де на їх поля чужа навала та 
не знищить або не забере все, 
що засіяли або з поля повби
рали.

В краях східної Европи яв- 
ляєть ся великий брак рільни
чої машинерії і инших прила
дів, що ще більше спиняє у- 
праву землі. Теперішні прави- 
тельства тих країв- не хотяТь 
видавати мілїонів господарсь
ких знарядів (хотяй -би мог
ли сих знарядів дістати) до у- 
житку на сї землі, які можуть 
вкоротцї бути змушені відда
ти сусідній державі. Управа 
землі у східній Европі є здез- 
органїзована,- що .спричинює го 
лодованє мілїонів людий.

чинять ся го-
Мілїони людий голодують- 

і. мруть в Европі.

НЮ ЙОРК. — Др. Альфонсо 
Фрайзер, професор пенсиль- 
венського унїверститету і член

ко:-.на. Другий славний велитень духа Той самий Петлюра і егб црихиль-
воступу і науки Ів. фраико також 
в своїх творах пише

иики не шукають помочи у свого 
власного иарода, але десь у чужих, 
котрим навіть і не на думці свобода 
народів. Перше удавались до Ні
меччини, бо вона була сильнїйша. А 
коли алїанти стали лобідникани. тоді 
они давай бічи з просьббю до алїяи- 
тів. Як же они можуть так “осво- 
бодити св"? Перше помагали воро
гам алІаитів, а коли алїяити стали 
сильнїйшими, тоді они і до них у- 
дались. І так бігай Трицю до Єле- 
ни, від Єлеии до МарЯ і в обох них 
нічого не скористаеш. А вк би так. 
одної лише був тримав ся, то все би 
щось скористав. Так само І з “на- та саскатунську бурсу нічого .не 
шин" Петлюрою. Перше він пома- знає, той Мегас, як голова бурси на 
гав Німцям бити алїянтів вк своїд кликував укр. фармемК

свої дпи до бурси, абй 
своєї рідної мови. А власні его 
діти не знають добре по україиськи, 
або ліпше сказати, цілком не зна
ють. А Й самий Мегас говорить з 
Українцями.. більше по англійськії, 
ніж своєю рідною мовою. Сего ніх
то мені не заперечить, бо я перебу
вав через чотири роки в Саскатунї,

і Шевченко, 
щоб ми‘більше не молились, до Бо
га: най явить ся нам царство его, бо 
ойо з неба нам не спаде, не сьвіт 

его на руках принесуть, а тіль- 
сьвідомість І спільний труд 

се здобуде. Так само они. пишуть 
у своїх творах, шо церква се най- 
бшиммй вор* людства, поступу, на
уки "та правдивого сьвіта, котрі иев- 

мають засіяти в усіх людсь
ких умах. От 1 бачитії читачі, ку
ди нас провадять тії, Шо буцім за

їло тілько від нас самих залежить 
наша свобода 

нЯлі
V до сего часу 
тЗк вони лише

І воля, 
и? Але Чако, Місіонес, Чубут, 

млі державні. Від 20 до 200 
гектарів' землі даватиметь ся 
за дурно під услівєм, що 
не має бути спродувана, як рів 
нож давати меть. ся машине
рію і худобу на кредит.

вони не з 
сказали, а иадїлї роблять по старо
му, а “патріоти” в старім краю з Пет
люрою на чолї то таки злучили ся з 
польською шляхтою проти укр. ро-

на зе-

вона
бітників тр селян.

А Мегас, котрий поза Саскачеванступають с* Éa самостійність Укра- 
їн*. Коли людський розум ііри по- 

науки іде вперед і старае ся 
вигідяїшнм наше жите, то

каші робітничі інтереси. Але вона 
потребує -тепер помочи і то помочи 
негайної. 1ому спішіть, товариші ро чат- -
бітники і фармері з своєю для неї « * подумаймо, товариші односель- 
помочію, якою є фонди, щОби по- чани, кілько тодї материй померло з 
тім не було за пізно. Памятайте на страху, полйшаючи своїх нещасних 
те, що ми без своєї газети так як немовлят на ласку і неласку судьби? 
сироти без батька 4 матери. Ми без А знаємо, що ндші нещасливі жен- 
своєї газети так як без очий і рук, шини в мирну пору не бачивши нї- 
шо не видимо куди йти і що робити. І *оли жовнїра боялись війська, як не

знати чого, а шо доперва було під-

41 “самостійники” вертають са взад
посилати

не забули Рішене мирової конференції В 
справі східної Галичині).

Рішене Мирової Конферен
ції в Парижу в справі східної 
Галичини -звучить елїфуючо:

4!П,Одеському правительству 
має бути дане право заснува
ти цивільну вдасть в Східній 
Галичині згідно з услівями, я- 
кі поставлять алїянтські і сто- 
варишені держави в договорі, 
котрого точки мають охороню 
вати на скілько можливо ав
тономію краю, як рів'нойсугве- 
боду політичну, релігійну і о- 
собисту його мешканців.

“Сей договір оснований на 
праві свобідного самоозначе- 
ня, ' яке мають виконати без 
відклику мешканці Східної Га 
личини що до своєї політич
ної . приналежносте речинець, 
в якім се право має бути ви- 

установлений а- 
лїянтськими і стоваришеними 
державами або органом, яко
му буде делегована ся власть".

ворогів, а «пер давай шукати помо
чи у них.- А як би так тепер знов 
хтось знайшов ся сильнїйший від 
алїянтів, то Петлюра певно побіг би 
там де сильнїйша .сторона, а став би 
знову проти алїянтів. Отже такі то 
зачисляють, та до зрадників иарода. 
]и Ціло ніколи не дасть віри.

Однак поставмо собі питане, чи 
Петлюра справді має на • думні осво- 
боджєие українського працюючого 
иарода?' .Я скажу, шо ні. Чому? То- 

на прайсу .він 
тів був вивести на- волю укр. пра
цюючий нарід, то був би не шукав 
помочі у чужих держав, і то ще у 
таких,, де робітники с поневолені і 
бороть ся за свій визвіл, але був би 
шукав П у свого власного працюю
чого иарода. Тав зробили російсь
кі робітники та селяни, котрі не шу
кають помочі в нікого, а лише в са
мих себе. Ал 
перта в тої маси, котра бажає здо
бути собі хліб і волю сама, без бю
рократів та капіталістів чужих кра
їв, котрі ніколи не бажають свобо
ди робітничій класі. Рос. робітники 
та селяни ні перед ким не хотать би
ти поклонів, як се робить Петлюра, 
і не хотать, щоби великі обшари зе 
млі остали ск при дідичах, як сего 
хоче Петлюра та его прихильники. 
Тому Петлюра вдав ся до чужих 
країв, щоби ті дали ему поміч зду- 
сити своїх власних братів, котрі 
вже не бажають панованя дідичів 
І бюрократів на Україні. Отже са
мий Петлюра сплюндрував Україну і 
розвів війну між своїми братани, від 
котрої они довгий час не прийдуть 
до себе. Колиб так не він, то вся "У- 
країна давно би була ДоВІдна. А то 
він настроює брата проти брата і че 
рез се і іійнї леть та кров укр. 
робітників;?!' селян.

Тепер ще'про канадійських деле
гатів. Вислали їх Кілька одиниць до 
Парижа, а легковірні фармері да-

до дикого стану. Чому они так роб
им»? Хиба вони не знаю», шо то 
таке наука? Так, вони знають доб
ре,“що тілько наука видвигие працю- 

народ з темноти І неволі серед
якої ми живемо. Але вони того нам
не бажаю». Чому? Тому,, що ко
ли працюючий нарід буде розвива
ти та, тодї не легко їм буде з него

Ся наша газета робітнича, бо її ви-1 
дають робітники за робітничі гроші. | 
А» ми як робітники, розуміючи нашу | 
робітничу справу, повинні передпла
чувати її і читати та ширити хата 
від хати та шуіагати їй своїми фон- 

Бо як ми робітники і фер
мері їй не поможемо, то ніхто дру
гий не поможе. Буржуї їй не помо
жуть, бо вони старіють ся і на да
лі вас затримати у своїм ярмі при! 
помочи буржуазно-клерикальних .га- ; 
зет. Тону ми як працююча маса чор. 
коробів застановім ся над сим ве-1 
лихим для нас питанєм; подумаймо

час війни? 
при здоровім розумі? А кілько е не
щасних сиріток,, котрі ходять босі, 
голі, голодні^ііопіл чужі плоти і ри
дають: їсти дайте, їстіе.. я змерзла... 
І запитаймо себе; хто подасть їм 
там помічну руку? Хто дасть їм там 
яку небудь запомогу, коли там усі 
теЬер хотать тої запомоги?

Видно, що ніхто, а лише ми самі.

Кілько їх е тепер нето мав нераз нагоду з ним говори
ти і близше его пізнати. Бачите, 
укр. робітники і фармері.-вас взива
ють, щоби ви посилали свої діти до 
їх школи, щоби вони своєї мовц не 
забули, а сані вони рідко коли її у- 
живають. Чи не та їх ціль з бурса-

і, аби зробити пару долярів на ва
шій шкіріта виховати собі наганя- 
чів в своїй особистій “політиці"'.

Всї ті, що- попирають Петлюру не 
ведуть укр. робітників та селян, а в 
Канаді фермерів до їх економічного 
визволу, але ще дальше пхають* їх 
в неволю. Скаже Може дехто, шо 
се неправда? В лїйсности оно так 
е. Бо .коли Петлюра приймав ся 
сплатити ті білїони парижськнм бан- 
кирам, що їх позичив ще кровавий 
пар, то чи се мало бути добре для 
укр. робітмків та селян? Ta-ж на
ші внуки не були би змогли сплати
ти того довгу. Той самий Петлюра 
дарував концесії Французам, аби ли 
ше втримати ся при власти. Чи се 
також мало бути добре для нас? Ні, 
се все мало- бути гірше як за росій
ського царя-ката? Такий то Петлюра 
освободитель України! Тому селяни 
та робітники на Україні побачили, 
до чоГо веде Петлюра і стали проти 
него. Вони не хотять віддати зе
мель дідичам та сплачувати царські 
довги, анї не просять в нікого по
мочі, так як се робить Петлюра, але 
вірять у власні силй. І коли побачи
ли союзники, що Петлюра ніяк не 
втрйііає ся при "масти, тодї вони по
лишили его самого. А коли се по
чули Петлюрівці в Канаді, зараз на
робили галасу: протестуймо! Куди? 
До кого? Чи сей протест не буде ве» 
ликнм зером? ЧіГ сї, котрі - кажуть 
нам «пер протестувати, справді бу
ли коли приятелями робітників^ Чи 
згадати вони коли нам, як ми тяж
ко працюєм в закурених фабриках 
Хр кайлах? Чи згадати вони "коли 
нам за то, як нас компанії" годують, 
в котрих ми робимо, де ми дістаємо 
найгірше масо та „сплїснїлий хлїб, та

корнстати, як еє вони роблять тепер.
Вони кажуть,. що також щирять 

таку науку, як голосили Шевченко і 
. Ох, підлі ви, підлі! Хиба 

Шевченко або Фраико так само мрі
ли про міністерську “грандіозність" 
«х се роблять ЇХНІ делегати в Па
рижі, котрих вони так попираю»?! 
1 мрію» собі про" те, яи вони також 
стануть посіпаками тих міністрів за 

вони прислужили ся тин мі
ністрам, себто поперли їх ще з Ніна 
ди. Вони точу» крокодилячі слези, 
чому нема самостійної України. Я- 
кої? Такої,шк вони бажаю»? То во
ліла би вона ніколи не бути. Буду
вати церкви замість шкіл та уиївер- 

' ентетів? Хіба в церквах розцвите 
та доля України? (Та ще й з еписко 

Александраии, Платанами та

му, шо вк би так! ДО-

дами.

приходить ся не кому иньшому ли
ше нам звідси зза моря старатись о 
скілько нашої сили, робити кілько 
можливо в сім напрямі, щоби ми по
вертаючи до старого краю могли по
дати їм бодай маленьку лепту запо
моги.

Дальше візьмім хоть би тамошнє 
положене під -теперішну пору. Не 
стало австрійської та царсько-росій
ської навали, . наступила ганебнд 
польська та румунська. І як послїд- 
НІ ВІСТИ доносять, то від кількох МІ
СЯЦІВ наша околиця знаходить ся 
знова серед воєнного терору — зно
ву плач, і знову горе, знова клич не 
щадних сиріток: дайте їсти... а Дати 
нема кому. Взагалі з якої точки ми

те.

е Петлюра не має" по
здоров© і зрозуміймо вже раз, шо 
значить для нас робітнича газета, fa 
яка її супроти нас робітників ціль. 
Тодї певно скажете, що ми без неї 
нїчо не варті. А коли ми її нале
жите оцінимо, тодї вона не буде 
просити в нас помочі і не буде вихо

І

свистунами. Хіба ми ие знаємо з 
історії, що таке церква, шо вона нам 
дала та чого вона нас учить тепер?

лити лише раз на тиждень, але стане 
Чуже бажа-дневником, чого ми так 

емо. Робітники не повинні попира- 
ти буржуазно-попівські^ газети, кот
рі ніколи не бажають для них доб
ра, але еще кують для них кайдани. 
Такі газета завеїгди підтримують ка 
піталїстів і тому на Україні вони по 
пнрають Петлюру, котрий поставив 
собі за ціль лише одно: аби побити 
большевиків на Україні. Чому» не 
Польських шляхтичів, котрі е най
більшими гнобителями укр. селян та 
робітників в Галичині вже довгі ві
ки? Він мало коли проти них вою

ючого ие вчить иншого, ик ли- Бритійська Імперія зрекруту- 
вала 8,654.467 жовнірів.

ЛОНДОН, 22 серпня. — Звіт 
•воєнного кабінету за- 1918 р. 
подає слідуючі цифри що до 
армії Бритійської Імперії в ча
сі війни:

Сила регулярної 1>езервової 
армії і територіяльних військ 
дня 4 серпня 1914 р. виносила 
733.414 людий. Від тодГ~Ан~ 
ґлїя зрекрутувала 4,006.158 
люда. В иншій рекрутації в 
Злученім Королівстві і Канаді 
всіх білих жовнірів в цілій ім
перії було 7,130:280. Криві
лих рекрутовано також і небі- 
лих, включаючи понад 1,250. 
000 з .Індії, яких разом число 
виносило 1,524.187.“ Загальне 
число жовнірів "білих і небі- 
дих — зі всіх рас імперії — 
виносить 8,654.467. Ç додатку 
до" сього збирано хінські і ин- 
ші робітничі відділи до служ
би в Сальонїках, Єгипті і Ме- 
зопотаміі.

Загальні страти Брит. Імпе? 
рії до кінця 1918 р. були; 
Убитих офіцирів 
Убитих ин. ранги 
Ранених офіцирів 
Ран. иншої ранги.,
Пропавших офіц.
Проп." ин. ранги

Разом’

бути покірним рабом перед тими, 
звушають та. Хібакотрі над 

Мас церваа довела до сего, що ми Підчас заворушень з приводу 
дорожнечі в Італії згину

ло поверх 50 осіб.

РИМ. — Юнїя друкарських 
робітників вийшла недавно на 
страйк. Не виходили жадні 
Газети кроні соціалістичного 
дневника “Аванті”.
. Заворушена проти дорожне
чі в Римі мали кровавиіі наслї 
док, позаяк чотири особи зіс- 
тали убиті в сутичках з полі? 
цією.

mon васио основану цілу кулю зен іт не взяли, то наша поміч є дуже 
а дуже пожадана, 1 Ми, односельча
ни у Форт Вілїям зрозумівши вагу 
такої помочи і довідавшись з часо
писи#, що

смсу залізницями, на морю кораблі 
а у Модусі літаки. Хіба церква да
ла нам такі муко; як Еволюція, Ас
трономія, Ґеольогія , Медицина? ®Нї, 
вона навіть старала та в давннх ча
сах убити науку, як се робить і те
пер. Тому ми не повинні дбати про 
церкву, "бо. вона ніколи не була ло- 
бродітелькою людства, так само як 
не е й тепер. Тому, укр. працю
ючий народе, не будуй церкви, а бу
дуй школу, бо не в церкві наша бу
дучність, але в школі. Ви, Вкр. ро
бітники та фармері не диві», та на 
таких свистунів, що удають перед 
вами учених і кажуть вам йти за їх 
приміром. Вони не на те кінчили 
ніколи, щоби вам невндвчим отвори- 

' та очи, але на' те. щоби вім -заслі- 
пмти та зробити пару долярів на ва
шій шкірі. . --:—

А що нині на Україні діє ск? Ко
ли український працюючий нарід хо
че бути сповідний від усяких визис
кувачів та лиходіїв, то тоді Петлюра 
з частиною иссьвідоиих селян, а те
пер при .помочі Поляків та Румунів 
воює проти тих укр. 'робітників та се 
ляи, шо заводять новий лад, вк най
більших ворогів. За шо? За» те, що 
вони хотять зробити усіх вільними

Злучених Державах 
щось подібного укр. робітники вже 
роблять, а навіть в часописи “Укр. 
Роб. Вісти" був помішений поклик 
подібного комітету односельчан з се
ла- Усте над Прутом, снятинського 
повіту, котрий заснував "ся в місті 
Ошаві, Онт., ми рішили заснувати 
такий комітет і вже почати роботу.

Товариші односельчани! — Ми як 
комітет односельчан взиваємо вас

вав, а в послїдних часах навіть а 
ними збратав ся. Одинока ціль Пет 
люри побити большевиків. Яких? Я- 
ких-же, як не українських... Тих сво- 

братів хоче побити Петлюра. По
думайте лиш, дорогі читачі, що Пет
люра старае ся побити тих больше-. ... щиро, коли чуєтесь Щирими грома-виків, котрі родили ся на Україні і „ А .. .. . _ „ лянами села Рожнова, і коли відчу-мають там свої жінки і діти. Хіба сі ____ _______  _ ?
українські большевики знущають ся . ». _ °Р °Т[Н переживають а
над своїми жінками і дітьми і не " брвти в ствр,м хрвю:
, - g. » я м взиваємо вас — складайте обильні
бажають їм добра? І чи е такий чо- ж вд нещаснйх сиріток B-Halilill
ловік на еьвіті, котрий хотів би для рояиннім с„,. Що6и „„ повертаю.
своєї родини чогось злого? Ні, то- „„ ___ „ „ ‘
вариші, такого чоловіка нема на сьві- ЧИ Д<? рииого краю' »* прийшли з
ті Зик само і укоаїнськ? ботьіііевн ГОЛИМИ ру1іами' ®° « вуле "ньба ті. $ек само і жраінські-Лольшеви- вас. Що6н нн моглн обтерти

южлГГ біту СЛЬОЗН 6оДВЙ ридаючим!.,
жінки І діти -на вічну нужду і біду, спепіяльио звертаємось до наших тр
пле стараю» ся вивести та із раб- варишок 0дВосеЛьчанок, котрі, як ма 
ства, неволі, Чого Петлюра не хоче Іери найдуше ВІДЧУВаіоІЬ ДОЛІО си.
бачити , тому воює проти них, що- роТИ, „иваемо їх, щоби они заний
би стати на Україні всеможним во- ся з6ірюю жерІВ 0 СВІ.1ЬК0 6удуІВ

могли. Рівночасно, товарний '
раймось набрати

ЇХють на них тяжко запрацьовані гро
ші. А чи вони знають, хто поїхав 
до Парижа і в якій справі? Чи вони 
голосували над тим, хто має їхати? 
НІ, сего цілком не було. - Кілька 
панків в Вінніпегу самі вислали “де
легатів” і то не в справі "рішеня до
лі укр. народу, але тему, щоби була

І
правительство * 

пропонує, аби робітники мен
ше їли, » більше робили, то 
справа дорожнечі зістаие

Соціалісти одній

Італійське

по-
прнчина збирати гроші. А чи деле- лагоджена. 

думають, що буржуазія, кот
ра спровадила ціле нешастє 
на нарід, повинна уступити від 
власти і понести, ‘тяжку кару.

гаг Мегас справді знає, якої волі у- 
країнський працюючий народ бажа- 
е? Хіба такої, вк в Америці, котрою 
Мегас так дуже любував ся. І тому 
він иої

яку смердячу воду ми пемо по тем
пах? Та яка та компанїйна^ к.емпа, в 
котрій ми сйимо, де через плїень і 
стухлість Т дихнути не можна?1 Та 
що ми у мучені від тяжкої праці не 
досипляємо через галас і. крик дру
гих робітників, бо одні приходять з 
роботи а другі відходять до роботи?! лодїтелем. Чому проти Польщі вік 
Чи знають вони те, як ми налів го
лодні, не виспані - і змучені тажкою

і*»

хдВ до Парижа, шоби виборе- 
для України таку саму волю 

■ на таких самих прінціпах як Аме
рика. Тому тіште та, .укр. робіт
ники. Воля американська добра. Хі
ба ви не бачите її що дня?! Чи та
кої самої волі пішов і Мегас упомй- 
натн ся? Чому сї лЮдиї разом з ре
дакторами “У. Г." ие старали та о- 
своболити нас Українців в Канаді 
від тих всіх переслідувань, сели во
ни вірить, що тілько" від пануючих 
Залежить воля Українців? Коли а- 
лїянтн справді мають на думці 
вободнти всї народи, а при тім і нас. 
Українців, так чому они забирали 
вас невинних в Канаді в полон? Нас 
забрали як ворогів, Австрияків. Які 
ми Австрійки, кати ми Українці. 
Чи-ж аліянти не знали, хто ми та
кі? Чи вони справді нас боялись, 
шоби ми бунту не піднесли за Ав
стрією? Вони-ж знати і -бачили, що 
ми тихий нарід, та що Австрія не 
була нам в голові Ми раді були

Підчас заворушень з при
воду дорожнечі згинуло по- 
вер?с 50 осіб, te є нагородою 
для людий, котрі віддали все, _ 
а тепер лише просять о жите.

ти там

І

ста-
і рівними, де_ би не -було панованя не воює, хоч вона забрала вже схід 

ну Галичину'і мордує бідне галиць
ке населене як їй "до вподоби? То 
Петлюра в той час нічого їм не ка
же а навіть Сфатае та з ними. Огож 
бачігте, читачі, хто такий Петлюра, 
котрий воює з своїми братами, а не 
з польськими наїздннками. Тому 
проч з Петлюрою і з тими Петлюрів
цями, 'що его попирають!

38.264найбільше з па
ня, стараймось робити так, шоби на
ші діти не потребували робити щось 
подібного і збирати подібні жертви.

Товариші! — Нас є тут за морем 
поверх 300 осіб з нашого сеїа, по
жертвуймо ‘по одному дневи нашої 
праці (зи. по яких 4 дат.), тай бу
демо мати поверх 1.200 лол., як жер 
гей для-нещасних СИ[ІТ. І подумай
мо, яка то буде велика поміч їм, яка 
мала страта Для нас. Тож до праці, 
товариші.

Тут іюдаемо імена жертводавців,
котрі до тепер вже зложили свої пдііингтпи іс 
жертви. - По 10 дод. зложили слід.: _ ВАШ1НГТОН, 16 серпня. — 
L Савин, о Гембей, м' Чурко, А. 'Президент Мексика Каранза 
Ватаманюк, B..L Никифоряк, В. Пав
ло*, а Ропар; по 5 дол.: С. Ники
форяк, L Крутоголов, Ф. Киффік,
Ю. Крутогодов, П. Никифоряк, Н. Гу 
піул, Ф. Гушул, К. Крутоголов; т-ка 
Василииа Ґушул 2 дат. Разом $112.

Маємо надію, шо наші 
бнві односельчани

чоловіка над чоловіком, як також 628.569
92.142

1,948.378
11.958

342.610

хоте» злучитись з робітниками- та 
в инших" краях та жити з 

,як з своїми братами, чого ду
же не любить Петлюра і его деле- 

- гати в Парижі- Сї 
Петлюрою хотять задержати землі 

дідичах і ті самі порядки, що бу 
Тілько тепер вже не бу

де би власть російського иаря-ката, 
австро-німецько-польська, але 

се вже бхЧабА власть українських 
Петлюр». Сї лайки мріють іфо гар 

шві палати, вадких воуі Мали 
шкалі, та про теГіПГвони мали 

6м жита з кровавнпї укр. працюючо-

прапею йдемо назад до роботи і то 
в ночи від дванайцятої години, коли 
найліпший час до відпочинку? Чи 
відчувають вони те все, що ми пе
реносимо на собі? Певно, шо ні! Чи 
сї датярові .патріоти відчувають се, 
як ми безробітні ходимо голодні ■ та 
шукаємо за поживою і за яким кут
ком леб ми могли голову свою при
клонити? Чи сї панки за робітничі 
гроші відчувають те Зимно і дрож 
на свому тілі, як

Воєнний суд в Австралії *®е 
бути знесений.

Партія Праці, по обнятю і 
контролі над правительством в 
Австралії, має-знести воєнний 
суд і вгінцтк 
шпіонажі, кару мерти, бите 
батогами і денортацйо.

Всі депортовані мають отри 
мати відшкодоване і мають за 
пєвнене право поворот)' до Ав 
стралїї. " » - ~

Set політичні вязнї, котрі 6> 
лі засуджені на вязницю або 
грошеві кари в часі війни, б?"' 
дуть увільнені і кари будуть Я 
звернені.

, разом з
ос-

3,061-921
ові-права шо доД, Т.

Бритійський представник ви
ключений з Мексика.Керенськнй в Берліні; агітує 

проти Колчака і Денікіка.
БЕРЛІН, 22-серпня. —. Бер

лінська газета подає вістку, 
що Керенськнй находить ся те 
пер в Берліні, де гвалтовно а- 
гітує проти Колчакаи і Денікі- 
на, агенти котрих знюхують 
ся тепер з Носкими і Еберта-

серед лютої 
зими не маємо чим пропалити у сво
їй нужденній норі? і чи вони 
ради ся коли нам- помочи в тім на
шім тяжкім горю, "як ми хотіли за
радити якось тій біді та нужді?' Чи 
вони учили нас коли, хто є причи
ною усіх тих злиднів? Ніколи! І ко

пі
ста-

го иарода. А щоби той нарід був 
як вівця, то вони набуду- 

, ють йому церков заміс» шкіл, так

видав припорученє, щоби бри 
тійський представник в Мекси
ко полишив сей край, При- 
чиною-має бути, се, що Вел. 
Британія не признала Каранзу 
президентом Мексика.

Визволитись з ярМа австрійських Габ
сбургів, а ве то стояти за ними, 
аліянти знади добре, вони бачили 
як, ми купували Бонди Побіли і бога- 
то з нас Українців стали добровіль
но в ряди їх армії та пішли на'фронт

ик тут робить свистуне. Ех, кобн 
так ва Україяї був Петлюра презн- 

* тентом, T9 тапстун зараз би ■ туди

се
ли ми протестуємо проти тик всіх 
злиднів і домагаемо «, ліпшого жи
ти ta кричимо: лазів сей старий не
справедливий лад. то» вони п той час

поїш зі своїми Александраии. Не- 
• мало він добра би там зробив дл»І нлртвол іо

не відмовлятьми.
% «
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И-п ОхрИМ, Колмен 
il Козак, Тейлортон 
і Кирста, Велеид 4.’; 
р Козаровський, Брентф. L
if БрдийрУ*» Кнімеад

3.
2.

1.

Монтреал, Кис.
ІФ Мінтянський 

р Шкуденко - — 
fi Капвацький 
Ольга Шифтир 
10. Боклашу* ' 

Ві Гацька

!
1

Зібрав Ф. Мінтянськи

Оіуава, Онт
І ''$2І Томашевський

А Д)іка„ 
'р'Титенич 
П Гіорайко 
Л Г,- - 
в. Андрейчук

І
І
1

Спеніш Миле, Онт

Jї Загаруй 
:Д. Ррчук 
І Соколовський 
Є. Архутіч 
а Іваииков 
В. Максимів

1
1
1:
1

" Блек Лейк, Кве.

Шая. %івариші!
Посилаю 7 дол. на пресов 

' фонд "Укр Роб. Вістий”, а 
дат. передплати, ахй розі 

яваесь наша часописі Жері 
вали т.т,; 

г Ст. Дека 
Ів. Сливка 
І& Стецюк 

Ваш в борбі за кращу дол 
С. Дек

$5
1
1

Тейлортон, Сас

Дор. Товариші! Посил 
Вам 13 дол., т. є. З дол. 
прес, фонд від себе, a peu 

.як передплату для товарнії 
з Бінфайт" і кличу до укра 
ських робітників помагг 
дальше нашій часописі, і 
ширить між нами клясове о 
відомлеиє. Проч з темнот 
$кою годують нас наші пг 
і підпанки, а хай жиє клясі 
боротьба, соціалістичне зна 

Петро Козак.

■у*
’ Форт Вілїям, Оі

Дорогі Товариші: —
- Посилаю Вам $6.00 пер 

плати, а $2.75 пресового ф- 
ду, що мені "вдало ся зібр; 
між укр. робітниками в Атії 
кен, Онт.

Кождий сьвідомий робіті 
повинен осьвідомлювати єві 
темного брата за посередні 
вом своєї робітничої пресі 
літе^Ітури. . Чи u|t' не бач» 
Що робить нині буржуаз 
Вона міліони складає, ще 
убивати "робітничу справу, 
а ми відізвімо ся в обор 
бодай доларами тай цента 
На пресовий фонд жертву 
ли отеї товариші;
Ю. Василик 
ІАндрейчук <
Ç. Маслюк___ •
С. Савтис 

Пенюк 
Г. Чех х

Здоровлю всіх читачів, 
Юрко Василик.

1

Монтреал, Кве.

Дорогі Товариші!
Бачучи; що наша часоп 

находить ся в критичнім фі 
совім положеню, я заняв 
збіркою пресового фонду 
її ' бідмогу. Тепер. їюсил 
Ва\і Ю дол. і обіцяю сц на 
•»ше працювати в сім йап
1L

Жертвували еЯїдуючі т.т.
М. Дерій 
Г.-Мостоций .
С. Кац

• С. Мельник 
Г- Федорцїв 
М. ■ Костив ,
М. -Томашевський 
М. Сумарнїк 
П. Русин 
і- Козмюк

77+ Остропольський 
Припугнїцьций 

Товариш ' 
г Барановський 

Разом , $Н
. Всім жертводавцям скла;

!

1
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Ÿ

ф -І7-рі і bÜLwhi ПМІ

т і; 
1

.'.
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ЇЙ.' церкві А ви З 
давайте даль-

Отже
• Dr. С. J. BERM.г » ЛОНДОН, 23 серпні.— “Дей 

лі Гералд” подає:
“Російські соцїялїсти, без о- 

гляду на те, чи з ними годи
мо Ся або ні, зробили найбідь 
ший в історії сьвіта суспіль
ний експерімент”. (З промови 
на демонстрації проти кон
скрипції).

На иншім вічу д Вікотрія 
парку, Силвія Панкгурст, гово 
рячи про Росію і проти війни 
з Росією, висловила ся: “До- 
бре то о плес кувати совітСьку 
Росію .але скажіть мені, що 
робите, аби .мати совітську Ан 
глїю. В краях поГраничних з 
Росією, не відділених морем і 
цензурою, як. ми есьмо, робіт
ники старають ,ся йти до Ро
сії або також пробують зайда 
дати совітські правительства у 
себе.”

о крою “патріотам”, в дивії 
на сьвіт з точки погляду 
тих робітничих інтересів і ро, 
бім те, що нам наші інтереси 
кажуть‘робити.

о- ся і -ХРУРГ -$4-00 щиру подяку.
■3.00 За кращу долю працюючого 

ЛЮДУ, М. Дерій.

ють за них, а ви постіть та на
дійте ся в заплату* за се тем
ноти і сильиіАшого ярма на 
свою шию. Пощо вам вила
зити з попівського багна?

" " Met.

п Охрип, Колмен 

п Козак; Тейлортон 

я Кирста, Велеад *.
Г Козаровськнй, Брентф. 1.00
«Г Бознарук, Клівленд

!»
ІОператор «U

СТЕЛА ЕВНЮ, —- Телефон Реї.: Сі. Д*. 
Офіс 374 СЕЛКИРК ЕВНЮ, —— Телефон офісу» Сг.

Через довший час

2.00
ютат~'%1.00 Під сю хвилю рез довший час практикував в клініці в Ню Порву, в Війні 

пету в Дженсрад Госпітал і через один рік в Венкувер.

УРЯДОВІ ГОДИНИ: — iU 2 — 4 но йол.; від 7 — 830 вечер.

треба у- 
жити всіх наших ейл і енергії, 
щоби поставити на трівкі ноіи 
нашу робітничу часописи, бо 
без .неї ми будемо як жовнір 
без карабіна. То-ж не забу
ваймо про се. *
—Ваш за волю,-------------------

. Велаид, Онт.
Товариші*.

По одержаню Ваших лїст, 
мені вдалось зібрати $11.50, т. 
е. $4.00 передплати а $7.50 
пресового фонду/ Зложили

т
—Монтреал, Кве.

■ОСТОРОГА ДЛЯ УКР. РОБГГ- 
* ЦИКІВ В ОНТЕРІО.

1.00ф. Мінтянський 
х Шксденко ~
д ьаовацький ___
Оаьга Шифтир 
Ю Боклашук 
Ві Ґадька

1.00
1.00 Бремтфорд, Онт. , L КАМІНЕЦЮИг“::. зо товариші:" 

В. Дорош/, 
А. Пичель

-4-А-
Дорогі Товариші! Вваікаю 

своїм обовяйком остеречи вас 
перед несовісними людьмиі 
що волочать ся поміж вами та 
натягають ваші кишені. Маю 
на думці агентів з гусятннсько 
го повіту, що натягають укра
їнських галицьких робітників 
на замовлюваню убрань. Пер
ше всего, що агенти сі не е з 
професії кравцями ,і на кравец 
тві не розуміють ся. За убра
не, яке в Торонто можна ку
пити від 25 до 40 дол„ воііи 
друть від несьвідомого чолові
ка від 50 до 75 доларів.. Як 
на будуче такий агент вкаже 
ся до вас, то замість заказува 
ти убране, ви покажіть йому 
бігу і шуфлю, хай візьме \£е 
зиаряде до рук,і запрацює со
бі на жите в чеснпй спосіб пра 
цею, а не шахрайством. До
сить нам вже тих всіляких а- 
гентів, що через нашу несві
домість і легковірність витис
кали з нас наші соки до сеї 
пори. До наших гроіиий не 
потребуємо ніяких факторів.

Тож стережіть ся, товариші 
на будуче. '

X .

-С.50 $5.00
2.00 Vі ,

М. Загарук. переніс єною а пінку і СТ. ДЖЕР1МС, МАМ., де був в бизаесї 
* через чотири роки, під. ч. 531 Селкірн у*.

• / Вій має довголїтау практику.

За точне виготоване ваших лікарських рецепт гарантує са. 
"Найліпші лікарегаа Дав дорого” — се наше нетто. Спробуйте 

в нас вашу рецепту. — Говоримо по українськії

KAMENETZKY8 DRUG STOKE

631 {Selkirk Ave.,

.25
Зібрав Ф. Мінтянський. Н. Лукенч

Товариші робітники! Напи
таймо, що одинокою укр. ро
бітничою часописею під тепе- 
рішщр хвилю в Канаді є лй- 
ше “Укр.* Воб. ^Зісти” і тільки 
ся часопись дійсно осьвідбм- 
ляє'нас та заступає ся за ваг 
ші робітничі інтереси. А„ ве
ли воно так, то й нашою по- 
винностию е помочи сій часо
писи. Хотяй нас на кождім 
кроці переслідують, то все та
ки, колйб у нас більше класо
вого, розуміня, ми моглйб по
мочи її-більціе, Просьвічуймо 
сй, Товариші, бо будучи сві
домими ми скорше освободи- 
мось з під капіталістичного

.50

Хай виходять “Укр. Роб. Віс
ти” два рази на енжді

Ощава, Онт.

• '$2.00І Томашевський
A. Діткз ,
Т/Титенич
П. Пррайко 
Ч. Г. :
B. Андрейчук

Дорогі Товариші!
Читаючи “Укр. Роб. Вісти”, 

я бачу, що се є дійсно одйно- 
українська робітнича часо

пись в Канаді, яка подає зав- 
сїгди правдиві відомости про 
теперішні світові події, а про 
котрі ми не гфдні довідатись 
з. тих укр. газет, що назива- 

иоть себе “народними”.-Хто чи 
тає в “Укр.’Роб. Вістях" науко 
ві розвідка та статі і новинки 
про світовий робітничий'рух, 
той певно скаже, що ся часо
пись сповняє нині в Канаді 

гнету, який нині особливо на-Ц|{ж укр. населенєм найбільшу 
ляг на цілу робітничу клясу в осьвідомляючу роботу». Отже 
цілім світі. , Тому, товариші, ;таку чаС0пись ми подинні під- 
до просьвіти, до науки, до кни помочй своїми тяжко запра- 
жки, до газети, але тільки на- цьованими грішми,'щоб вона 
шої робітничої газети!

Winnipeg, Пал.1.00
1.00
і.об
.75

Бельгійське правительство ус
тупило перед генераль

ним страйком.

БРУКСЕЛЯ, 22 серпня: — О- 
повіщено тут в сенаті, Що при 
йшло до порозуміня прави
тельства з союзом зелїзнодо- 
рожних, почтових і телєґрафіч 
них робітників, котрі грозили 
кілька днів тому генеральним 
страйком, єсли правительАво 
не признає їм мінімум платні. 
Правительство признало їм се 
домаганє.

.25 шишкиСпеніш Миле, Окг.

Ч Загару*
% ррчук 
І. Соколовський 

Є. Архутіч 
П. Іваииісов 

В. Максимів

1.00
1.00 годинники1.00
1.00
.50 ГОДИННИКИ.50

Ми отримали впрост з Швайцарії великий вибір годинників і 
продаємо по спеціяаьній ціні, з Вовною гарантією.

Всі годинники подорожілн — ми продаємо еще по старих цінах!
Блек Лейк, Кве.

Шаи. Товариші!
Посилаю 7 дол. на пресовий 

’ фонд "Укр Роб. Вістий”, а 1 
дол: передплати, ахй розви
всь наша часопись Жертву

вали тлу: 
г Ст. Дека 

Ів. Сливка 
іа Стецюк 

Ваш в борбі за кращу долю, 
С. Дека.

,<5>*; виходила не раз, а два рази на 
Ваш за. правду і волю робіт- тиждень. Я від себе . посилаю 

ничої кляси,
Ліве крило Соціялїстичної Пар 

тії в Злуч. Державах тво
рить Комуністичну 

v ^Партію.

5 дол. на пресовий фонд “У. 
Р. - Вістий" і кличу всіх сві
домих товаришів робітників 
піти слідом за .мною. Товари
ші! Зробім так, щоб з “Укр. 
Роб. Вісти” приходили до на- 

Посилаю на пресовий" фонд шої хати два рази на тиждень; 
“Укр; Роб. Вістий” 7 дол., ко- а ce-ж прецінь є в нашій силі, 
трі" зложили тутешні робітки- 3 тов. привітом,

В. Дррош.
$5.00 —о—

Брентфордець.1.00 ÂНЮ ЙОРК. — Соцїялїсти лі
вого крила з Ню ИорБуМ Чі- 
каго видали відозпУдо рї^и". 
кальних організацій. в цілім 
краю; аби вислали своїх деле
гатів на конвенцію до-Шікаго, 
кйтра має розпочати ся Т ве
ресня і -на сій конвенції фор
мально зістане зорганізована 
Комуністична Партія в сім

Байота, От.1.00
Хв. Редакціє: —, - ЖИТЄ В ГАЛИЧИНІ ПІД ПА- 

НОВАНЄМ ПОЛЯКІВ.

Тов. Т. Слойчук. з Торота 
одержав від своєї жени лист, в 
якім вона описує ff страшні 
муки та нужду під' панованєм 
польської буржуазії.

З браку місій, містимо тіль
ки важнїйшу частину листа.

Ч ¥
Тейлортон, Саск.

Ів. Ліліцак:ки.чік слідує; 

Петро Козма 
И. Безпалко
A. Равлюк 
Я. Іваночко 
•Н. Костинюк
B. Рихлївський

годинник на 8 днів.$2.00 .Дор. Товариші! Посилаю 
Вам 13 дол., т. є. З дол. як 
прес, фонд від себе, а решта 

.як передплату для товаришів 
з Бінфайг .і кличу до україн
ських робітників помагати 
дальше нашій часописі, яка 
ширить між нами класове ось- 
відомленє. Проч з темнотою 
дкою годують нас наші пани 
і підпанки, а хай жиє класова 
боротьба, соціалістичне знане.

Петро Козак.
° - V

* Форт Віліям, Онт.

—о—

Витфорд, Альта. з'фАБРИКИ ДО ВАШОЇ КИШЕНІ.
Вальтам, 17 каменів, позолочений Ю-лїтний, Емпрес 

кочергами — ціна $25.00 — Спеціальна ціна ...
Вальтам, 15 каменів, позолочений, 10-лїтний, Емпрес ко- ,

верти — ціна $20.00 — Спеціальна ціна :................
Вальтам, 7 каменів, позолочений, 10-лїтний, Емпрес по

верти — ціна $15.00 — Спеціальна ціна 
З міцними нікльовнмн ковертамн до роботи,- продаємо кождий 

годинник о $2.50 таньше, ції позолочений.
Адмірал годинник, на 7 каменів, позолочений, 10-лїтний,

коверт. — продававсь по $10.00 -у Тепер.....................
В нїкльових ковертах ............................................ .'.................... ..

(Швейцарський на 7 каменів годинник, накручує ся раз на 8 днів, 
коверти лосріблювані. Ціна $15,00 — Спеціальна ціна $ИМ№ 

Календаровий Швайцарськів годинник, котрий покадуе місті.
$І2ДЮ

Швейцарський годинник (Wrist Watch), на руку, іде 8 днів 
по накручснкі, 7 каменів. — Ціна ...

Інгерсол, 7 каменів.

1.00
1.00

$18.7$1,00 Дор. Тов. Редактор!
1.00 Довідавшись про те, що на- 
1.00 ша«часопись потребує помочі, 

Товариші бажають бачити спішно взяв ся до праці і те- 
нашу (азету в себе хоч три ра пер посилаю Вам $10.00 перед 
зи на "’тиждень. , плати від наших фермерів.

Тут є більші наших робіт-1 Взиваю всіх наших фермерів і 
ників, але на жаль нічим не ін робітників, щоби пішли тако- 
тересують ся, окрім гри в кар- юж самою дорогою, 
ти. Аж сумно й стидно згч - що наша часопись^вскорі бу
вати, що в двайцятім столїтю де обслугувати нас не тижне- 
є ще такі темняки, що не ма- во а 
ють найменшого понятя про власне

Дорогі Товариші:— поступ і силу робочої кляси, і “Укр. Роб. Вісти" богато, але
. Посилаю Вам $6.00 перед- яка, бореть ся нині за лучшу що їх нема ще, то се тільки за 

плати, а $2.75 пресового фон- долю і сих темняків. Робітник вдяки нашій оспалости та не- 
ду, шо мені "вдало ся зібрати ки,. обтрясїть ся з бруду та розумінні клясової боротьби, 
між укр. робітниками в Атіко- глупостий, а беріть ся за книж Коли нас пррсьвітять наші ро- 
кен, Онт. .. ку та газету! бітничі газети, то тоді допер-

! ва побачимо ясно ті всі пляни

краю.
$ІАИЛіве- крило має зірвати цїл-Бертникн, пов. Мона- 

стириска, 22 липня, 1919. ковито з Соц. Партією, котру 
опануцали елементи несоціялїс 
тичні, а лише — реформатор
ські і поступові.

. $І2Л0
...“Коли перший раз наїхали 

на нас царські жовніри, то не 
було ще такої великої нужди. 
Коли-ж відтак Німці заверну
ли Росіян, то вони втікаючи 
рабували і радили що попало 
в селі до їх рук, насилували жі 
нок і дівчат де тільки захопи-

Платформа комуністичної 
партії домагає ся: “Самоправ- 
яїня (диктатури) фабричного 
і .рільничого пролетаріату, у- 
народовленє великих торго
вельних і промислових підпри 
ємств, а також перебрана на 
власність робітників всіх трос- 
тів”. Програма комуністів до- 

ає ся також міжнародного

$7.00
а певно,

дні і іде 8 днів по накрученю. — Цінащодневно. Нам треба 
таких часописий як $124»

Н5Є
ли. • Тепер коло нас йужда не 
до описаня. "Корець жцта ко
штує тепфі 800 корон, корець 
кукурузи так само; найпідлїй- 
ші черевики 14© корон; найми-1 маг
ти плуг на день коштує ІбОІсоюза з большевиками і Сііар- 
корон; найтаньша корова 2000]такамі1 в

, корон; пачка тютюну 18 кота роботу, якими пануюча кля- ^ денний робітник 27 ко-
I са- старае ся затримати на вер- Коли була вдстала у|фа.
шку цілого суспільства, а мада то ^вали деяку

. Двсідавшись про фінансове хребті робітничої кляси спе- запомогу бо спроваджували 
положене нашої часописі, по-1 шильно. Тепер, більшість з все j було настало тро
силамо сейчас пару доларів н нас, будучи темними, ми сего ^ лекше> а тепер знов Поля
на підмогу, бо єсли ми робіт- не можемо добачити, ані яс- ки нас нищуть ті, що повер

не відізвемо ся і не по- но зрозуміти. нулись здорові з війни і з ро-
можемо своїй часописі, то -Па- ; Але вина за се спадає таки сійськоГ0 полону, забрані зно- 
ни певно не поможуть, бо во- найбільше на нас самих, бо ва боротись проти Поляків, 
на видає ся не для їх інтересів, : мд так байдужно відносимось Поля|Я хочуть заводити паи- 
а для наших, робітничих. Тим- до своєї робітничої преси. Ду- щ||ну> СНЛуЮТЬ людий до сео- 
більше повинні , ми подбати те, маю, що досить нам вже всі- -х р^біт своїми легіонами, 
пер і забезпечити бодай сяк ляких байок та инших дурни- Сьвідомійших людий замика- 

будуччину “Укр. Роб. Віс- чок, якими до сеї пори годува- ють до вязницї.„ 
бо незабаром більшість ли нас наші вороги, час вже 

взятись до дійсного оСьвідом- 
себе, до осьвідомленя 

КЛАСОВОГО, бо тільки до таких

годинник— Ціна

ВИСИЛАЯТЕ ва РЕПАРАТУРИ ДО НАС

Ruska Knyhamia
850 Main St. Winnipeg, Man.

Німеччині, а та-
B-.- Рихлївський.
—o—

Спеніш Миле, Онт.

Кождий сьвідомий робітник 
повинен осьвідомлювати свого 
темного брата за лосередниит 
вом своєї робітничої преси і 
лїтеЗітури. Чи life не бачите, 
що робить нині буржуазія? 
Вона мілїони складає, щоби 
убивати робітничу справу, ну, 
а ми відізвімо ся в обороні 
бодай долярами тай центами. 
На пресовий фонд жертвува
ли отеї товариші;
Ю. Василик 
1_Андрейчук - 
Ç. Маслюк —;
С. Савтис 
6. Пенюк 
Г. Чех х 

Здоровлю всіх читачів, 
Юрко Василик.

крж утворена робітничих рад, 
котрі мають працювати в на
прямі здавленя сфалщованої 
буржуазної демократії, фінан
сової олігархії і. капіталістич
ної бюрократії.

І

ЯЕ

Нові КнижкиСила большевнцької армії.

ЛОНДОН, 21 серпня.'— Най 
новійші інформації відносно 
сили і рбзпредїленя бояьше- 
вицької армії є слідуючі: на 
північнім фронті 39.000, на за
хіднім фронті 167.000, на по
лудневім фронті 146.600, на схі. 
днім фронті 133.000. Окрім то 
го кажуть, шо вони мають ще 
армію з 727.00 для внутрішній 
потреб. .

ники

ФІІІЬОЗОФІЯ СОЦІЯЛ - ДЕМОКРАТИ
1.00 Написана визначним німецьким пролетарським 

фільозофом йосифом Днцгеном (на українську мо
ву переведена Е. Круком) тільки шо вийшла з друку.

Зміст книжки слїдуючйй: 1) Науковий Соціалізм, 
2) Релігія СоцІял-Демократії, 3) Морал

.50
,50
.25 так ь Соціял-Де-

мократіі, 4( Соціял-Демократична Фільозофія, 5) По 
дорож Соціялїста в країну теорії Шзиаия. І. В глуби- 
ну природи не сягає розум, сотворений творцем. 
II. Абсолютна правда І її явища в природі. III. Матері* 
ялїзм проти матеріалізму. IV. Дарвін І Гегель. V. Сві
тло пізнаня. , . А

Книжка обіймає 318 Сторін друку, видана на до
брім папери і в гарній оправі, коштує $2.00 примір
ник з поединча оправлений, брошурований $1.50. 
При більших замовлених і книгарням звичайний о- 
пуст. Замовляйте зараз, бо наклад обмежений..

Настазш Слойчук”..25 тям”,
з нас виїде до Галичини зажи-

польської “демократії", леня
.25 Ось таких гараздів зазнають 

наші селяни і робітники під 
панованєм" польських дідичів 
в Галичині, з якими “геиерал- 
геройГ Петлюра побратав ся. 
Тепер Петлюра зрік ся Гали
чини, а тим самим позволив 
польській шляхті закрйпити 
ліпше ярмо на шиї укр. селя
нина і робітника, щоби тіть-

вати
якою наділила нас мирова кон 
ференція. Поможім нашій ta-! сьвіт належить, 
зетї тепер, бо-сподіюсь, що ; Ваш/За кращу долю працю- 

вернемо до краю, то во-1 ючого народу,
' Василь Гунчак. ,

Америка видала дозвіл на 
помагане Колчакови.

ВАШІНГТОН, 22 серпня. — 
Правительство Злучених Дер
жав видало дозволене на виси 
лане великої скітькости амуні
ції, оружя і воєнних запасів 
ДЛя Колчака на Сибірі. £....

Висилка відбуває ся на всіх 
кбраблях, відходячих з Сіятл 
і Сан Франціско до’ Владивос
току, включаючи й американ
ські транспортові, котрі ве
зуть війська і'прибори до геуе 
рала Грейвса на Сибірі. :;

Обчисляють,-; ЩО дотепер ВИ 
слано., російському правитель- 
ству 26ОЯ0О карабінів; котрі е 
більші і тяжші від уживаних в 
американській армії. Прави
тельство Колчака закуповлюе 
тут значну, скількість мотрро- 
вих возів і инших воєнних при 

страйкують трамваєві робіт- борів, котрі висилаєсь як меж
на найскорше на Сибір. ' *

Монтреал, Кве.

Дорогі Товариші!
Бачучи; що наша часопись 

находить ся в критичнії* фінан 
совім положеню, я заняв ся 
збіркою пресового фонду на 
*1 ' Підмогу. Тепер. іїоейлои» 
Вам Ю дол. і обіцяю щ на да
льше працювати в сім йапря-

коли
на буде для нас вказівкою в на 
шій боротьбі з польською бур 
жуазіею, як і з буржуазією 
взагалі. Памятаймо, що в Га
личині українських .робітне-; Приїхали сюди з Монтреалу . .

нича.. % і бони про него правду сово- у у

Не надіймо ся-робітники на рять. Соціялїсти, говорив вщ, 
веїтякі масні кличі таки нашої не дають мені спокою. Очер- 
рідної буржуазії, що вона та- нюють мене за пікнік, пишуть 
кож .хоч'е свобідної Галичини, по- газетах, шо я і мої вірні 
Се обман Вона тільки так го- буди пяні. (Тут змінив голос), 
ворить тоді, коли думає, шо А що, мої дорогі, говорив він 
її вдасть ся гніздити ся на ор- дальше, дош перервав нам пік 
ганїзмі укр. працюючого лю- нїк і через се не було з п.кні- 

25 ДУ ЯК се робить--буржуазія ку великого доходу, то ЗЛО- 
25 дрітих націй і країв. Але ко- жіть свої долари сюди тепер.
Я тії її виглядїГтїГсолодкі надії І зараз паламар переїхав ся по 
25 починають» бути загроженими, церкві з Тацою три раз, 
і ! вона отверто виступає да була винагороджена, 

проти того народа, як çe ро- Ось яка сьшдом.сть в 
Р нині на Великій Укра- робітників. Що не вда;

пови здерти в парку, то він

Ґренд Мере, Кве.

Л СОЦІАЛІЗМ
до чого стремлять commuera і як вони ХОЧУТЬ ОСЯГНУТИ СВОЮ ЦІЛЬ?

Написав Е. КРУ^.
Се невеличка» (48 сторін тексту) брошурка, в я- 

’ кїй читач знайде поза загальним вйясненем сойііялїз- 
му, як науки про суспільно - економічні відносини, 

^докладне критичне вияснене програмових ріжниць в 
ріжних соціалістичних партіях і пізнає найпевній- 
ший шлях, яким людство дійде до евціялїзму. Бро
шура написана агітаційно і просто і.надаєть ся дуже 
для масового ширена.------: Ціна '20-ценгів.

Замовляйте в: H0L08 PBAWDY
119 — В. 7th Street, Mew Work, H, Y. ,

мі.
Жертвували віїдуючі т.т.:

М. Дерій 
Т.-Мостодий .

. с. Кац 
• С. Мельник 

Г- Федорцїв 
М. Костин »
-Ч.Л омашевський 

Сумарній 
П. Русин 
І Козмюк 
*• Остропольський 
В. Припутніцький 
Товариш » ^ ,
Г. Барановський 

Разом ,/ $10.00 бить ся
. Всім жертводавцям складаю їні:

ним?
.$3.00

1.00 Єгипет обнятий страйками.
• 1.00 
' 1.00 ЛОНДОН, 22 серпня. — Де

пеша з Каїро доносить, що 
страйки поширюють ся на ці
лий ЄгіГпет. В JCaïpo вибух 
трамваевих страйк, в Алексан- 
дрії страйкують докові робіт
ники. Робітники при. осьвіт- 
леню і водотягах рівнож гро- 
зя»гь страйком. В Геліьполїс

1.00
.50
.50 V
.50

. Товариші робітники 
“Укр. Роб. Вісти”, то неї 
кож прочитає їх-1 з

і шко

Се е один
. îÿ:

Я

;■...а

ІИХ
ЧИ своїй робітничій газеті.з многих способів пс.25 ники.
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Ю серпня.
Ю Мілїони Німців 
ть> ** отворять 
знїхати з Нїмеччи- 
ійти занятє

Спо-

загра-

ніаоване .Імперсь- 
»не Бюро запере- 
шр буцім то німе- 

в Аргентит про- 
ітм-місця-дляпять- 
<цїв, але заяаіяе, 
нового бюра вско 

з Аргентини для о- " 
д рабуцком і ошу. 
их .Німців, які там

і

се, що Аргентина-. ' 
1 Відносить СЯ до 
добру нагоду ДЛЯ 

бітників, як тесля- 
4 карі в, механіків і 
Аргентинське гене- 

ьство*5каже, що 
їй вислано комісію, 
■йме землю для і-

:ул

заводитиме школи 
оно заявляє, щочір 
правительство го
нти німецьких ко -
іе вимагає аби" во- 
и горожанство, так 

небезпеку створе- / 
в державі. Будуть 

и проти большевиз 
атів з осібна

І

радо
еть ся на території 
нес, .Чубут.і .на зе- 
ні. Від 20 до 200 
млі даватиметь ся
д услівєм, шо вона 
і спродувана, як рів 
і меть, ся машине-
•у на кредит.

ювої конференції В 
хідної Галичини.

Мирової Конферен- 
«су в справі східної 
івучить слціуючо: 
ому правительству 
іане право заснува- 
у вдасть в Східній 
гідно з услівями, я- 
іть алїянтські і сто- 
іержави в договорі, 
чки мають охороню 
сілько можливо ав
ізні, як рівнож^све- 
ичну, релігійну І 0- 
іго мешканців, 
говір оснований на 
іідного самоозначе- 
ають виконати без 
іешканцї Східної Га 
і до своєї полїтич- 
іежности ; речинець, 
право має бути ви
де, установлений а- 
и і стоваришеними 

або органом, яко- 
мєгована ся власть".

юрушень з приводу 
єні в Італії згину- 
оверх 50 осіб.
- Юнїя друкарських 
вийшла недавно на 

іе виходили жадні 
омі соціалістичного 
“Аванті”.
іеня проти дорожне- 
мали кровавий наслі 
ік чотири особи зіс- 
і в сутичках з полі*

правительство 
аби робітники 

> більше робили, то 
рожнечі зістане 
. Соціялїсти однЗк 
ш,о буржуазія, кСТ- 
іднла ціле нешастє 
іовинна уступити від 
іонести. ‘тяжку кару, 
заворушень _ з при- 
ожнечі згинуло по
лб. te є нагородою
й, котрі віддали все, 
ише просять о ЖИТЄ.

<е
мен-

по

суд в Австралії має 
ти знесений.

Праці, по обняте ,
зад правйтельством в

ВОЄННИЙ

шо до
має-знести 

яткові-права 
кару смерти, 

і депортацйо. 
ортовані мають отри 
■кодоване і мають за 
раво повороту до Ав

бите

їтичні вязнї, котрі б> 
кені на вязниню або 
ари в часі війки, бі
шені і кари будуть і*
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ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАМШМПЯ

а Г. ЮММЕЛЬ, КРАЄВНИ НОТ АР.
. Виробляємо всякі урядові контракте старокраві | пш 

Виробляємо позички. Асекуруємо віх огню. Продаємо

TgïïS
довге через суд. свтдосвого!

Ww*,r 1СГЙ35*
j. о. кшмкь* до. — шим* t wtmfreg.

УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБГГНЯ 
В ВІННІПЕГУ.

«бямеввс»
L— —,

ПОШУКУЮ
своїх .pepeÉBt бржтіе: Івана Фоі 
чужа, Георгія Фотчука і Наза
рія Фотчука, з села Камнїна, 
повіт Чернівці, Б] 
три мають nepetf 
наді або Злучених Державах.

Хто би знав їхні адреси, а- 
бо вони самі, хай зводять на
писати до:

Teodor Fotchnk 
29 Seaton St., Toronto, Ont. 
(18) _

УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОНТНЯі
к

»
основана 1915 р. 

14ВУ, ГМвс уж, „
під

І
Всі — лЙй Гавмо ро:,оь ,а В Ка- РоботаТаї замовяеия з провині 

усяупг ручвтк аяаст
В.КУЗИК.

aU гяяргіво.

- з
WINNIPEG, ПАК.8201/, КАШ ST. . ; НОВИЙ катах ьог і близиіі

■ _ інформації на адресу:

-І. TATAAOWSET
Т1«1Ь«^Л6аікг: . 

148% Шерпа Ave., Winnipeg, Man.
■ * Телефон: MAIN 5614

Пишіть поі ,

Адвокат W. HL HASTINGS
457 МЕИН СТРІТ 

Confederation Life Bldg.
Telephone : Main 2081 ^

Полагоджуе справи цивільні і кримінальні.

IL Вус, бувший властитель першої народної каицеляріі, 
841 Мейи Crp, через сім дїт, е тепер в канцелярії -А . 

адвоката ГЕЯСПНҐА

УКРАЇНСЬКА АНТИКАàПОШУКУЮ
свого брата Ілька Гребенюка, з 
села Давидківцїв, повіт Чорт- 
ків, Галичина. Я думаю, що 
він перебуває " у " Мус Джяв, 
Саск. *

Прошу зголоситись на адр.:
іСмІш Hrebeniuk 

61 Hiagara St., Toronto, Ont.
17) . *

WINNIPEG, МАК. Єсди ви хору еге, напишіть до нас. Мн. ..... Ліки W
знайдете кілька з наших лїкарста. 

однак се ще не є всі, бо в нас на склад? умов дістати лїию- 
ствл ви всяких слдбостнй. Єсля ви потребуєте дікарства, а 
його нема тут поданого, то напишіть до Ас, а ми вам йбго

.ТЕЛЕФОНИ:

•131-4132, Рез.: ЦІербр. їяхтхтхжтж
«mtmmsmsm

МАЮ НА ПРОДАЖОф:

А. М. Doyle L.L.B. -4 *-
W. Пігулки на «Іль трд чі іл
20. Лік на геморойїи ч-1. ш
21. Лік на геморойїи ч2. и,
22. Лік на прищі .... « 1 g

23. Лік на прочищене крою Ш

24. Тонїк на кров і нерви 23S
25. ПКУлки на нерви J» . аж
26. Масть на ревматизм ДО » ід
27. Средство на ревматизм у,:
28. Міиіані корінці ДО, 1Ю0 і ідо

29. Гербата" з корінців1 ю
жолудок 4.1................... 35 - Я

30. Така-ж горбата ч.2. .75 . |дд
31. Торби на грр. волу 1ДОХОДІ
32. Кроплі до очий .... ДО -..75

•50 - 325

Ш1. Пігулки на жолудок
2. Мікстура на жолудок .. 1.75

до і їло
6 ЛОТІВ ВКУПІ, 12.000 ФІТІВ, 

Адвокат, повновласник, нотар.;. па «я кпгта COUNTY. Впгі- 
Говорить по українськи . ііц^п, H. J. ПРОДАМ ДУЖЕ

ДЕШЕВО, БО ХОЧУ ЇХАТИ , 
ДО КРАЮ.— ПИШІТЬ ДО:

- 3. Екзема масть 4.1.
4. Екзема Масть ч2 ................225
5. Масть на сверблячку ДО і 1Л0
6. Екзема -лов'н" ч-І ДО і 1Л0 

7; Екзема.“лош'н" ч2. ... 2Д0
8. Масть на скалічене . ДО і .75
9. Крем до лиця від 35 - 235

10. Масть1 на попарене 4:1. .75
11. Масть на попарене ч2.
12. МІсть на попарене ч-З. 2Л0

1

і польська. ч. 18. СЕРЕДА,РОСІ.
614 STEKLIHGÆANK 

Winnipeg, Man.

BLDG._ ІРКО НАЧУІА,
нотар І комісар урядовий/

„ПОШУКУЮ W.PURICÇ
уівд™и,?ЯЇ -------- :--------- 709 Pritchard Ave.

І Є С Л И ЛЮБИТЕ WINNIPEG, MAN., CAN.
бути старанно виголені або | ^ 
підстрижені, заходїтц.Зіо русь
кої голярнї під ч. 555 Селкірк 
Евню (Вінніпег). • *

- Ставляємо також баньки.

сих двох чесних товаришів: 
Ніка Яшука і Майка Собаля,

. котрі працювали в Іст Келгари 
і при зладовуваню угйя ринув
шої зими в еїчни і лютім. Во 
ни представили себе, що ро
били в майні в Фермі, та що, 
мають по пару тися'ч дол. Я 
перучий ся за них в гросерни 
Павла Бучковського, де вони 
набрали поживи на $10.50 і не 
заплатили, а я мусів за них за

* ■ в спілці з адвокатами
1.73

McMÜRRAY, DAVIDSON A McMÜRRAY.
Полагоджуе мо деякі, справи судові, виробляємо ПОЖИЧКИ, як - 

також заннмаеко ся "всякими справами старокрасвиМи. — Пи

шіть по українськи або прихопіть до офісу під сим адресом: .

13. Мікстура на кашель ^0 - 1.75 
V4. Мікст, на кашель дїтий ДО

I I 15. Лік на- нагнітим ..................  ДО
І 16. Кроплі на біль зубів 25 - ДО

17. Средство на поріст По-
I • лося .................. ............... ДО - 325

18. Пігулки на біль голови
4.1. ДО - 1Л0

Dr. В. YONKER, М. А. 
Хірург

з доброю практикою. 
ОФІСОВІ-ГОДИНИ: 

в — 10 перед полуднем,
12 — 3 по полудни 
6 — 9 вечероіу
Адреса:
397 Burrows Ave., Winnipeg.

Phone St. John 1470

GEO. MACZÜLÀ
" ' 909 Electric By. Chambers, Winnipeg, Man.

- Phone: MAIN 4780

33. Лік на катар
34. Всякі пудри до лиця 
33. Всякі перфуми
36. Всякі средства на біть зубів.

у.~ ■
■ фригійський Робітничий кон- 
I грес в Ґлезго.
I ТЛЕСГО, 7 вересня — Зав- 

ça створить, ся тут Трейд-ю- г 
ЙЯІН Конгрес, котрий буде ст 
найбільший який коли був в А

- ХТО ХО'ЧЕ ' і 

гарно обстричи ся і підголити 
ся нехай зайде до нашої бар- 

платити аж через адвоката. берш під ч. 826 Мейн Стр. (в 
Хто бй про них знав або во- Northern Hotel), 

ни самі, хай пйшуть на сір ад
ресу?

{ P. Bohonosiuk

Box 1802, Calgary, Alta.

На замовлені лікарства залучіть 25ц. на оплату почти. — 
На замовлена з 5 дол. і висше почту оплачуємо самі. Пишіть 

Замовленя шліть на адресу:
і

до нас по українськи.

АДВОКАТ Б. Б. ДУШІМ MANITOBA DRUG STORE#
Winnipeg, Man.АДЙОКАТМ ПОВН^ЛАСНИК ДЛЯ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ.

Контракти на реальносте виготовляє ся вдово.іяючо, як рівно*. 
полагоджуемо всякі справи старокраеві. ’

Український робітник буде вповні вдоволений з перепроваджена, 
котрої набудь з висше згаданих справ. — Переводчика не потрібно.

В. В. DUBIBNSKI
907 Confederation Life Bldg, (Шпроти Ситі Гол)

Телефон: МЕЙН 4803 - - Winnipeg, Man.

593 Selkirk Avenue, ■'Великій Британії. Будуть 
■cjurçri на -нїм 5 і чверть мілї- м; 

* Іца робітників, котрих, будуть Ні
■ репрезентувати 850 делегатів, ті
■ иважнїйшою справою на т: 
■оигресї буде дебатл над тим, 
ЩіунбІГОЩам уживати прямої
Кй«'цїди вибореня иаціоиа-
■ зааиії -копалень. ' Сподіють
■ ся, шо провідниками сего на- м 
Нврямку будуть Роберт Смайлі, ^ 
■тезидент юнії углекопів і Ре- 
ІЕ-рт Впліямс, генеральний
■ еретар Федерації транспорто- я
■ іихробітників в ВеЛ. Брита- 
Яві S. Г- Стюарт Боннінг, се- д
■ гретар Федерації почтарів, бу '
■ ;е предеїдателем конгресу.

за- Ч(
Власт. Їв. Курач.

mmtmtwiî п !

НОРТ-ЕНД СЕКОНД-ҐЕНД 
СТОР.

870 Мейн Сць, Вінніпег. З НАГОДИ
.першої ріушіцї засипна: 
ня склепу уряджуємо в 
місяця серлни спеціяль- 
ну випродаж гардероби 
мужеської, женської і 
дїточої, як рівнож това
рів ліктевих. Ціни зни
жені на всіх товарах.

І Спеціяльности на слі
дуючий тиждень: 
Блюзки мушлїнові, per. 
$1.75 — тепер по 95ц. 
Перкалі по 18ц. за ярд. 
Сорочки для хлопців 
по ,ч

Чеслав Камєньський
. 590 Селкирк Евню.

І • Вінніпег, Май.

/
РЯДНУ
бартіерню

і . V ПЕРШО 
А. українську

: засновано під ч. 497 Селкирк

ул. (другі двері від “Palace" 

У театру), в якій можете під
голити ся і обстричи ся на- 
лежито.

Продає молУбран* і обув іно- 
ві і уживані) по-дуже низь
кій ціні. Продаємо на про
вінції по гуртовій ціні і по- 
единчо. Обслугуємо ретельно

'L
: .

НЕБУВАЛА HOBJCTb!
, Український старо крає вий KLASSER BROS,

870 Шш Street. &
ttmmmœmmtm

—------- о-

золотник; виробляє всякі» 
золоті річм, як: перстенї, ку ь . 
льчики, І т. п.,- зе вдоволяюче 
виконане яких Гарантує.

Наколи хочете мати вироб
• лений щиро-золотий перс

тень або щонебудь иншого 
з ювьієрії по умірковдній ЦІ

* нї заходїть до нас, чіриг- 
ляньте ся, Икі *з золота річи 
виробляємо для других та 
по якій ціні, а безперечно не 
дасьте себе ошукати в юві- 
лєрських склепах через ку
поване ГОТОВИХ 44ИИМИХ ЗО-, 
лотих рі.чий, а замовите со
бі впрост від нас. — Пишіть 
або приходїть на адресу:

се-
г

о-Властитель Ю. Бойко.

щт шш
“ДОМІНІОН ТІКЕТ енд ФАИНАНШІЯЛ КОР- 

ПОРЕЙШ'Н, Лімітед” — БАНЦСИРІ.

676 МЕЙН СТРІТ, ВІННІПЕГ.

ХТО ЧИТАЄ ТОЙ ЗНАЄ.

Географія, тверд, опр............. 80
Диво природи 

, Проклятий цїс. рід 2 томи4.20 
З фільозофії політики ... .65 
Захар Беркут 
Тарас Бульба 
Збірка творів укр.. письм. * .30 

ф Папа чи Христос?
‘ Пригоди Чваньківського .50 
Словар чужих слів, Шй. оп.2.00 
Сповідь бувш. рос. царя .. .25 
Образки а гром. житя 2 т. 2.00 
Бог в революції 1905 р 
Блискавиці 
Пімста за кривду, драма Л0 
Печатки релігії 
В тумані

у і Експропріяція .
_ j Новіша сусп. і церква .. . . Л5 
” ! Україна .

Замовленя висилайте на сліду
ючу адресу:

І Ukrainsk»* Robitn. Knyhamia 

79ву2 Main St, Winnipeg, Msn.

Є
75ц. т

Потрійний союз буде голосу- я 
мти над “прямою акцією’*.,

ЛОНДОН, 3 вересня. — Уг- С 
«копи заявили ся сьогодня на 

[своїй конференції за голосова- 
ем над питанім про “пряму 
акцію’4 і ухвалили голосувати 
ва завтрішних зборах потрій- 
кого союза зложеного з транс 
портових робітників, углеко- 

I ліз і зелїзничників за “пря
хою акцією’’.

.20
т

: V

.50 і

.40JEWEL MANUFACTURING CO.
576У, SELKIRK AVE, WINNIPEG, MAN.

.65

НОВИНА!Отсим подаємо до загального відома, шо ми 
можемо вислати гроші до Галичини в слідуючі міс
цеві сти: — Б ял а, Бельско, Бохня, Бжеско, Хшанів, 
Цєшин, Дембіца, Дом брова, Фриштад, Горлиці, Го- . 
родок Ягайлоньський, Грибів, Ярослав, Яско, Краків, 
Красне, Ланцут, Лїмаиова, Львів, Мєлец, Нїско, Но
вий Сонч, Новий Торг, Освеицїм, Перемишль, Пше- 
ворск, Ропчицї, Ряшів, Сянок, Стрижів, Тарнобжег, 
Тарнів, Вадовицї, Закопане, Живец, — і другі міс- 
цевости. Рівнож можемо вислати шмате і всякі спо
живчі припаси.

• Також посилаємо гроші до Чехо-Словакії, Юго- . 
Славії, Сербії, Румунії і Польщі. За висилку гроший 
гарантуємо.

SELKIRK BICYCLE CO.
379 Selkirk Avj, ‘ Winnipeg, Man.

.35
_ Продаємо байснклї нові і уживані по уміркованих 

цінах. — Направляємо ушкоджені части байсикл». 

моторциклїв і пр. — Маємо на складі окремі части 

до байсикаів і гуми до автомобілів.

:... .50

І Війна коштує алїянтів 200 
білїонів долярів.

І ПАРИЖ, 6 вересня, — Мініс-
■ їер фінансів Кльоц оповістив 
Я сьогодня в палаті послів, що
■ імнні видатки алїянтів обчис-
■ иють на $200.000,000.000 (пві-
■ та білїонів). Як заявляє 
'■ Іьиюц, Німеччина сплатить
■ Франції $18.500,000.000 в щ>о-
■ тяп- наступаючих 36 років. 

Калчак переніс ся до Іркуцка.
ЛОНДОН, 3 вересня. — От

римана тут бездротна депеша 
3 Москви подає, що адмірал 
Колчак опустив Омск і переніс 
■»ою головну кбатиру до Ір- 
іуцка.

.25 ЗВИ

.20

.20 • • -і
<г.Ідемо 

Старого 
Краю!

і

.50

Також посилаємо гроші і до Львова.

— Висилаємо гроші до всіх повітів в Буковині. —
Також продаємо австрійські корони по незвичайно, 

низькій ціні.

По близші інформації пишіть або прийдіть на 
слідуючу адресу:

СЬВІЖІ НАПОЇ (Soft Drinks)
гцигаретки. Тютюн, та всякі 
. СЬВІЖІ ОВОЧІ, ЯК грушки, ябло- І 
ка, і’ т. п, дістанете в п. їв: Цїр- 
ки наколи загостите на пониз- 

• шу адресу:
63/ СЕЛКИРК ул, Вінніпег.

N

М. ALCІ N
ГОДИННИКАР І ЮВ1ЛЄР 

Має на СЮ*ДЇ ріжнородні кншенкові годинники, як “Вах

ти, “Ехджін" і ин.: також годинники стінні і будильники. „
Має також гржнофони. рекорди українські і російські з .

Dominion Ticket & Financial Corporation,ltd.
BANKERS

•<
Єсли ви збираєте „ся їхати до старого краю, 

так не забудьте зробити собі убране (сут) чи фут- 
ро тут в Канаді, "бо в старім краю абсолютно не 
можливо дістати матерії на убране., 4

Ми на днях отримали велику скількість сукна 
, на мужеські і женські убраня по дуже низьких ці

нах і тому можемо вам зробити убране або футро 
о $10.00 танше чим де йиде. ' ’’

Тисячі убрайь і ріжного рода футер викін
чено в нашій кравецькій робітни і всі наші косту- 
мери задоволені $рк з нашої роботи як і з прис
тупних цін.

976 НАШ STREET, WINNIPEG, MAN.На днях одержано три роди старокраейнх рекорди:

“ХТО З НАМИ МИ З НИМ",
-ХАТА МОЯ РУБЛЕНАЯ", - І 
“Г ОП-ТА-РА-Р А".

Направляє годинники Тутешні і старокраеві по умір^овіиїй ціні. 
Заходїть або пишіть нж адресу:

М. A L С І N ■

■ ФранцусЬкі cou, посли проти 
■ ■ ратифікації мирового
■ договору.
І ПАРИЖ, 4 • вересня. — Пав-
■ лаМістраль, соціялїст меншос-
■ Ті|. заявив сьогодня по полуд-
■ -И в палаті послів підчас на-
■ над ратифікованєм мира- 
Я Mr о договору з Німеччиною
■ зіо-він і його .товаришї-послу
■ будуть голосувати проти пот
■ ^Рлженя’ мирового договору

Н О В И Н А!

Зі старої обуан робимо нову;— 
не при помочи якихсь .там елек-

о »

тричних при рядів, аае - СМАЧНО І ДОБРЕ 
Думаєте, шо е щось лучшого, як добре наїстп ся? 
Відживлятись повинен кожднй чоловік. — Заламя- 
_____  , гайте собі се і йдіть просто під ч.

287 СЕЛКІРК Еаш» до П. М. ГАВРИСИШИНА
а не пожалуєте: Смачні і сьвіжі — Старокраеві 

потрави задоволять Вас.

ДРАТВИ і ШИЛА, 
і Не кидайте старої обуан, 
- принесіть до

810 Main Street, Winnipeg, Msn.
до ніс:

648 СЕЛКИРК у*. ВІННІПЕГ.п
463 ЯМТЛГППС AVE, Phone St^Iohn 2614, WINNIPEG, MAN.

НАЙНОВІЙШОІ

моди убраня і обуве для му- 
шин, як рівнож всякі товари, 
шо входять в обсяг галянтерії, 
дістанете в нас по незвичайно 
приступній цїнї.

Зайдіть до нашого склепу і 
переконайтесь. "Т

BROWN * FISHMAN " 
824 Main St, >- Winnipeg, Msn.

В нашій робітни працюють найліпші зиатоки 
в кравецькім ремеслі, зі старокраевою практикою. 
За старанне викінчене убрань гарантуємо.

* Єсли вам треба убраня або футра, зайдіть до 
нашої робітні, а переконаєтесь самі, шо. наші шни 
низші чим в других кравецьких робітних, як рівнож 
наша робота вдоволяюча.

Не забудьте, що наша адреса е:

« УКРАЇНСЬКО — РУССК1П

- ШПИТАЛЬ ІНЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ ♦
1 Генефальний страйк докових 

■"'■' Робітників'у Франції.
І .МАРСИЛІЯ, 28 серпйя. —
■ Докові робітники ухвалили г 
Щ неральніЦг страйк в цілій Фраї
■ * Вони домагають "ся 2
■ Франків на день, 8-годинног
■ Робочого дня і • заборонен
■ "Peûï поза годинами (“овер
■ ’tin;-)..-

ВІЙНА ВЖЕ СКІНЧИЛА СЯ,-------ііід управою —т-..
Д-ра D. М. GENOFF-a

Нашою спеиіяльністю е лічеЦе хоріб венеричних, МОЧОВОПОЛОВИІ, 
лічене 606, проф. Ерліха для сифілісу, а також жіночих внут- 

• рішних, дїточих і хірургічних. :

"Чому ви. Українці і Поляки не вчите сяЧюброго фахового заняти?
При фаховім занятю працюєте лекше і дістаєте добру платню. Нау
чіть-ся оперувати автомобілями, або газоліновими тракторами! По 
кітькох тйжнвх укіячнте курс, дістанете від нас дипльому і винайдемо
вам добру позицію. -------- Сотки молодих, хлопців — українських і
польських^виучили ся фаху в нашій школі і тепер закипають знаММ -
ниті позиції.—- Не відкладайте часу.---------Пишіть або приходітІІУ *

нашої школи зараз .--------Пишіть до найблизшої вік нашої філїї. -
Наші філіїéS: —  ---------- — ------------- — “

Saskatoon.
Ore., — Головний офіс: * 626 Mam St, Winnipeg. Man 
ЗАМІТКА-: — Кози будете тЯЮЙЬдо нас, згадайте, що Ви бач 
ішт оголошене в “Укр. Роб. Вістві". х .

„ HEMPHILLS MOTOR SCHOOL 
626 Main Bf^eet, ^ <

ім шпигали отримаєте догляд доброго лікаря.

Години офісові: 16— 11 рано; 2—4 но полудші 7 — 9 аечером. 

Пашіть Уб тас да поинтшу адресу, залучаючи Зц. марку на відіювідь. 
~ І медицини всякого рожа в" “

1 метод штуки лїкярськоь

Адресуйте так:

Dr. Н. М. GBNOFF

В

583 Selkirk Ave.220 Pacific Ave, Winnipeg, Calgary, Regina, 
Edmonton, Lethbridge, Vancouver, Portland; 
офіс: -> 626 Main St, Winnipeg, Sian, Caaj '

ЄСЛ.И ХОЧЕТЕ

щоби ваші черевики були до
брі як нові — принесіть їх до 
направи до нашої шапи під ч.‘ 
883 Мейн Стр. (Вінніпег).

ай*

------ мАV
'Опускають Архангельск.

ЛОНДОН,. 8 вересня, -д- Пр 
•'-лошено -тут сьогодня офіїі 
Ubn°. що відбуваєть ся ев< 
1>ація Архангельска бритійсі 
Ві11и експедиційними енламі

WINNIPEG, MAN.і 4L ГУЦЬКИМ, маспггель^^^

453 SELKIRK Ave, WINNIPEG, MAN. Winnipeg, Man.é

4v ■ і
/

• <• і 4-—V

* , '

Першорядна і одинока
Українсько-Польська 

ТОЛЯРНЯ 
Поручаєть ся ласкавій 
памяти шановної клї- 

єнтелї.
A. SEMKOWICZ 

671 Selkirk Ave,
cor. McKenzie.

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ.

Коли бажаєте добре обстричи ся або підголити 
ся, зайдіть під ч. 860 Мейн Стр. (в Онтеріо Готель), 
де дістанете задоволяючу обслугу.

Власт. Ф. Ткачук.
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